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« 
Av Espen Evensberget 

Det er få introduksjoner av noe 
så lite spennende som en ny 
MS-DOS-maskin som har vært 
omspunnet av så mange rykter 
som Amstrads PC. H ar Alan 
Sugar gjort det igj en? Er dette 
maskinen som for en rimelig 
penge bringer MS-DOS og IBM
kompatibilitet ut til de store 
masser? Vi tok en nærmere titt 
på en av de første maskiner 
som kom til landet. 

Den tidligere engelske radio- og TV
produsenten Amstrad har u nder sin dy
namiske leder Alan Sugar i løpet av de 
to siste årene nærmest overtatt hjemme
markedet for datarna kiner . Med en 
aggressiv prispolitikk og rasjonelle  pro
duksjonsmetoder har Amstrad slått to
tal knock-out på «mindre» hjemmeda
taprodusenter som de engelske Sinclai r ,  
Oric , Dragon ,  Lynx osv , - samtidig om 
MSX-maskinene og andre j apanerne 
ikke har vært i stand til å konkurrere.  
Egentlig er det el bare amerikanske 
Commodore som har hatt ressurser nok 
til å fortsatt være med i markedet . 

Det er derfor vi med stor spenning pak
ker Amstrads første I B M-kompatible 
PC opp av pappe kene . Denne maski
nen hørte i først om for nesten et år si
den . Det var på den tiden da elv b illige 
PC-kloner kostet over 20.000 kroner, 
og Amstrads forespei lede ut alg pris på 
12 lapper hørtes da ut som en prisbom
be. l mellomtiden har Europa blitt 
oversvømmet av en hær med Taiwan
maskiner (med mer eller mindre fantasi
fulle na 'n) som har att igang en pri k
rig som bare ser ut til å aksel lerere . Kon
kurransen er for tiden så hard på den 
«lavere» delen av PC-markedet - både 
på pris og kapasitet - at det trolig ikke 
er så ært lenge for de m indre produ
sentene (eller de dårl igste leverandøre
ne) blir kviset ut. Har Amstrad noe å 
hente i denne konkurran en? 

Maskinen fysisk 
Amstrad PC finnes i flere arianter . 
Testmaskinen (og antagelig alle de Am
strad PC' er du kommer til å se på en 
lang stund) var utstyrt med to diskett
stasjoner . Harddisk-versjon skal kom
me etterhvert , men er foreløpig ikke til 
gjengelig . Antagelig har volumprodu
senten Amstrad satt verdens allerede 
meget følsomme harddisk-produksjon 
på en hard prøve - det finnes rett og slett 
ikke nok harddisker på verdensmarke
det til å dekke etterspørselen . Testma
skinen var videre utstyrt med fargemo
nitor . Grafisk enfargeskjerm (som be
nytter de samme video-kretsene) finnes 
også . 

Amstrad PC bryter med de ante fore
stil linger om hvordan en PC skal se ut . 
Det er noe typisk «engelsk » over hele 
designet - maskinen minner meg faktisk 
mer om en Apricot enn en Taiwan
maskin . Selve systemenheten er l iten 
(omtrent det hal e volum av det en ty
pisk PC tar) , og både deksler og chassis 
er a plast , ikke metall .  Foran finner vi 
to diskettstasjoner samt en lysdiode 
som viser når strømmen er slått på.  På 

enstre side finner vi plugg for ti lko
bling av tastatur ,  plugg for tilkobling av 
mus (som dermed ikke stj eler noen se
rieport eller ekspansj onsspor) og vo
lumkontroll for den innebygde høytta
leren . På baksiden finne en Centronics 
parallell skri erport og en RS232 serie
port . Videre finner vi to DIN spesial
plugger - begge er til ti lkobling av moni
tor (mer om dette nedenfor) . På høyre 
side finner vi et avtagbart plastdeksel -
som sammen med et tilsvarende avtag
bart plastdeksel oppå rna kinen gir ad
gang til de tre ekspansjonssporene .  I en 
«forsenkning» oppå maskinen finner vi 
to AA-batterier som bruker til å backe 
opp en del av RAM-hukommel en hvor 
klokken og endel systemparametre er 
lagret . Monitorfoten dekker normalt 
denne forsenkningen . 

Vi syne maskinen rent fysisk er litt for 
sterkt preget av budsjettproduksjon .  
Plasten gjør at maskinen virker bi l l ig og 

» 
l ite solid . Det er en dårlig løsning med 
ekspansjonskort «på tvers» .  Eventuelle 
kabler til disse kommer da ut fra maski
nens kortside,  ikke fra baksiden hvor de 
er mer ute av veien . For min egen del vil
le j eg ha valgt en mer standard utseende 
Taiwan-maskin av metall anytime - selv 
om den er både større og mer klumpete .  
Den er i alle fall solid . 

Selve monitoren er en enorm sak , med 
en fot som passer inn i et spor oppå ma
skinen . I motsetning ti l  99% av alle 
PC'er har Amstrad PC sin strøm forsy
ning i monitoren (det er ikke rart den er 
klumpete) . Via den ene av de to DIN
pluggene bak på systemenheten forsy
ner den hele datamaskinen med strøm . 
Den andre DIN-pluggen bærer video
signalet . En Amstrad PC er dermed en 
integrert maskin - du er i praksis henvist 
til å bruke en av Amstrads to tilgj engeli
ge monitorer. Til gjengjeld har ikke ma
skinen noen kjølevifte, og er dermed en
del mer stillegående enn de fleste PC-er . 
Konstruksjonen (og lengden av 
monitor-kablene) gjør at du må lage 
« PC-tårn» - monitoren må i praksis stå 
oppå systemenheten , noe som for de 
flestes del plasserer skjermen for høyt 
opp fra skrivebordet . 

Tastaturet er PC-lignende, men skiller 
seg fra standarden med hensyn til plas
sering av et par viktige taster . Helt til 
venstre finner vi som vanlig de 10 funk
sjonstastene. Deretter kommer 
QWERTY-blokken . ESC- og TAB
tastene sitter der de skal , men ALT
tasten er flyttet opp ved siden av CTRL
tasten, som er flyttet noe til høyre . Det 
kan medføre noen små til enningspro
blemer for ante PC-brukere . 

Videre er CAPS-LOCK-tasten flyttet til 
høyre side av tastaturet, og PRTSCR 
står ved siden a RETURN,  som også er 
alt for liten . Det numeriske tastaturet 
har sin egen ENTER-tast , med NUM 
LOCK og SCROLL LOCK på de vanli
ge stedene . S H I FTLOCK og 
NUMLOCK-tastene har lysdioder .  Ta
staturet har tilkoblingspon for j oy
stick ,  og kan vippes opp i bakkant med 
uttagbare føtter . 



ra A ra 
Tastaturet er deigete og fullstendig uten 
trykkpunkt eller andre former for feed
back - det minner faktisk ikke så rent 
lite om tastaturet på Amstrads tidligere 
hjemmemaskiner . Jeg likte det ikke. 

I nnvendig 
Seks skruer gir oss adgang t il maskinens 
indre . Hele datamaskinen er bygget på 
et eneste kretskort , og her finner vi alle 
basisfunksjonene: prosessor, RAM, 
grensesnitt til Centronics-porten, 
RS232 og mus . Videre ligger også alle 
video-kretsene på hovedkortet . På 
kretskortet finner vi 5 12 kB RAM (i 256 
kB-brikker) som utgjør maskinens stan
dardkonfigurasjon.  Det er plass for 
inntil 1MB på kortet. Prosessoren er en 
Intel 8086 med en klokkefrekvens på 8 
MHz . Dette skulle gjøre maskinen ca.  
1 , 8 ganger raskere enn en standard IBM 
PC. Det er en tom sokkel med plass for 
en eventuell 8087 matte-co prosessor . 

Dette er en teknisk avansert konstruk
sjon. Chip-antallet er meget lavt - Am
strad har alltid vært flinke til å lage 
hardware-messig meget avanserte kon
struksjoner med redusert chip-tall i sine 
maskiner for dermed å få produksjons
konstnadene ned . Vi finner derfor endel 
store firkantede 80-pins ULA (Ultra 
Large Array chips) spesialchiper merket 
Amstrad , som hver for seg erstatter 
mange mindre stand arde hi per som de 
fleste PC'er er bygget opp med . Ulem
pen med å ha alle funksjoner på et krets
kort er kompatibilitet med eventuelle 
fremtidige utbyggingskort . F .eks . kan 
du dermed ikke benytte grafikkort som 
bruker de samme port adresser som det 
innebyggede grafikkgrensesnittet (gjel
der f.eks. IBM EGA-kort) . Du må også 
passe på at en ekstra serieport eller mo
dem ikke kommer i konflikt med den 
innebyggede porten . 

D iskettstasjonene er av den nå vanlige 
halvhøyde-typen, 5 1/4-tommere med 
3 60 kB kapasi tet . Det er tre full-lengde 
ekspansjonsspor , men et av disse vil 
nødvendigvis bli opptatt av en eventuell 
harddisk-kontroller dersom man øn
s ker en slik maskin . 

Fortsettes side 24 � 
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Copam 501 Tu 
" i bi ligklassen 

De kraftigere AT'ene blir 
etterhvert mer dagligdags vare, 
og er i ferd med å overta en 
stor del av markedet fra de 
tradisjonelle PC'er. Som 
tradisjonen i bransjen dikterer, 
er vi også på dette området 
vitne til en kraftig priskrig -
«billig»-AT'er fra Taiwan brøyter 
seg kraftig inn på markedet, og 
er i ferd med å overta en stor 
markedsandel fra de 
tradisjonelle «klone-makerne» 
som Compaq og Olivetti. 

For et par måneder siden skrev vi om 
AT-maskinen Compaq under tittelen: 

«Hva om du betalte litt mer ..» Vi kon
kluderte der med å utrope den dyre 
Compaq 286 til klonenes Mercedes . 
Idag går vi til den motsatte ytterlighe
ten ,  og tester den foreløpige rimeligste 
AT-klonen vi har sett: Compaq 5 0 1  
Turbo .  

Copam-maskinene e r  produsert i Tai
wan. Fra før kjenner vi PC'en 40 1 ,  som 
var et overraskende positivt bekjent
skap i forrige nummer av bladet. Vi var 
spent på om AT' en 50 1 opprettholdt det 
positive inntrykket .  

Maskinvare 
Copam 501  Turbo legger seg tett opptil 
AT -standarden, men forbedrer den på 
enkelte vesentlige punkter. Prosessor
hastigheten er øket vesentlig, og kan 
settes via software til 6 MHz, 8 MHz el
ler 1 0  MHz. Parallell- og serieport er 
standardutstyr, likeledes innebygget 
klokke med batteri backup og 640 kB 
RAM . 

20 MB harddisk er standardutstyr, men 
du kan velge andre harddisker hvis du 
ønsker det (testmaskinen var utstyrt 
med 30 MB). Videre kan du (akkurat 
som med PC'ene fra samme produsent) 
velge grafikkort: enten et vanlig IBM 
CGA-kompatibelt fargekort med 
320x200 punkters oppløsning, eller et 
Hercules-kompatibelt monokrom gra
fikkort med 720x350 ptlnkter uten til
legg i prisen. Testmaskinen hadde Her
culeskortet, og dette er ubetinget det 
beste valget for 990,70 av alle brukere . 
Copam kan også levere EGA
kompatibelt kort (Enhanced Graphics 
Adapter) til ca. 2500 kroner (det er bil
lig ! ) , Intel EEM-kompatibelt hukom
melseskort (extended memory - øker 
hukommelseskapasiteten ut over 640K 
for en rekke applikasjonsprogrammer , 
som f. eks. Lotus, Framework og Symp
hony, samt DOS-shell som Windows og 
SSI Shell) med en kapasitet på inntil 2 
megabyte . 

Fortsettes side l O � 
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"
Av Espen Evensberget 

For noen nummer siden hadde vi 
i Hjemmedata er artikkel om 
hvordan man med enkle midler 
kan sette mer fart på PC'en sin. 
I dagens artikkel vil vi se 
nærmere på noen av de 
konsepter som da ble 
presentert, og hvordan man med 
enda noen få enkle (og billige!) 
midler kan få maskinen til å gå 
enda raskere. 

La meg imidlertid først få tid til en av 
mine vanlige digresj oner. Mine lesere 
vet at j eg har lett for å havne i historiens 
klister hver gang j eg skal  skrive en ny ar
tikkel om mikrodatamaskiner og bruks
måter . Det skal j eg gj øre denne gangen 
også, og denne gangen dreier det seg om 
subjektiv opplevelse av hastighet. Våre 
forfedre dekket sitt transportbehov 
med sine to ben (alternativt hest og kjer-

re) - toppfart 10 km/t . Da Stephenson 
startet kommersiell j ernbanetransport i 
England for omtrent 1 50 år siden , ble 
det fra sakkyndig medisinsk hold disku
tert hvorvidt det å transporteres i den 
svimlende hast ighet av 30  km/t kunne 
være skadelig for den menneskelige hel
se . En T-Ford hadde i 1 920 en toppfart 
på omtrent 50 km/t. 50-åras folkevog
ner gikk i 80. Denne hastigheten over
går idag tilogmed av køen på E 1 8  syd
over fra Oslo en utfartsfredag, antage
lig akkompagnert av stor i rritasj on og 
tenners gnissel av de fleste som deltar i 
den . . .  

Omtrent s l ik er det med mikrodatama
skiner også, men det er et tankekors 
hvor raskt oppfatningene endrer seg . 
Stolt som en hane kunne j eg for omtrent 
3 1 /2 år siden pakke opp min nyerhver
vede Osborne- 1 mikromaskin - og ny
telsen ved å se mask inen eksekvere ras
kere enn noe annet j eg hadde opplevd 
var stor.  Skulle j eg (av en eller annen 
grunn) vært nødt til å bruke en Osborne 
i dag hadde j eg fått grå hår før j eg så 

mye som hadde skrevet innledningen på 
en av artiklene mine.  En vanlig IBM PC 
er som lusa på tjærekosten - vanligvis 
sitter j eg med en Olivetti M24SP 
(8086-prosessor,  1 0  MHz klokke) eller 
en 80286-bestykket AT, også med 1 0  
MHz klokke.  Disse maskinene går om
trent fire ganger raskere enn en IBM 
PC, og sikkert 10 ganger kjappere enn 
Osborne'n . Likevel sitter j eg her og bru
ker tid på å få maskinen til å gå enda ras
kere - og innbiller meg attpåtil at j eg 
kan nyttiggjøre meg hastighetsgevin
sten . Akk ja ,  ung må verden ennå 
være . . .  

Hastighet på PC 
Nåvel , det heter seg at bare gamle  men
nesker ser seg tilbake, og siden j eg vil gi 
både redaktører og lesere inntryk k  av at 
j eg er en ung og dynamisk  person ,  skif
ter j eg nå raskt scene til å gi leserne et 
innbl ikk  i enkle teknikker for hastighet
soptimalisering på P C .  

Det e r  i hovedsak to t ing s o m  bestem
mer hvor raskt en mikromaskin arbei-



der : prosessor kapasitet og hastighet på 
lesing/skriving til lager (dvs . disk) . Pro
sessorkapasiteten (throughput) i en PC 
kan økes på ulike måter , f . eks. ved å 
klokkefrekvensen eller å bytte hele pro
sessoren . Mange PC'er har raskere 
klokke eller prosessor som standard, 
men for de som ikke har det , er løsnin
gen å kjøpe et «turbo-kort» eller annen 
fancy hardware . Det skal denne artik
kelen ikke handle om.  Vi skal derimot 
konsentrere oss om hvordan vi kan øke 
lese/skrivehastigheten til lager . Over
raskende mye av prosessortiden i en 
vanlig PC forsvinner nettopp her, og i 
de fleste tilfelle vil faktisk dette være 
den mest effektive hastighetsoptimali
sering du kan gjøre . Best av alt : den ko
ster omtrent ikkeno' , og kan brukes på 
alle IBM kompatible maskiner uansett 
klokkefrekvens eller prosessor .  

Lesing og skriving til disk 
La oss først seg på hvordan MS-DOS 
legger ut informasjon på disken . En 
harddisk er logisk inndelt i sylindre, 
som kan beskrives so� en rekke kon
sentriske «ringer» innenfor hverandre 
på disken . En 30 megabyte harddisk har 
som regel 733  sylindre , andre diskstør
reiser . tilsvarende mer eller mindre . 
Hver sylinder er igjen delt inn i konsent
riske spor (ca 750 spor pr. sylinder) .  
Floppydisker er inndelt på en tilsvaren
de måte : en 360K diskett består av 40 
spor .  Både for floppy- og hard-disker er 
hver av disse sporene igjen delt inn i et 
antal l sektorer . Antall sektorer er av
hengig av lagringsmediets kapasitet . 

Når MS-DOS skal skrive inn data på 
disk vil den bruke de antall sektorer som 
er nødvendige for at alle data i filen skal 
få plass . Operativsystemet vil dessuten 
automatisk oppdatere diskens directory 
(innholdsfortegnelse) med de opplys
ninger som er nødvendige for at maski
nen skal kunne finne igjen de data som 
er skrevet når de en eller annen gang i 
fremtiden skal leses . Disse opplysninge
ne består av filnavnet og filadresse (som 
er nummeret på de spor og sektorer 
hvor filen ligger) . Denne delen av direc
tory kalles FAT (for File Allocation Ta
ble), og ligger alltid på en fast angitt 

plass i ytterste spor på disken . Når ope
rativsystemet får beskjed om å lese inn 
filen ESPEN. TXT, vil lese/ skrivehodet 
på disken først gå til FAT og lese av fila
dressen . Deretter beveger hodet seg inn 
til det angitte spor,  og venter der til dis
ken har rotert så langt at angitt sektor 
kommer opp. Så starter innlesingen . Er 
filen stor , går den selvsagt over flere 
sektorer . 

Håndtak 
Når en fil åpnes,  lager DOS en file hand

-le (<<håndtak») - for filen . Antall filer 
som kan være åpne samtidig kontrolle
res av kommandoen F I LES = i CON
FIG . SYS-filen i systemet . I « håndta
ket» oppbevarer DOS informasjon om 
hvor filen er lagret . Dette betyr at inn
holdsfortegnelsen og FÅ T må leses hver 
gang en fil åpnes . 

Når det skal leses data fra filen , ser DOS 
på fil-håndtaket for å finne filadressen, 
og går direkte inn på disken og leser 
data inn i et buffer/ager. Antall buffer
lagre defineres av kommandoen 
BUFFERS =, også i CONFIG . SYS
filen . Hvis dataene skal leses flere gan
ger , blir de lest fra bufferlageret , ikke 
fra disken , og det går selvsagt langt ras
kere . Skal det senere skrives data til fi
len ,  sj ekker DOS først om data fra det 
stedet på disken det skal skrives til be� 
finner seg i en buffer . Hvjs det er tilfelle, 
skriver DOS direkte til bufferlageret 
(igjen en hastighetsgevinst),  og derfra 
tir disken . Skal data leses på nytt , vil \ 
DOS også nå lese dette fra bufferla
geret . 

Når en fil lukkes, skjer alt i motsatt rek
kefølge . Er det ikke skrevet til filen be
tyr det at disken ikke trenger å aksesse
res i det hele tatt ved lukking . Hvis filen 
er skrevet til , må DOS bruke de oppda
terte dataene i filhåndtaket for å oppda
tere innholdsfortegnelsen og FAT før 
filen kan lukkes . 
P uh !  Jaggu ikke rart at diskaksess tar 
tid ! Dette høres ut som en omstendelig 
prosess, og er det også. Vi kan likevel 
trekke et par viktige slutninger : 

1. DOS leser FAT bare når en fil åpnes 

og når filen lukkes (dersom det er skre
vet noe til den) . All informasjon om fi
ladresser forøvrig lagres automatisk i 
maskinhukommelsen.  

- 2 .  Vi kan til en viss grad påvirke det som 
skjer ved å allokere tilstrekkelig plass til 
filhåndtak (med FILES =) og buffere 
(BUFFERS = ) . 

Hvor mange buffere og filhåndtak skal 
vi opprette? Standardverdien er 2 av 
hver . Øker vi dette tallet vil vi stjele noe 
maskinhukommelse (hver buffer er på 
528 byte) . Det finnes også en øvre prak
tisk grense for hvor mange buffere vi 
bør ha, da tiden det tar for DOS å gjen
nomsøke et stort antall buffere etter
hvert begynner å nærme seg den tiden 
det tar å skrive informasjonen direkte 
til disk . (DOS tillater opptil 99 
buffere) . Praksis viser at et antall på 25 
filer og buffere er  omtrent passe . 

Det første punktet er altså å lage/redi
gere config .sys-filen til å inneholde 
kommandoene 

files = 25 
buffers = 25 

Config .sys-filen skal leses inn sammen 
med operativsystemet ved oppstart av 
maskinen,  og må derfor befinne seg på 
systemdisketten eller i root directory 
dersom du har harddisk . Den kan lages / 
med en editor som skriver ASCII-filer, 
(EDLIN,  WordStar i non-docurilent
mode osv . ) ,  eller du kan bruke COPY
kommandoen slik : 

copy con :config .sys < return > 
files = 25 < return > 
buffers = 24 < return > 
aZ <return> 

Dette vil dra ned tidsforbruket ved dis
kaksess vesentlig . Men mye vil ha mer -

og lyse hoder har funnet på diverse triks 
for å kutte ned på antall skrive/leseope
rasj oner til disk . Dette kan skje i RAM 
i stedet for .  Den hastighetsgevinsten vi 
da får ,  kan være betydelig . Vi ser på de 
to mest brukte metodene : 

Fortsettes side 54 � 
9 
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En standardmaskin med 20 MB hard
disk koster i underkant av 20 000 pluss 
skjerm og moms. Det betyr at du får 
maskin tilsvarende den tidl igere testede 
Compaq for omtrent halve prisen . 

Maskinen - konstruksjon 
En Copam AT er en solid og stor ma
skin .  Sentralenheten er den største jeg 
har sett - og den er bygget som et slag
skip med kraftige metallprofiler og 
skikkelig bolter overalt. Få fronten fin
ner vi et lite panel med resetknapp , den 
vanlige AT-låsen som forhindrer bruke
re uten nøkkel å starte opp maskinen, 
samt to lysdioder hvor den ene viser 
harddisk-aksess og den andre v iser valgt 
prosessorhastighet . På baksiden finner 
vi tilkobling for tastatur , og deksler for 
8 ekspansjonsspor , hvor et tas opp av 
grafikkortet , et av IlO-kortet og et av 
harddisk-kontrolleren . Ved siden av de 
vanlige to portene (RS232 og Centro
nics parallell på 1I0)kortet, var testma
skinen utstyrt med ytterligere en skri
verport på Herculeskortet . 

Alle AT-kloner bruker en ny , 9-pins 
plugg for RS232-tilkobling, og hvorfor 
man ikke kunne bruke den gamle D25 
plugg-standarden mer, er en gåte for 
meg . Dette betyr at al le som har hatt en 
PC før ,  og som bytter til en AT, må 
handle nye RS232-kabler . 

Innvendig oppviser maskinen det høye 
kvalitetspreget vi er vant til å se også hos 
rimelige Taiwan-produserte maskiner. 
Hovedkretskortet har som nevnt 8 ek
spansjonsspor,  og det finnes plass til 
80287 matte coprosessor og opptil 1 M  
RAM . Harddisken kommer fra Seaga
te, og den meget stillegående diskettsta
sj onen fra Teac. Strømforsyningen er 
på 200W , og utstyrt med en ikke alt for 
bråkete vifte . Det er plass til ytterligere 
en diskettstasjon , noe disk
kontrolleren også er forberedt for. 

Tastaturet på testmaskinen er et vanlig 
AT-tastatur ,  med de vanlige t asteplas
seringer . Tastene er avrundet med godt 
definert anslagspunkt - et av de bedre 
tastaturer jeg: har tru ffet på. Nye maski-

ner vil nå være utstyrt med det nye 
« IBlvt enhanced»-tastat uret , som er 
forbedret på enkelte punkter : b l .a .  med 
separate pi lknapper /redigeringstaster . 
Testmaskinen var levert med den sam
me 1 4" gule skjermen som Copam P C .  
D e n  koster omtrent 1 500 kroner, o g  kan 
trygt anbefales . 

Programvare 
Copam leverer en komplett installasjon 
av MS-DOS versjon 3 . 2 ,  med alle 
utility-programmer intakt ,  inklusive 
driver for RAM-disk . Videre følger det 
med et komplett sett av 
systemdiagnose- og testprogrammer 
for at du kan sj ekke at maskinen din er 
i god form . To egenutviklede Copam
programmer er interessante : Speed 
(hvor du kan sette prosessorhastigheten 
til 6, 8 og lO MHz, med eller uten wait
states) og Setup . Setup tillater deg å mo
difisere operativsystemet til å laste faste 
maskinvareparametre som prosessor
hastighet ved oppstart, diskettformat (i 
motsetning til de fleste AT' er kan Co
pam SO l-diskettstasjonen både lese og 
skrive såvel 360 kB disketter som 1 ,2 
MB disketter) og diverse småting . 

Videre er en komplett versj on av 
tastatur- og tegnprogrammet Abatast 
inkludert .  IBM-kompatibil iteten er an
tagelig 100070 - ingen av de testede pro
grammer .hadde noen som helst proble
mer (inklusive hardware-intense pro
grammer som Copywrite og Fastback) . 
Hardware-kompatibi liteten er også bra 
- de kortene som ble forsøkt ( lntel EEM 
og Hayes Smartmodem l200B) funger
te umiddelbart . 

Maskinen i bruk 
Med en ikke alt for støyende vifte ,  en 
rask og sti l legående diskettstasj on, godt 
tastatur og en meget rask harddisk var 
maskinen innledningsvis en drøm å bru
ke .  Prosessorhastigheten på 10MHz 
gjør denne maskinen til den raskeste jeg 
har målt, med en Norton systemtest 
«speed-index» på 1 0 , 3  ( lBM PC har 
1 ,0) ., Entusiastiske rapporter til redak
sjonen som var på jakt etter rimelige 
At'er ,  bidrog til at de kjøpte to ma
skiner . 

Dessverre har ikke alt vært like pro
blemfritt hele tiden . Testmaskinen ut
viklet med tiden en feil på harddisken, 
som gav « read ertor» med stadig større 
hyppighet - etterhvert så ofte at maski
nen ble umulig å bruke. En reformate
ring a hele disken løste problemet - i 
ca.  en uke. Da startet det 'på nytt . Im
portøren ble kontaktet, og foreslo ny 
reformatering og flytting av harddisk
kontrollerkortet til et annet spor .  I løpet 
av den siste uken har harddisken opp
ført seg skikkel ig, men jeg stoler ikke 
l 00070 på den , og tar ofte backup. Den 

ene av de to maskinene redaksjonen an
skaffet , har også hatt en del problemer , 
og hastigheten var ikke så høy som den 
j eg målte på testmaskinen . 

Dette er et alvorlig ankepunkt, som spo
lerer mesteparten av den gleden j eg 
først opplevde ved denne bi llige men li
kevel tilsynelatende høykvalitetsmaski
nen. Det skal ikke være nødvendig å 
måtte reformatere harddisken 2-3 gan
ger på like mange uker på noen maskin . 
Hva dette kunne ha medført (med litt 
slappere backup-rutiner) på en maskin 
j eg hadde vært helt avhengig av , våger 
j eg ikke engang å tenke på. Våre erfa
ringer tyder på at Copams kvalitets
kontroll er alt for dårlig,  og at den lave 
prisen muligens nødvendiggjør innkj øp 
av ikke-testede (eller 2 .  sorterings)) 
komponenter fra underleverandører 
som ellers (Seagate og Teac) er kjent for 
kvalitetsprodukter . 

Konklusjon 
Denne artikkelen startet med en henvis
ning til «Mercedesen» blant PC-kloner : 
Compaq AT. Det er en meget dyr ma
skin ,  med en imponerende spesifika
sjon .  Redaksjonens Compaq har aldri 
hatt noen problemer , men har trofast 
utført sine oppgaver i form av tekstredi
gering og -formatering, filoverføring 
pr . modem og abonnementsregister 
uten å « hikke» en eneste gang. På denne 
måten rettferdiggjøres en høy pris: en 
slik driftssikkerhet er nødvendig for 
profesjonelle brukere . 

Copam AT til omtrent halve prisen har 
en like imponerende spesifikasjon,  og i 
denne testens begynnerfase var j eg 
overbevist om at vi hadde en glimrende 
maskin til gibort-pris stående foran oss .  
De u l ike  problemene vi har  vært utsatt 

, for ,  har imidlertid dempet entusiasmen 
en hel del . Er mangelfull kvalitetskont
roll årsak til problemene? Vi vet ikke.  
Copams P C  har virket utmerket hele ti
den , og vi står fremdeles ved den gode 
omtalen vi gav den maskinen i forrige 
nummer . Vi er imidlertid nødt til å være 
vesentlig mer tilbakeholdne med å an
befale AT'en .  Copam har en potensielt 
meget salgbar maskin på sine hender,  
men de må skjerpe kvalitetskontrollen 
betraktelig først ! j\ 
Spesifikasjoner: 
CPU: 80286,6/8/10 M z 
RAM: 640K _ 

I/O: RS232, Centronfcs parallell )' 

Grafikk: IBM FGA 320x200 punkte , 
16 farger - eller Hercules monokrom 
72 Ox35 O 
Tastatur: IBM enhanced spesifikasjon 
Disk: IBM-format 360K / 1,2M, 20M 
harddisk 

Importør: Datavarehuset, Oslo 
Pris: 19.960, ekskl. mva og monitor D 
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....----Vi har gode 
" " " ,  ' 

kQrt på håncl�n . • • 
3.070.00 050600 

051010 
051012 
051030 
051055 
051056 
051025 
051095 
051120 
051130 
051170 
051135 
051140 
051180 
051175 

051240 
051270 
051265 
051200 
051205 
051220 
051�25 

051250 
051245 
051260 
051255 
051295 
051298 
051257 

051265 
051567 
051510 
051290 
051291 
051293 

051205 
051216 Q?1�18 
051400 
051405 
050800 
050850 
060016 
060020 
060017 
060021 
060022 

051202 
051212 
051213 
050620 
050640 
053800 
05-1'305 Q�1410 

OePGRADERIN���ORT m/80286 prosessor kr. 

PC GRUNNKORT ml 8088 prosessor kr. 
PC GRUNNKORT TURBO ' kr. 
PC kasse' AT -utg'., 

' , 
kr. 

PC tastatur AT.u�g. kr. 
AT tastatur' ' kr. 
PC Nettdel - kr. 
FLOPPYD·ISK 5 1/4 kr. 
FLOPPYDISK INTERFACE kr. 
HARDDISK INTERFACE kort, single kr. 
20-MB HARDDISK SEAGATE 225 kr: 
F LOPPY /HARDD'ISK kombikontrollkort kr. 
AT kombikontrollkort ,- kr. 
PC STREAMER for HD backups kr. 
PC STR�AMER kontroll kort kr. 

FARGE/GRAFIK KORT- kr. 
HE RCU LES komp, grafikkort m/prog.diskett kr� 
EGA multifunksions grafikkort " kr. 
MW L TI·FUN KSJONSKORT,RAM,klokke,kal.og Spool kr. 
MULTI FUNKSJQNSKORT,som ovenfor men mkl 384K RAM kr. 
512 K RAM kort' , ' u/RAM', ,. kr. 
2.5 Mb RAM K�RT AT-type u/RAM kr. 

PC Paralell printerkort,Centronics 
RS232C printerkort, seriell . 
PC ADDA kort, analog-digitalkort 
PC

, 
[amekort, for 2,· stk, joysticks 

PC EPROM brenner m/1.sokkel 
PC EPROM brenner m/4. sokler 
PC/XT 3x8 bits I/O "port 
Modem:- konta�t oss for nærmere opplysninger 

Grafisk· mus m/2 tangenter, Microsoft.comp 
Grafisk mus m/3 tangenter,for Autocad m.m. 
PC joystick · . . ' 

PA[�rOgramerer for PC XT/AT 8748 49 programerer for PC XT / AT 
PC I tester . 
PC-LAB,prototypekort halvstarr. 
PC-LAB,prototypekort helstarr. 
PC-LAB overgangskort 31 pol 

Centronics paralell printerkabel 
RS232C 'seriell p'rinterkabel' 
CPS.O vertikal A/4 printer ORP80 
CP80 horisontal A/4 Qrinter . 
DW16 skjannskriver,. Daisywheel 16 tegn.sek. 
DW20 skjønnskriver, Daisywheel, 20 tegn.sek 
Traktormating til DW16 -
Automatisk arkmater til DW20 
Manuell arkmater til DW20 

KX1202 Taxan, video monitor, ambel/grann 
KX1212 Taxan,Hi-Res monitor, grann 
KX1213 Taxan, Hi-Res monito':,r. amber 
KX620 Taxan, fargemonitor, ·RuB . 
KX0640 Taxan,Hi- res tekst, fargemonitor (eks Kl F3800) 
Kl F3800 Hi-res fargekort,benyttes med KX0640 MD7 EGA mon'itor-Hi-res tekst og grafikk 
Monitor�abel, RGB type 

kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 

kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 

kr. 
kr. 
kr. 

kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kL 

kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 
kr. 

1.050.00 
1.520.00 

480.00 
700.00 

1.400.00 
99.0.00 

1.205.00 
335.00 

1.270.00 
4.240.00 
1.585.00 
2.405.00 7JJ90.åo 
. 960.00 

665.00 
810.00 

2.525.00 
. 940.00 
1.665.00 

505.00 
770.00 

200.00 335.00 
1.060.00 

195.00 
1.270.00 
1.645.00 

230.00 

660.00 
840.00 
195.00 

2.865.00 
1.910.00 

995.00 

105.00 200.00 
'35.00 

115.00 
115.00 1.995.00 

3.815.00 1.760.00 
2.030.00 
. 435.00 

965.00 
395.00 

1.165.00 
1.310.00 
1.310.00 
2.995.00 3.895.00 
1.575.00 
4.610.00 

100.00 

ALLE PRISER ER E KS:MVA Send meg· 

o JOSTY PC / AT BROCHYREN o JOSTY KIT KATALOGEN 1986 ·87 25 kroner Inkl porto og moms 
Navn . . . . . . •  , . • . . . . . . • . . . . .  , . . . . .  , . . . . . . . . . . . . . .  , . . . . . . . . .  . 

Adres�e . . 
' 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postadresse . • . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  il. 'R -J-OS'IY-ICI1-A!S- Postbox 4705 Sofienberg 0506 OSLO 

BUTIKK OSLO: HERSLEBSGATE 15 Tel 02 / 67 90 50 
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Dell 

Det er knapt noen overdrivelse 
å påstå at den personlige 
datamaskin har revolusjonert 
til�værelsen for skribenter verden 
over. Det er neppe mange �om 
savner omgangen med viskelær 
og korrekturlakk. Visst finnes 
det mennesker som ikke kan 
unnvære den dire

'
kte kontakt 

med elementene: å selv sette 
, . , 

bokstavene ne� på pap'iret , men 
ellers er det vanskelig å peke 
på direkte ule'mper ved 
tekstbehandling. At man kan 
skrive ivei når ide�nestrømmer 
på

' 
uten � måtte ha ta�kene om 

Med tastatilViii . . . --= 

som klaviatur � 
formulering og layout i hodet, 
er en direkte stim�lans for 
kreåtiviteten. Også komponister, 
arrangører og musikklærere �ar 
et kontinuerlig behov for 
ryddige notemanus, men er 
fremdeles henvist til papir, 
blyant og viskelær, eller . . .  ? 

Det vi kan kalle notebehandli ng er et 
temmelig nytt fenomen og det e r  rimelig 
at skepsisen i profesjonelle kretser er 
stor. Det er imidlertid også nysgjerrig
heten for det er mange som synes at no
teskriving cr et meget tidkrevende ar
beid og som i en del t'i lfeller står helt ad
skilt" fra den kreative 'siden av arbeidet . 

Det er nå på markedet flere program
pakker for PC'er som i alle fall preten
derer å kunne endre denne situasjonen . 
Den revolusj onen vi har vært vidne til 
på elektronmusikkens område de siste 
årene er naturligvis i første rekke et re
sultat av at maskinvare med forholdsvis 
stor kapasitet har kommet ned på et 
prismessig akseptabelt nivå, en tendens 
som ser ut til å holde seg . Videre at synt
hesizerteknologien blir mer og mer digi
talisert . Dette har igj en ført med seg 
midi-standarden, selve nøkkelbegrepet 
i denne sammenheng. For å kunne ta i 
bruk den programvaren det her er 
snakk om er det nødvendig at man for
står hva midi er og gjør .  Vi skal ikke her 
gå inn på den siden av saken ,  men henvi
ser til tallrike artikler annetsteds. (f. eks 
artikkelen Musikk og' Computere i 
Hjemmedata nr . 7 /85 . )  Vi skal dog ta 

med at MIDI er en forkortels� for Musi
cal Instrument Digital I nterface , altså 
en i hovedtrekk standardisert kommu
nikasjonsprotokoll for digitalt musik
kutstyr og datamaskiner . 

Strøm og tall ' 
Trykker du ned en tangent på en analog, 
eller spenningsstyrt synthesizer,  virker 
denne som en bryter for strøm .  Trykker 
du ned samme tangent på en midi
synthesizer så sende det lynhurtig ut en 
serie med tallverdier .  Disse represente
rer l ) , at tangenten ble trykket ned(key 
on) 2) hvor hurtig den ble trykket ned 
(key velocity) og 3)  at den ble sluppet 
opp (key off) . Disse tallverdiene styrer 
så igjen tonegeneratoren i synthesize
rens indre som også kari være; enten di
gital eller analog . Tilsvarende tallver-
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dier genereres av alle kontrollfunksjo
ner på synthesizeren . Det er likegyldig 
om disse genereres i realtime av en musi
ker e"ller kommer fra en datamaskin. 
Det klingende resultat er det samme.  
Når vi snakker o m  midi-recordere og se
quencere er dette altså apparater som 
lagrer disse tallverdiene i riktig rekke
følge (sekvens , derav sequencer) . Vi 
snakker altså om et lagringsmedium for 
elektronisk musikk som ikke medfører 
noe signal-tap eller endring. Derav 
midi-recorderes tilnavn «ghost play
ersG« . 

Ulike typer programvare 
Den programvare som er tilgj engelig 
kan grovt deles i tre grupper : 

1 .  tviidi-sequencere eller recordere.  Pro
gramvare som omdanner datamaskinen 

til en slags multikanals båndopptager.  
2 .  Rene notebehandlingsprogrammer . 
Tilsvarer tekstbehandlingsprogram
mer . 3 .  en kombinasjon av 1 .  og 2 .  

Det  vi skal se  nærmere på i denne om
gang er et program i kategori 3, nemlig 
Personal Composer for IBM PC (og 
XT / AT) samt 1 00070 kompatible maski
ner . Det forhandles i Norge av Benum 
Music as . Denne testen er basert på ver
sjqn 1 . 3 1  og 1 . 35 . 

Sort/hvitt 
For å k unne bruke programmet trenger 
man altså en PC med et herculeskompa
tibelt grafikkort , eller et EGA fargea
dapter . Fargede noter er absolutt ulese
lige (tro det eller ei) , og alt annet enn en 
sort/hvit inverterende (gir sorte noter 
på hvit bunn) monitor er ensbetydende 
med hodepine og rennende øyne . Det er 
ikke verdt forsøket en gang. Videre må 
man ha absolutt siste versj on av Ro
lands MPU 40 1 mi di-grensesnitt samt 
det tilhørende IBM busskortet som man 
plugger i en av PCens ekspansjonspor
ter . Inn med disketten og på med strøm
men og man blir hilset velkommen av -
tro det eller ei - Beethoven . De som alle
rede vet hvordan Beethoven ser ut , kan 
trykke return med en gang . Dette er tuf
sete ! Man må ikke ha mus, men jeg ville 
ikke vært uten . 

Vi sette i gang 
Det du nå har foran deg er et blankt no
teark ,  og den delen av programmet du 
er i kalles edit mode. Du trenger noen 
notelinjer ,  nøkler, taktarter , tonearter 
og slikt og det er spesielt lett t ilgjengelig , 
hvis du husker forbokstaven på de ame
rikanske betegnelsene i notevokabula
ret . Nederste linje  på skjermen presen
terer de mulige neste bokstavene med 
påfølgende beskrivelse og det er bare å 
trykke i vei . Alle kommandoer er to
bokstavkombinasjoner, type «noG« 
for note osv . Skal du slette noe , skriver 
du et tilsvarende symbol oppå det du vil 
slette, og det forsvinner (pluss og pluss 
er minus) . Bruker man mus kommer det 
opp en linje med ikoner isteden og etter 
at man har gjort sitt valg forblir tegnet 
i musen til man velger et nytt . Markøren 
er alltid et lite kors, plasser det med mu
sen ,  trykk den venstre knappen og no
ten er på plass . Dette går greit ,  men man 
blir fort lei av å hele tiden skulle hoppe 
ned på menylinjen og velge nye notever
dier . Dette kan gjøres enklere . Notever
dien kan velges med et tall fra tastaturet 
og notehøyden (og plasseringen) med 
musen, eller hvorfor ikke med klaviatu
ret ? Hvis markøren i tillegg kunne ta 
form av den valgte noteverdi og således 
løpende bekrefter ens valg , kunne alt bli 
mye enklere.  Dengang ei . Man oppda
ger dessverre ganske fort at folkene bak 
slike musik�programmer er musikalske 

amatører og/eller har for dårlige kon
sulenter . Dette programmet er ikke noe 
unntak . Men OK, alt fungerer sålangt . 

Hva med papir og blyant? 
Det kan være flere grunner til at man 
ønsker å skrive noter på en dataskjerm . 
I likhet med tekstbehandling er det let
tere å rette feil . Du ønsker kanskje en 
penere utskrift .  Du vil ha skrevet ut et 
partitur som individuelle stemmer . D u  
vil gjøre notene o m  til k lingende mu-
sikk .  

. 

La oss se på det siste først . Vi forutsetter 
at du kan det der med midi , og at du har 
en eller helst flere midi-synthesizere til
koblet . Det er ingen direkte forbindelse 
mellom dine synthesizere og notearket . 
All midi-kommunikasjon med omver
denen skjer via en midi-recorder (eller 
sequencer) . Altså må notene først om
dannes til midi�data.  Du plasserer mar
køren på hver enkelt notelinj e etter tur 
(side for side . . .  les mer om makro ned
enfor ! )  og taster videre «chG« for chan
neI . Nå velger du ønsket midi-kanal for 
notelinjene . Kurant . Tast «pIG«· for 
play og programmet leser notelinjene 
og omtolker dem til midi-data. Dette 
kan ta endel sekunder og vips så spilles 
notene av via de tilsluttede synther . 
Hvis det ikke låter som du hadde tenkt , 
så har du nok gjort en fe�l . Programmet 
krever rimelig nøyaktighet av brukeren . 
Det må være orden i halser og pauser og 
i vertikal og horisontal plassering . Det 
er ingen bugs i programmet her. Det 
fungerer l,ltmerket . 

I edit mode kan du skrive noter , pauser 
og dynamikktegn samt tekst . Notene 
kan du bjelke etter behov (på samme 
notelinje) , men staccatotegn, aksenter, 
trilletegn osv .osv . kan du ikke skrive 
med mindre du har �aget dem selv (se 
midiGraphics nedenfor) . Nok et eksem
pel på manglende musikalsk innsikt er 
dokumentert gjennom det faktum at 
32-dels noter er minste noteverdi , og at 
bare trio l er og kvint ol er er tilgjengelig . 
For jazz- og seriøse musikere er dette en 
fornærmelse . D u  kan (selvsagt) skrive 
bindebuer , men glem fraseringsbuer . 
Ikke kast papir og blyant riktig ennå ! 

Hvis du er blant dem som har skrevet en 
del noter i ditt liv vil du ganske snart 
oppdage at papir og blyant er å foret
rekke , med mindre man komponerer el
ler arrangerer for synthesizere .  Særlig 
raskt går det jo heller ikke, og man har 
ganske begrenset oversikt på en data
skjerm . Men når det går an å gjøre noter 
om til midi-data så går det selvfølgelig 
an å gjøre midi-data om til noter også, 
og det er her noe av poenget med dette 
programmet ligger . For å få mer gang i 
sakene må du nå skrive « rcG« . Vi er 
over i 

Fortsettes side 26 � 
13 
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Commodore 64 ble ikke utstyrt 
med det m�st elegante 
operativsystem og den beste 
Basic, men pga. maskinens 

To 
til 

, , '  
verk I ayseH 

Commodore 64 · 
, • I • • " 

utbredelse og popularitet er det 
utviklet tusenvi$av programmer 
av alle slag, og ikke minst 
hjelpemidler for å lette bruken 
av �omputeren. Vi har sett på 
et par slike verktøys'ett. 

, , 

Commodore 64 har en elendig Basic 
hvor den viktigste kommandoen er 
poke, som putter en verdi inn i en celle 
i hukommelsen.  Nesten all m usikk og 
grafikk-programmering er basert på 
denne kommandoen, og da er  det nes
ten like enkelt å ta spranget over til as
sembier .  Men det finnes remedier . 

Basic Toolkit 
fra Epyx legges resident i minnet og gir 
deg ca 1 00 nye kommandoer og instruk
sjoner . Du må ha en diskettstasjon , for 
programmet kan *ke brukes med kas
setter .  Vorpal-filer kan skrives og leses 
slik at programmet er' kompatibelt med 
det diskett- " manageren" o mtalt ned
enfor .  

Har du brukt en Commodore vet  du å 
sette pris på DIR-kommandoen som li
ster fil-katalogen.  Du kan også lage en 
diskett som automatisk starter opp et 
program . Den innebygde program
editoren har kommandoer for søking 
og utskifting . Du kan sortere matriser 
og få listet ut på skjermen alle komman
doer med HELP-kommandoen .  På dis
ketten ligger også en sprite-editor som 
er 1 00Q70 styrt med gardinmeriyer. Du 
redigerer lett og elegant dine spriter og 
kan teste ut animerings-effekter på 
skjermen . Eksempler ligger på disket
ten .  Med font-editoren kan qu lage deg 
nye tegnsett eller modifisere et gam
melt. 

Med Copy-kommandoen kan du sende 
skjermen til skriveren, eller overføre 
spriter i forskjellige grafikk-modi . Vi
dere har du f. eks. kommandoer som 
ELSE og PROCEDURE (DO
kommando) , kommandoer for å splitte 
skjermen i to , KEY for å definere funk
sjonstaster , KEY SA VE/LOAD, RE-

SET, SCROLL/ROLL for rulling av 
skjermen, SOUND, VOICE, VOLU
ME, automatiske lydsekvenser , FILL,  
LINE , BOX,  SCALING og sprite ani
mering . WINDOW lar deg definere et 
vindu på skjermen, og du kan faktisk la 
hele skjermen være et vindu slik at du 
kan tegne figurer større enn skjermen . 
En 1 32 siders engelsk manual sammen 
med en folder med en kommando
oversikt følger programmet. 

Basic Toolkit gir deg en ny Basic og for
enkler programmeringen vesentlig, 
Sprite-programmet er noe av det bedre 
vi har sett og vel verdt pengene .  'Er du lei 
peek og poke, men vil lage grafikk og 
bra lydeffekter,  bør du vurdere dette 
verktøysettet, men vær klar over be
grensningen: istedet for 38 kB har du 
kun 16 kB igjen til  programmer etter at 
Basic Toolkit er lest inn (på den andre 
siden,gir de nye kommandoene deg mer 
igjen pr byte) . 

Vorpal Utility Kit 
Epyx er kommet med enda et verktøy 
for diskettstasjon-brukere . Program
met heter Vfiler og kan foruten å be
handle filer i de ordinære formater , la
gre filer i et bestemt format, og som da 
må de leses inn igjen med samme pro-

gram. Fordelen er hastigheten: inn- og, 
utlastirtg går mange ganger så rasktsom 
normalt. Vfiler legger seg øverst i min
net og forblir i maskinen slik 'at det k

-
�m 

kalles opp når det er nødvendig . '  I og 
med at V filer må brukes til å laste irin 
Vorpal-filer; er det hovedsaklig Basic.; 
programmer som: kan lagres på dette 
formatet . Det vil ikke 'virke med alle 
maskinkodeprogrammer , det �amme 
gjelder mesteparten av qe programmer 
du kan kjøpe.  

I hovedmenyen kan du sj ekke justerin
gen av diskettstasjonen . I disk/file
menyen ligge� alle de vanlige diskett
kommandoene som f. eks .  formateririg, 
nytt diskettnavn , pakking av diskett, 
filkatalog, sletting, beskytting , define
ring av oppstartfil, kopiering/konver
tering av filtype. I et eget valg i hoved
menyen kan du kopiere'disketter på en 
diskettstasjon eller mellom to stasjoner . 
Install installerer Vloader på en diskett 
slik at en Vorpal-fil eventuelt kan bli au
tomatisk lest inn og kjørt i maskinen . 
Du kan veksle fritt 'mellom programmet 
og Commodores egen Basic . Vil du ra
sjonalisere diskettbehandlingeri, din , er 
denne diskett og fil-«manageren» å an
befale . 
Importør: Scandomatic as. 

SH 

-;to" 
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Kontakt nærmeste computerforhandler 

HIGH·Q 

UTSTYR FOR BI LEN 

Dårlg 
"fotfeste"? 

Kjenner du igjen 
følelsen - når du 

plutselig må 
bremse opp og 

veigrepet er borte. 

VÆR FORBEREDT 
l AR! 

Kit-2644 Frostvarsler kr 1 1 2 ,-
Frostfaren blir  indi kert på følgende måte . 
Når temperatu ren er under: 
3 °  C blinker en lysdiode svakt . 
0 °  C blinker en lysdiode intenst . 
-3 ° C konstant lys i lysdioden.  

Følgende er forhandlere a v  Velleman-kit: 
By Navn Adresse 

Bardu Eltec as 

Bergen Elektroni kksenteret Komediebk. 9 
Bodø Sten's Hobby AlS Sandgt. 3 

Gresvik Moderne Elektronikk Storveien 

Grimstad T.V.&Hi .Fi .Service 
Haugesund Centro Data Haraldsgt. 1 25 
Hvittingfoss La Gem Elektronikk 
Hønefoss L.K.Service Sundegt. 25 
Kristiansand Hobbydisken Gyldenløvesgt.2b 
Larvik Larvik Hobbyshop Frankendalsvn.21 
Li l lehammer Bauer Elektronikk Kirkegt. 64 
Mjøndalen "S" Elektronikk Drammensvn. 
Molde Lekehuset AlS Storgt. 47 
Mosjøen Hobbysenteret C . M . H IVIGSGT. 
Moss Frisenfeldt AlS Dronningensgt . 1 5  
Oppdal AlS Optronic Einarvn. 1 
Os Os Data & Elektronikk Landboden 
Porsgrun n  Mitel Storgt. 1 69 
Sandefjord Electrade Ovre Haslevn . 1 2  
Sarpsborg Bergersen & Berntsen Svingen 30 
Skien Clausen på Lie Liegata 
Stavanger Wigo AlS Øvre Strandgt. 79 
Storslett Tørrfoss Radio & TV 
Strømmen Romerike Hobbysenter Strømsvn. 1 02 
Tromsø Alarmco Nord 
Trondheim Edda Radio Elgsetergt.2 
Vigrestad Anestad Elktro AlS 
Alesund Stensønes Elektro Kirkegt. 26 

Telefon 

(089) 82 1 55 
(05) 32 41 90 
(08 1 )  22 1 25 
(032) 29 801 
(04 1 )  42 51 7 
(047) 24 028 
(037) 68 21 1 
(067) 25 1 55 
(042) 21 727 

(034) 86 831 
(062) 55 467 
(03) 87 40 60 
(072) 55 1 38 
(087) 70 1 70 
(032) 51 290 
(074) 20 373 
(05) 30 1 9 60 
(035) 56 720 
(034) 66 447 
(03 1 )  46 303 
(035) 21 433 
(04) 52 83 65 
(083) 65 588 
(02) 71 31 96 
(083) 57 988 
(07) 52 1 4 70 
(044) 37 533 
(071 )"26 204 

Hvis du er en god elektronikkbutikk, hvorfor har 
du I KKE Vel leman-Kit. 
Spør oss, vi har kanskje noe å fortel le deg . 
LMPORT OG SERVICE 

li  SiR Eillitii 
Postboks 736 - 3701 Skien 
Telefon (035) 45 906 
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En fryseboks gjør utvilsomt livet lettere 
med sine direktekommandoer og vi  har 
kikket på to ulike bokser : The Final 
Cartridge (FC) og Power Cartridge 
(PC) . 
Programmets funksjonstaster og 
hurtigloading 
Hvordan klarte jeg meg før jeg fikk en 
«fryseboks» i hus? Load" $" , 8 - list -
load"xxx" , 8 : ,  run om og om igjen .  Nå: 
F7 (directory) ,  F5 (gå opp i innholdsfor
tegnelsen som vanlig og trykk på F7 på 
riktig l inje) og F3 (run) , eller bare F5 
hvis jeg skal lese inn den første filen på 
disketten .  Arbeidsbesparende, men 
kanskje mest irritasjonsbesparende. 
Noen av disse funksjonene har bla . 
Epyx-fastload gitt deg tidligere, men 
Epyx 'en begynne å bli litt gammel , og er 
litt tregere . . .  På  Epyx ' en kan du ikke 
stoppe scrollingen av innholdsfilen (di
rectoryfilen) , og det gir deg problemer 
med å lese inn et program direkte fra 
denne filen .  Da må du huske navnet og 
bruke den vanlige måten for å lese inn . 

The Final Cartridge og Power Cartridge 
er helt identiske så langt . Load, save 
osv . ligger på de samme funksjonstaste
ne og innlesingshastigheten er helt l ik .  
Jeg lagde en liten test med to spill (Blue 
Max og et flipper-spill) og to nyttepro
gram med hurtigload-rut ine (Print 
Shop og Blazing Paddles) . Spillene ble 
lest i !1n mellom 5-6 ganger raskere . ( 13 
sek mot 76 sek uten fryser for 1 07 blok
ker) . Reklamen sier at boksene kan lese 
inn og lagre de fleste programmene 6 
ganger raskere enn normalt , og det ser 
ut til å stemme bra . Mange ko'mmersiel
le programmer har fastload-rutiner , 
disse kommer ikke boksene utenom , og 
her går ikke innlesingen så mye raskere . 
Print Shop ble lest inn dobbelt så fort 
mens Blazing Paddles bare gikk 25 070 
raskere . Noen programmer lar seg ikke 
lese inn ved hjelp av boksene , men for
tvil ikke: skriv bare K I L L  (fo r  FC) og 
Quit (for PC) og du har drept boksen -
dvs. du forlater boksen og kan gjøre alt 
på den «gamle, men ikke gode måten» .  
Kassett -program som du har lagret ved 
hjelp av hurtig-Iagreren , kan du lese inn 
igjen 1 0 ganger hurtigere . Kommersielle 
program går ikke raskere . 

M ye under dekselet 
Programmerte funksj onstaster med 
dload , dsave osv . ,  er bare en liten del av 
alt det en fryseboks kan hjelpe det med . 
Skjermdump av både lav- og  høyop
pløsningsskjermer i tillegg t il farge
skjermer , er en nyttig funksj o n. Det gir 
en brukbar utskri ft på sk riveren (både 
til centronics- og CBM-skrivere). Ved 
hjelp av « Freeze frarne» kan du kopiere 
et program og lagre det på diskett eller 
kassett . Boksene kan lage backup av de 
fleste disketter - også de som er  beskyt
tet . Problem blir det først med lange 

Universal
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dre når det gjelder muligheter: 
. Expert Cartridge, Freeze Frame, 

Power Cartridge, The Final 
Cartridge osv. En fryseboks kan 
i tillegg til at den er en 
hurtigloader også fryse et bilde 
slik at det som er i 
hukommelsen kan lagres på en 
diskett (eller kassett) , eller 
boksen kan sende et frossent 
skjermbilde til skriveren og gi 
deg en utskrift . Boksene 
plugges i cartridge-porten, og 
fungerer på en 64 og i 64-mode 
på en 128'er. N år du slår på 
strømmen på din 128 vil du nå 
befinne deg i 64-mode direkte. 
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programmer som henter inn nye filer 
fra disketten undervei s .  FC lager to fi ler 
av programmet , og det kan senere leses 
inn uten cartridgen .  PC deler opp pro
grammet i tre filer, og disse må leses inn 
med cartridgen iplugget med en egen 
kommando (bload). 
Bak på FC sitter det to trykk-knapper . 
Den venstre trykker du på når du vil fry
se bildet på skjermen . Som regel må du 
trykke et par ganger før en meny kom
mer til syne nederst på skjermen. Når 
bildet er frosset , kan du enten lagre det 
som ligger i maskinens hukommelse på 
diskett eller kassett, eller du kan få skre
vet ut bildet med diverse gråtoner . Har 
du fargeskriver , så hj elper ikke det, FC 
klarer bare gråtoner . Bildet kan skrives 
ut normalt eller negativt. Størrelsen er 
standard - ca. et halvt A4-ark . 
Den andre knappen får FC til å sprette 
opp i grunnstilling (reset av maskinen 
med innlesing av FC). Det er forøvrig 
vanskelig å se når FC er koblet ti l -
skjermen er helt normal . Det er først 
når du trykker på funksjonstastene at 
du oppdager det . 
Power Cartridge har bare en knapp , 
men det holder . Når du trykker på den, 
får du en meny over hele skjermen . Her 
kan du velge om du vil fortsette pro
grammet, gå til basic, resette maskinen , 
lagre programmet på diskett eller kas
sett , kjøre ut skjerm-bildet på en skriver 
eller forandre fargen på skjerm, bord 
eller skrivefarge . Du flytter en hånd ved 
hjelp av F7 (nedover) og Fl (oppover) 
for å velge funksjon . Når du skal sende 
et skjermbilde til skriveren, kan du vel
ge mellom to formater ved siden av ne
gativ utskrift . Det minste formatet er 
ca. 7x 1 4  cm, mens det største er litt stør
re enn en halv A4-side (på tvers) . Særlig 
fant jeg det minste formatet hendig . Det 
passer fint hvis du skal lage et arkiv over 
spillene dine, f .eks . ,  eller hvis du skal ha 
en il lustrasjon til et hefte eL I .  

Verktøyskasse 
Både FC og PC består bare av en modul 
(det er ingen diskett i til legg),  og de opp
tar ikke noe hukommelse.  Tvert om de 
gir deg tilgang til 24 kB Ram ekstra hu
kommelse . I tillegg får du flere nye 
kommandoer : auto (automatisk num
mering av basic-linj er) , del (delete for å 
fj erne linjer i program) , old (for å få 
frem et program som er slettet) , renum 
(omnummerering av linjer) ,  find (en 
nyttig funksj on som hjelper deg å finne 
linj er som inneholder spesiell tekst ,  
goto-linjer eller med spesielle variab ler 
f . eks . FIND F$) . Help hjelper deg til å 
finne frem ti l  en linj e med feil i pro
grammet, og Append (el ler DAP
PEND) gir deg mulighet ti l  å lese inn og 
hekte på et nytt program på program
met som ligger i maskinens hukommel
se . Du kan også lett fj erne programmet 
med F8 (DOS) . Du skriver bare 
DOS " S : HJEMMEDATA" og fi l en er 

en saga blott . Du kan få tilbake et 
« new' et» program ved å skrive old .  Dis
se kommandoene gjelder FC , og PC har 
de samme men med litt andre navn . I til
legg har PC en rekke kommandoer som 
du ikke finner i The Final Cartridge : 
Pause (for å legge inn en pause i et basic
program),  plist (utlisting av program på 
skriver) ,  repeat (for å få repeterende ta
ster) , deek og doke (dobbelt peek og 
poke) , dump (lager en liste over alle 
enkle variable i et basic-program),  
hardeat (gir deg diskett-innholdet på en 
skriver) og audio (som viser kassett
signalene som striper på skj ermen og 
støy i høyttaleren ved i nnlesing av et 
program) . Det er ingen tvil om at Power 
Cartridge har mest å by på i verktøys
kassa ! Både FC og PC gir deg tilgang til 
alle de DOS-kommandoene som er be
s krevet i brukervei ledningene til 1 54 1 , 
1 570 og 1 57 1  diskettstasjonene . 

FC-kommandoen TYPE gjør om din 
skriver til  en skrivemaskin og du får 
skrevet ut en linje hver gang du trykker 
RETUR N .  

M askinkodemonitor 
Fryseboksene har maskinkodemonitor 
som gjør det mulig å skrive egne 
maskinkode-programmer . De har 
bankswitching (som gjør det mulig å 
bruke RAM'en som ligger u nder basi
cen) , og du kan scrolle forover og bak
over og se i hukommelsen , lete etter 
data, flytte data osv . Alle som ønsker å 
jobbe med maskinkode bør kikke litt på 
hva disse boksene kan ti lby.  

Konklusjon 
FC hadde den beste bruksanvisningen .  
Vårt prøve-eks .  av FC kom fra BJ
Electronics , men bruksanvisningen var 
på dansk .  Den var lett å forstå , oversikt
lig med stikkord-register og ga en punkt 
for punkt innføring .  Bruksanvisningen 
til PC (fra Datatronic) var også på 
dansk,  men mye mindre oversiktlig. Jeg 
måtte bla en del frem og t i lbake , og had
de problemer med å forstå alt like godt. 

Til gj engjeld var Power Cartridge enk
lere i bruk - ved hjelp av den menyen du 
får frem ved å t rykke på knappen kan 
du ordne det hele og du hadde flere 
verktøy å boltre deg med i verktøyskas
sa. I til legg likte jeg godt at du kunne 
velge mellom to størrelser på utskriften 
av skjermbildet . En fordel er også at du 
ser på oppstart-bildet at boksen er ko
blet til . 

Prisen på The Final Cartridge er i un
derkant av kr 700 , - .  Power Cartridge 
får du for en hundrelapp mindre fra Da
tatronic . I England har prisen begynt å 
fal le, og du får FC for ca.  kr 500 , - og 
PC for ca. kr 400 ,- .  Uansett om du vel
ger den svarte eller røde boksen får du 
mye for pengene. Il 
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Commodore 128 D 
profesjonell hjeITlITledata 

Ingen annen maskin kan tilby deg 
større programvareutvalg. 

Commodore 1280 kan kjøre tre 
helt ulike operativsystemer. For det 
første kan du bruke C-64 systemet 
som gir deg tilgang til alle program

mer som er laget for den kjente 
Commodore 64. For det andre kan 
du bruke C-12 8  systemet med mer 
avanserte programmer. Og for det 

tredje kan du bruke CP 1M systemet 
som er standard for mer profesjo

nelle programmer. 

Spesialkonstruert fargemonitor for 
Personal Commodore 128, 128D 
og Commodore PCer. 13" skjerm. 
16 farger, 80 tegn i bredden. 
640 x 200 punkter. 
Veil. pris: kr 4.440,-. 

Personal Commodore 1280. Tre 
operativsystemer. Kompatibel med 
Commodore 64 og CP 1M 3 ,0. 
Interhukommelse på hele 128 KB 
RAM. Norsk brukerveiledning. 

Innebygget dobbeltsidig diskett
stasjon. Gir deg tilgang til verdens 
største programvareutvalg. 

Separat norsk tastatur, som gir stor 
fleksibilitet ved valg av arbeids
stilling, kan enkelt festes under 
rriaskinen. Tastaturet har 8 
programmerbare funksjonstaster og 
1 hjelpetast. 

C,, lir 
' a.. 

Commodore 
Ring Commodore Computers Norge AlS på tlf. (02) 64 81 90 og få oppgitt nærmeste forhandler. 
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Programmet er et godt eksempel på hva 
det er mulig å få til ved bruk av av
bruddsrutiner og vanlig maskinkode . 
Og legg merke til - programmet er ikke 
arbeidskrevende for maskinen i sin nå
værende form - det kunne godt ha gjort 
mye mer samtidig .  

Forrige måned hadde vi et  program som 
lot to baller sprette rundt på skjermen . 
De skiftet retning ved veggene , og både 
retning og hastighet når de traff hveran
dre . Poenget var å vise avbrudd ved 
sprite mot sprite, og endring av hastig
heten på avbruddene . 

Hastigheten på avbruddene 
En teller genererer de vanlige systemav
bruddene 60 ganger i sekundet . Denne 
sitter i en spesiell brikke i Commodore 
64 - kalt CIA. Maskinen har to slike . 
Telleren blir startet opp når maskinen 
skrus på, og går i en uendelig løkke. 
Hver gang den kommer til O, blir det ge
nerert et avbrudd (systemavbruddet , 
som hopper gjennom pekeren på adres
se 788/789). 

Minner ikke dette veldig om det vi har 
benyttet med skøyteløperprinsippet 
vårt? Faktisk er det samme metode -
noe settes til en startverdi ,  og telles ned . 
Idet O nås , blir en eller annen  reaksjon 
utløst , samtidig som tellingen starter på 
ny . For våre rutiner har det v ært snakk 

64/1 28 
Denne mål1eden blir det virkelig 
fart i programtilbudet .  
Programmet er grunn-stenen i et 
«skyt -d�m-ned»-program som 
forhåpentligvis vil gi deg mye 
gøy. Basic-listingen viser en 
liten del av bruksmulighetene -
maskirikodeprogrammet formelig 
ber om å få et mer omfattende 
Basic styreprogram rundt' seg. 

om å telle ned med l for hvert sekstien
dedels sekund. CIA-telleren teller en 
god del raskere - den benytter klokke
tikkene til mikroprosessoren . Disse tik
kene fortalte vi nærmere om i dei l av 
denne serien ,  da vi viste hvor mye (eller 
lite) tid som gikk med til å behandle et 
avbrudd. Har du lyst til å studere sakene 
mer nøye, er en bok med forklaring av 
de innebygde ROM -rutinene i maskirien 
uunnværlig. 

Ved å disassemblere ROM-en på maski
nen finner vi at startverdien CIA
telleren blir satt t i l ,  er $4025 . I vårt pro
gram er dette benyttet. A VBR VERD 
har den nye verdien ($4025> 4 betyr for 
min assembler å forskyve verdieri 4 bit 
til høyre , dvs . dele på 1 6  
(2*2*2*2 = 1 6)) . V i  vil dermed få av
brudd 1 6  ganger så kjapt som vanlig. 
V år spesialverdi blir lagt på adressene 
$DC04 og $DC05 , før den «rette» ruti
nen kalles . 1 på adresse $DCOD slår av 
telleren før endringen blir gjort . Merk 
også at AVSLUTT er litt spesiell ,  de to 
første kallene i AVSLUTT -rutinen re
setter CIA-brikken til standardver
diene . 

Oppsettet av videoavbnidd - vi vil ha 
avbrudd når sprite kolliderer med sprite 
- følger samme mønster som forklart 
forrige gang . Bit 2 bestemmer spri te
sprite, bit 7 må settes i tillegg for å signa
lisere at vi skal muliggjøre avbruddet . 



Dette utføres i INITIER . Merk at vi må 
lese SPSPKOLL etterpå; fordi det ikke 
genereres noe avbrudd før dette registe
ret er nullet ut ,  og eneste måten å nulle 
det ut på er å lese innholdet . Det er et 
spes ielt register , det gjelder flere av regi
strene både til CIA-ene (inn/1,1t- - ' 
styring) , V I C-I 1  (video-styring) og SID 
(lyd -brikken) . 

' 

Kollisjonene 
Som vi allerede har fortalt , blir video av
brudd også utført ved hopp over peke
ren på adresse 788/789. Vi  kaller ruti
nen INNHOPP .  Den sj ekker først om 
det er et kolli sjonsavbrudd . Hvis det 
ikke er det , hopper vi videre til SY
SAVBR - pga. et nedtellingsavbrudd 
fra CIA-brikken . Vi skal da flytte balle
ne dersom tiden er inne , og i tillegg for 
hver 1 6 . gang kalle $EA3 1 (standard 
s ystemav b rudds"' rutine) . Når vi gj ør det 
for hver 1 6 .  gang, oppnår vi at $EA3 l 
b lir kalt 60 ganger i sekundet som før (vi 
har øket takten) . Dermed går blant an
riet klokken i Basic-variabelen TI$ meq 
r iktig hastighet .  Vi bruker en ny måte til 
å sjekke om det er et kollisjonsavbrudd . 
Vi benytter en testinstruksj on på for-
tegns flagget . 

' 

BPL og BM I 
Vi har til nå sett på to flagg , O-flagget og 
menteflagget . Et fiagg som også blir be:
nyttet en del , er fortegnsflagget som sier 
noe om fortegnet på et tall .  Dersom et 
resultat får bit  7 satt , kan det oppfattes 
som negativt : Er det 1 ,  har vi minustegn 
forant tallet , er det O har vi det ikke. Ved 
en god del operasjoner blir fortegns
flagget satt av resultatet . Dette gjelder 
for eksempel Load-instruksjonene,  
som kopierer bit  7 av det som hentes inn 
til fortegnsflagget . 
, 

, ' 

Det fins to tester på dette flagget også,  
helt tilsvarende med BEQ og BNE som 
tester O-flagget , og BCC og BCS som te
ster menteflagget . BPL (Branch on 
P Lus - hopp hvis positivt) hopper der
som fortegnsflagget er O.  - For Load
instruksj onens vedkommende betyr det 
at b it 7 var O i tallet som ble hentet inn. 
BMI (Branch on MInus - hopp hvis ne':' 
gativt) er det motsatte ; hoppet utføres 
dersom fortegnsflagget er 1 .  

På  a�rc;sse $00 1 9  blir det merket av 
med en l ' e� i bit 7 dersom det er generert 
et videoavbrudd . BPL hopper videre 
dersom bitet er O ,  da var det ikke video
avbrudd ; Resten av prosesseringen av 
kollisjonen foregår tilsvarende til forri
ge program, bortsett fni telleren TELL
F RAV . 

Sikkerhetstelleren 
Noe litt merkelig blir gjort før vi kaller 
nitinen BALL TREF, noe som har med 
variabelen TELLFRA V å gjøre . Hvis 

du ser litt nøyere etter , vil du se at også 
den blir endret på i r'utinedelen for flyt
tingen av ball O litt lenger ned i INN
HOP P ,  under SY SA VBR.  

Det holder ikke  a t  to  spriter star inntil 
hverandre for at det skal bli kollisjon . 
VIC-brikken registrerer bare kollisj o
nen dersom det er o verlapp mellom de 
to spritene.  Men hvis det er overlapp , 
må vi gi ballene tid til å komme fra hver
andre , før vi reagerer på enda en kolli
sjon .  Her kommer variabeien TELL
FRA V inn i b ildet . �vis  ikke vi hadde 
noen spesiell måte å håndtere problemet 
på, ville VIC-brikken generere et nytt 
avbrudd så fort vi var ferdig med det 
foregående - b allene ville fremdeles 
være i overlappende tilstand . Vi hadde 
fått tid til å endre retningen på dem, 
men ikke gitt dem tid til å gli fra hver
andre. 

TELLFRA V blir , oppdatert slik at den 
er forskjellig fra ° rett etter at en kolli
sjon har inntruffet . Først når den har 
fått tid til å komme til null på nytt ,  blir 
et nytt videoavbrudd godtatt . Den kom
mer en nærmere null for hvert flytt som 
blir gjort på ball O .  Tal let 7 som startver
di er tilfeldig valgt , men er passe stort . 

Ballflyttingen 
Flyttingen av ballene følger velkjente 
former. For hver av ballene har vi en tel
ler . Når den telles ned til O ,  blir den satt 
tilbake til startverdien , og flyttingen 
finner sted . Retningen for flyttet be
stemmes av variabelen RETNING 
(RETNING + 1 e r  for ball 1 ) .  ° signali
serer opp til høyre , 1 opp til venstre , 2 
ned til venstre og 3 ned til høyre . Ballene 
går altså bare på skrå . Alle flyttene gjø
res ved hjelp av oppsplitting i x- og y
retning . Retning 3 utføre,s derfor ved 
hjelp av kall på rutinene FLY NED og 
FL YH0YRE. Den siste spesialit,eten vi 
skal se på, er nettopp hvordan vi kaller 
flytte-rutinene . 

I ndirekte rlitinekall 
Kikk på rutinen FL YINDIR nesten sist 
i listingen . Den utnytter en mulighet vi 
ikke har sett på hitti l .  Legg merke til den 
spesielle avslutningen på rutinen? Kom
mandoen JMP er kjent " men i komman
doen JMP (INDIRADR) er det parente
ser med - og de et nye . 

Bn liten oppfriskning : JMP ADRESSE 
betyr at vi skal hoppe til rutinen som be
gynner i adresse ADRESSE . For eksem
pel vil JMP INITIER hoppe til rutinen 
INITIER,  I N ITIER er en adresse i pro
grammet , hvor rutinen begynner.  En 
annen måte å hoppe til I NITIER på, er 
følgende: 

LDX M: < I N ITIER 
LDY U > I N ITIER 

STX ADRESSE 
STY ADRESSE + 1 
JMP (AD RESSE) 

A D RESSE er her ikke stedet det skal 
hoppes til , men en peket til stedet . Alt 
etter hva vi legger på ADRESSE og 
ADRESSE + 1 ,  blir det hoppet til for
skj ellige lokasjoner i programmet . 

Vi benytter metoden når vi setter av
bruddsvektoren på 788 og 789, den viser 
hvor avbruddsrutinen vår ligger . Ved 
avbrudd blir hoppet JMP (788) utført 
fra en ROM-rutine . 

Rutinen FL YINDIR utnytter denne 
muligheten for indirekte adressering . 
Poenget er følgende: A-registeret be
stemmer den retningen vi skal flytte i .  
Dersom det inneholder O ,  skal v i  kalle 
rutinen FL YH0YRE, med 1 FLYOPP ,  
med 2 FLYVENSTRE o g  med 3 FLY
NED .  Nå kunne vi utføre testinger i det 
vide og det brede, men denne metoden 
er mer elegant . Dessuten blir det mindre 
arbeid dersom vi har 80 forskjellige ste
der vi kan hoppe til . . .  

Assembler-direktivet . WORD (noen as
semblere benytter tre bokstaver for sli
ke direktiver, f .eks . .  WRD) legger ut en 
peker på standard 6S02-format - først 
lav byte o g så høy byte. Siden en adresse 
er to byte, må indeksen i A-registeret (O, 
1 ,  2 eller 3)  omformes til tett indeks (O, 
2 ,  4 eller 6) . Derfor multiplikasj on med 
2 (ASL A) . Deretter legges verdien til X
registeret , hvor vi kan indeksere oss 
frem til de to rette by te ne av adressen . 
Vi plukker dem ut fra . WORD-tabellen 
vår, og setter pekeren til å peke dit . Der
med er det bare å hoppe dit pekeren vi
ser vei . 

Merk forøvrig likheten med LDA (PE
KER), Y .  Når vi setter parenteser rundt 
en adresse, blir det som ligger på adres
sen oppfattet som en peker ti! det vi vir
kelig vil ha tak i. Uten parentesene , er 
det innholdet på adressen vi får tak i .  

M ånedens program 
Skriv inn, lagre og kjør Basic
programmet . Det vil første gang bruke 
en del tid på å legge ut dataene , før en 
gul rakettbase dukker opp nederst på 
skjermen. Denne styrer du med piltaste
ne høyre/venstre . Raketter skyter du 
ved hjelp a mellomromstasten . Etter 
hvert som demonstrasjonen går, vil det 
komme flere og flere mål til syne : Basic
programmet vil mellom hvert nivåskifte 
skrive ut hvor mange poeng du fikk.  Ni
våene varer med ilj e ganske kort, og 
endringen av vanskelighetsgraden- er 
her gjort ved å endre avstanden som det 
minst må være mellom hvert måi . Ha
stigheten på målene er ganske lav . Du 

Fortsettes side30 � 
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Ny  runde med Pascal følger. Vi 
skal fortsette der vi slapp 
forrige gang, med dynamiske 
variabler og pekere. Denne 
gangen skal vi se litt nærmere 
på  rutiner som brukes for å 
behandle lister og ringer. 

Du har forhåpentl igvis eksperimentert 
en del med pekere siden sist ,  og da sann
synligvis gått i noen av de fel lene som 
finnes . (Hvis ikke er det sannelig på 
tide ! )  For å unngå fellene for fremtiden 
ska� vi nå lage noen relativt «trygge» ru
tiner som du kan bruke. 

Lister og ringer 
La oss aller først se på hvilke rutiner" vi 
trenger for å arbeide med pekervariab
ler . Vi skal primært ta for oss l i ster og 
ringer . Da ender vi opp med for eksem
pel disse: 

- Opprette l iste/ring 
- Slette liste/ring 
- Legge til element i liste/ring 
- Slette element fra l iste/ring 
- Hente element fra liste/ring 
- Søke i liste/ring 

Rutinene for l ister og ringer er ikke  helt 
l ike, men det er ikke stort som skil ler 
dem heller .. Før vi går på med krum hals 
må vi bestemme oss for en ting t i l :  Hva 
skal listen/ringen inneholde? Det er jo 
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Lister . og ringer . 
- og mer variabler 
og pekere 

svært liten vits i å arbeide med en li
ste/ring som bare består av pekere, uten 
noen andre data !  

For  å gjøre det  enkelt skal dataelemen
tene våre se s l ik ut :  
TYPE 

DATA_REC = RECORD 
TAll : INTEGER; 

END; 

Du kan selvfølgelig lagre noe annet i ste
det for bare et heltall . Men du kan like
vel bruke rutinene beskrevet under , ved 
å endre typen DATA_REC. 

Da er vi klare , og fyrer løs :  
TYP,E 

ENKELNOD�_PTR = iENKEl_NODE_REC; 
ENKELNODE_REC = RECORD 

NESTE : ENKELNODE_PTR; 
DATA : DATA_REC; 

EN�; . . 

DOBBEl_NODE_PTR = iDOBBEl_NODE_REC; 
DOBBELNODE_REC = RECORD 

FORRIGE, 
NESTE : DOBBEl_NODE_PTR; 

. DATA : DATA_REC; 
END; 

Legg merke ti l  disse to datastrukturene . 
ENKEL_ . . .  bruker vi for l ister/ringer 
som har lenker bare en vei, mens 
DOBBEL_ . . .  brukes for lister/ringer 
som har pekere begge veier . 

N ye listerr/ringer 
Neste trinnet er prosedyrer for å oppret
te nye lister/ringer . Vi trenger fire pro
sedyrer : En for å opprette enkle l ister og 
en for doble l ister , og tilsvarende for 
ringer . 

PROCEDURE OPPRETT _ ENKEL _LISTE (VAR LISTE : ENKEL __ NODE_PTR): 
BEGIN 

NEW (LISTE): 
LISTE LNESTE : =  NIL: 

END: 

PROCEDURE OPPRETT _DOBBEL_LISTE (VAR LISTE : DOBBEL _ NODE_PTR): 
BEGI� 

NEW (LISTE): 
lISTEUORRIGE := NIL: 
LlSHi .NESTE := NIL: 

END: 

PROCEDURE OPPRETT ..... ENKEL_RING (VAR RING : ENKEL __ NODE _.PTR): 
BEGIN 

NEW (RING): 
RINGi .NESTE : =  RING: 

END: 

PROCEDURE OPPRETT. DOBBEL RING (VAR RING : DOBBEL NODE _ _ PTR): 
BEGIN 

NEW (RING): 
RINGUORRIGE : =  RING: 
RINGi.NESTE : =  RING: 

END: 

Verre var det ikke.  Som param�ter ti l  
prosedyrene sender du en variabel .av 
angitt type som skal være listens/rin
gens « hode» . Hodet brukes ikke for å 
lagre data , men markerer l istens/rin
gens begynnelse, og brukes av de andre 
prosedyrene senere.  

Forskjellen på rutinene for l iste og ring 
er minimale . Li'stene markerer vi s luttc;n 
på med N I L ,  mens ri.ngene markeres 
ved at de peker på hodet . 

Data 
Neste trinn bl ir  prosedyrer for. å legge tii 
dataelementer. Dette er elementer som i 
motsetniI).g ti l  hodet inneholder reelle 
data, og du må f're prosedyrene med sli
ke data. 

Legge til elementer , ja. Hvor da? l be
gynnelsen av , slutten av eller et sted 
midt i l isten/ringen? Når den nettopp er 
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opprettet , kan du naturligvis legge til 
bare ett sted - på slutten . Men i en liste 
eller ring som allerede inneholder ele
menter , er det mulig å legge til nere 
steder . 

Prosedyrene v i  skal bruke, legger til «et
ter» et nærmere angitt ledd i listen.  Til 
å begynne med legger v i  t i l  etter hodet , 
og det b lir  dermed bl ir det første datae
lement . Neste gang kan vi legge t i l  etter 
hodet (data settes inn før siste element) 
eller etter siste element . Siden vi  kan leg
ge til flere steder må vi  fortelle hvor data 
skal legges til . Prosedyrene kan se sl ik 
ut : 
PROCEDURE lEGG_TIl_ENKEl�JISTE (HVOR ENKEL __ NODE_ PTR; 

DATA : DATA_REC); 
VAR 

NY : ENKEL_NODE_PTR; 
BEGIN 

NEW (NY); 
NYi.DATA : =  DATA; 
NYi.NESTE : =  HVOR1.NESTE; 
HVORi.NESTE : =  NY; 

END; 

PROCEDURE lEGG_Tll_DOBBEL_L1STE (HVOR DOBBEl_NODE._PTR; 
DATA : DATA_REC); 

VAR 
NY : DOBBEL_NODE_PTR; 

BEGIN 
NEW (NY); 
NY1.FORRIGE : =  HVOR; 
NY1.NESTE : =  HVOR1 .NESTE; 
NYi.DATA : =  DATA; 
HVOR i.NESTE := NY; 
NY1.NESTE1.FORRIGE := NY; 

END; 

J eg skal ikke skrive prosedyrene for å 
l egge elementer t i l  ringer , rett og s lett 
fordi de er identiske med prosedyrene 
over ! Navnet må naturligvis være for
s kjellig . 

Se nærmere på  rutinene over, og fors_øk 
å tenke deg h vordan de virker . Vi be
gynner med å opprette en ny variabel , 
og legger data i den . Så må v i  sette pe
kerne. Vi  setter NESTE i den nye varia
belen ti l 'å. peke på elementet som tidlige
re var «etter» parameteret til prosedy
ren, og parameteret til  å peke på det nye 
elementet . I versjonen for dobbeltlen
ket liste gjør vi tilsvarende for tilbake
pekeren . 
Og vi skal naturligvis kunne slette ele
menter fra lister og ringer . Denne gan
gen skal flere parametre overføres : 
Både listens/ringens hode, og elementet 
som skal slettes (pekere til dem) . Legg 
merke til av prosedyrene sletter det ele
mentet som sendes som parameter , ikke 
elementet etter som når vi la til . 
P R�

A
C:DURE SlETT_ENKElT_ELEMENT_L1STE (HODE,HVOR ENKEL_NODL�PTR): 

VINDU : ENKEl_NODE_PTR; 
BEGIN 

VINDU : =  HODE; 
WHllE (VINDUi.NESTE < > Nil) AND (VINDUi.NESTE < > HVOR) DO 

VINDU : =  VINDU i.NESTE; 
I F  VINDUr.NESTE = HVOR THEN BEGIN 

VINDUi.NESTE : =  HVORi .NESTE; 
DISPOSE (HVOR); 

END 
ELSE ERROR; 

END; 

PR�
A
C
R
EDURE SlETT_ DOBBElT_ElEMENT_L1STE (HODE,HVOR : DOBBEl_NODL PTR); 

VINDU : DOBBEl_NODE_PTR; 
BEGIN 

VINDU := HODE; 
WHllE (VINDU1.NESTE < > Nil) AND (VINDU1.NESTE < > HVOR) DO 

VINDU : =  VINDU i.NESTE; 
I F  VINDU1.NESTE = HVOR THEN BEGIN 

HVOR1.NESTE l.FORRIGE : =  VINDU; 
VINDU i.NESTE : =  HVORi .NESTE; 
DISPOSE (HVOR); 

END 
ELSE ERROR; 

END; 

PR�
A
C
R
EDURE SlETT_ENKElT_ELEMENT_RING (HODE,HVOR . ENKEL_ NODLPTR); 

VINDU : ENKEL_NODE_PTR; 
BEGIN 

VINDU : =  HODE; 
WHllE (VINDU1.NESTE < > HODE) AND (VINDUi.NESTE < > HVOR) DO 

VINDU := VINDU i.NESTE; 
I F  VINDUi.NESTE = HVOR THEN BEGIN 

VINDUi.NESTE : =  HVORi.NESTE; 
DISPOSE (HVOR); 

END 
ELSE ERROR; 

END; 

PR�
A
C:DURE SlETT_DOBBElT_ELEMENT_RING (HODE,HVOR DOBBEl_NODL __ PTR); 

VINDU : DOBBEL_.NODE_PTR; 
BEGIN 

VINDU : =  HODE; 
WHllE (VINDUi.NESTE < > HODE) AND (VINDUi.NESTE < > HVOR) DO 

VINDU := VINDUi.NESTE; 
IF VINDUi.NESTE = HVOR THEN BEGIN 

HVORi.NESTEi.FORRIGE : =  VINDU; 
VINDUi.NESTE : =  HVORi .NESTE; 
DISPOSE (HVOR); 

END 
ELSE ERROR; 

END; 

Her må du lage deg en prosedyre selv: 
ERROR.  Denne kalles dersom HVOR 
ikke er  den del  av l isten/ringen du opp
gir med HODE, eller hvis l isten/ringen 
er tom slik at HVOR peker til hodet eller 
NIL.  En sl ik feilsj ekk lønner det seg ab
solutt å ha med, i det minste til pro
grammet er skikkelig avluset ! 

I Vi har en lokal variabel i disse prosedy
rene, V INDU. Denne brukes for å sj ek
ke om HVOR er en del av listen/ringen . 
WHILE-sløyfen trasker gjennom listen 
til hele er løpt gjennom eller elementet 
HVOR er funnet . 

Når det gjelder dobbeltlenkede li
ster/ringer , er denne gjennomløpingen 
ikke like nødvendig - vi  finner elemen
tet foran (som vi må endre en peker i) 
med FORRIGE-pekeren. Men utelater 
vi WHILE-sløyfen, kan vi ikke sjekke 
at HVOR virkelig er en del av listen/rin
gen HODE. 

Sletting 
Legg merke ti l  at disse prosedyrene ikke 
kan brukes for å s lette hodet i listen/rin
gen. Det er med vilje ,  vi skal lage egne 
prosedyrer for dette, som automatisk 
s letter alle dataelementer som måtte 
være igjen i listen/ringen . Dermed er vi 
sikre på at det ikke «l igger igjen» noen 
elementer i hukommelsen , e lementer 
som vi ikke kan få tak i når hodet slettes .  

Disse prosedyrene kan s e  slik ut : 

PROCEDURE SLETT _ENKEL_LISTE (VAR HODE : ENKEl_ NODE�.PTR); 
BEGIN 

WHllE HODE!.NESTE < > Nil DO 
SLETT ___ ENKELT_ELEMENT _LISTE (HODE,HODE i .NESTE); 

DISPOSE (HODE); 
HODE : =  NIl; 

END: 

Vi begynner med å tømme l isten/ringen 
helt, slik at vi unngår at det eksisterer 
elementer i hukommelsen som ikke pe
kes på av noen variabler. Til s lutt fj er
ner vi selve hodet . Siden vi overfører ho
det til prosedyren som et V AR
parameter , kan vi endre verdien , og set
ter den til NIL sl ik at det ikke skal være 
tvil om at l isten/ringen virkelig er tømt . 

SLETT_DOBBEL_LISTE er helt 
identisk med 

SLETT _ENKEL_LISTE, bortsett 
fra navnet , parameteret og kallet t i l  
SLETT_ELEMENT. Det samme gjel
der SLETT�NKEL_RING og 
SLETT _DOBBEL_RING. 

Søking 
Det vi mangler nå, er rutiner for å søke· 
i l ister/ringer og for å hente elementer . 
La oss først se på det å hente et element 
fra en liste eller ring . Vi  kan umiddel
bart tenke oss to måter å hente elemen
ter : Ett bestemt element som vi refererer 
til med en peker, eller et element med et 
nummer som telles fra hodet i listen . 
Det første alternativet trenger vi ikke en 
egen rutine for i det hele tatt - har vi ad
ressen kan vi hente ut data direkte ved 
hjelp av pekersymbolet (i). Den andre 
varianten er derimot interessant : 
FUNCTlON ELEMENT_ENKELJISTE (HODE ENKEl_NODE_PTR; 

NUMMER : INUGER 
) : ENKEl_NODE_PTR; 

VAR 
VINDU : ENKEL_NODL_PTR; 

BEGIN 
IF NUMMER < = o THEN ELEMENT _ENKEL_LISTE : =  Nil ElSE BEGIN 

VINDU : =  HODE; 
WHllE (NUMMMER > O) AND (VINDU < > Nil) DO BEGIN 

NUMMER : =  PRED (NUMMER); 
VINDU : =  VINDUi.NESTE; 

����ENT_ENKELLISTE : =  VINDU; 
END; 

END; 

Denne funksjonen returnerer en peker 
ti l  elementet du ber om, eller NIL der
som det ikke eksisterer så mange ele
menter i listen . Legg merke til at NIL  
også returneres dersom du oppgir e t  tall 
mindre enn 1 .  På samme måte kan du 
lage funksjonene 
ELEMENT _DOBBEL_LISTE, 
ELEMENT_ENKEL_RING og 
ELEMENT�DOBBEL_RING . N år 
det gjelder ring må du sj ekke om hodet 
er truffet i stedet for NIL .  

Så var det søkingen : Vi  skal her bare 
lage en rutine som søker ti l  et element 
med et bestemt dataelement er funnet . 
Andre muligheter er å søke etter ' ele
menter som er mindre eller større enn et 
gitt dataelement . Søkerutinen kan se 
slik ut : 
FUNCTlON FINN_ENKEL_LISTE (HODE ENKEL� NODE_PTR; 

DATA : DATA REC 
) : ENKEL_

'
NODE __ PTR; 

VAR ' 
FUNNET : BOOlEAN; 
VINDU : ENKEL _NODE�.PTR; 

BEGIN 
FUNNET : =  FALSE: 
VINDU : =  HODE; 
REPEAT 

VINDU : =  VINDU LNESTE; 
FUNNET := VINDU 1. DATA = DATA: 

UNTIL (FUNNET) OR (VINDU = Nil); 
IF FUNNET THEN FINN _ _  E N K E L_L1STE : =  VINDU 

ELSE FINN.�ENKEL._.L1STE : =  Nil; 
END: 

Funksj onen returnerer adressen til førs
te element i l isten som matcher parame
ter, eller NIL dersom parameter ikke 
finnes . Tilsvarende rutiner for 
FINN_DOBBEL_LISTE, 
FINN_ENKEL_RING og 
FINN_DOBBEL_RING skulle være 
enkelt for deg å lage . 

Fortseftes side 55 � 
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Grafikken tilsvarer I BMs CGA
standard med 320x200 punkter og opp
til 16 farger i diverse modi . 

Systemprogramvare 
Maskinen leveres med industristandar
den MS-DOS versjon 3 . 2 .  I til legg får 
du et operativsystem til : Digital Rese
archs DOS Plus . Det skiller seg i utgang
spunktet ikke nevneverdig fra MS-DOS 
hva brukergrensesnitt angår . DOS Plus 
er kompatibelt med programmer skre
vet for CP /M-86, endel kompatibelt 
med MS-DOS,  og har visse (begrense
de) muligheter for flerprosessering . 
Maj oriteten av brukere vil antagelig la 
DOS Plus-disketten l igge mesteparten 
av tiden . Personlig kan jeg ikke se noen 
grunn til å bruke et operativsystem som 
bare i begrenset grad er MS-DOS
kompatibelt . Som kjent stoppet pro
gramvareutviklingen innenfor 
CP /M-86 for flere år siden, og basen av 
CP /M-86-programmer er forsvinnende 
liten, i hvertfall her til lands . 

Amstrad leverer endel interessante utili
ties : bl . a .  et program for å konfigur ere 
den batteri-oppbackede delen av hu
kommelsen (hvor du kan sette globale 
systemparametre som maskinen « hus
ker» neste gang den slås på) . Videre fin
nes drivere for mus og RAM-disk .  

GEM 
Mest interessant er at  maskinen leveres 
med GEM .  GEM er Digital R esearchs 
forsøk på å lage et Mac Intosh-lignende 
operativsystem på PC. Som hos MacI n
tosh er GEM et ikon- og meny basert 
operativsystem. Det finnes alment til
gj engelig til de fleste I BM-kompatible 
maskiner , og er også det operativsyste
met Atari valgte til sine maskiner .  GEM 
(som står for Graphics Env.ironment 
Manager) er laget for så godt som mulig 
å kopiere Apple MacIntoshs revolusj o
nerende brukervennlighet til også å gjel
de gammeldagse ,  linj eorienterte opera
tivsystemer som MS-DOS - og samtidig 
gi muligheten til å kjøre vanlig pro
gramvare.  GEM lastes inn i maskinen 
ved oppstart ,  og ligger i hukommelsen 
hele tiden . Programmet ligger «oppå» 
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operativsystemet , og fungerer som et 
slags « filter» mellom bruker og opera
tivsystem - brukeren manipulerer ope
rativsystemet gjennom GEM . 

GEM-rutinene gj ør det langt enklere 
for brukere å utføre alle vanlige opera
tivsystemkommandoer som formate
ring av disketter , kopiering av filer osv . 
På skj ermen representeres hver diskett
stasjon,  hver fil og hver program av et 
lite «bilde» - et ikon.  Når du med musen 
flytter markører bort til et ikon og klik
ker en gang, er ikonet «valgt» - og det 
han senere manipuleres (åpnes ,  lukkes,  
kopieres,  osv) via lettfattelige og enkle 
menyvalg . Når et ikon åpnes ,  «zoomer» 
et vindu opp på skj ermen,  som innehol
der det programmet eller den filet iko
net representerer .  Du kan ha flere vin
duer åpne på skj ermen samtidig - der
med har maskinen din blitt en flerpro
sesseringsmaskin.  

Kun programmer skrevet for GEM kan 
gå i et vindu . De mer vanlige applika
sjonsprogrammene (som WordStar , 
Word Perfect ,  Lotus ,  dBASE I l I  osv . )  
er ikke GEM-kompatible .  Disse pro
grammene kan startes fra GEM ,  men 
oppfører seg deretter som vanlig - dvs . 
uten bruk av mus , vinduer og ikoner . 
Når programmet avsluttes ,  kommer du 
tilbake til GEM igjen. 

leg har hverken tid eller plass til å gå 
GEM nøyere etter i sømmene denne 
gangen. Her og nå nøyer j eg meg med å 
fastslå at GEM er langt «enklere» enn 
sin hovedkonkurrent på PC-fronten: 
Microsoft Windows (se Windows-test i 
et kommende nummer av bladet) . Det 
betyr at GEM er mer brukervennlig og 
lettere å lære - men også at det er mindre 
teknisk avansert og kan utføre mindre . 
Det er imidlertid et tankekors at GEM (i 
l ikhet med Windows) krever store ma
skinvareressurser for å kunne utnyttes 
skikkelig . GEM legger beslag på store 
deler av maskinhukommelsen , og kom
mer egentlig ikke til sin rett for du har 
harddisk . På en vanlig diskettmaskin vil 
GEM medføre et så stort antall diskett
bytter at frustrasjonsgrensen hurtig 
nås . 

Med maskinen følger Locomotive Basic 
og endel GEM-programmer b l .a .  GEM 
Paint - et frihånds tegneprogram (me
get bra ! ) .  

M askinen i bruk 
Maskinen ha� vært i bruk i ca.  en uke, 
og har fungert tilfredsstillende .  Fordi 
den mangler vifte er den forholdsvis 
stillegående - men skj ermen gir fra seg 
en irriterende pipetone hele tiden som 
jeg gj erne ser at Amstrad gjør noe med . 
Videre bråker diskettstasjonene en hel 
del - og de fortsetter å surre ganske len
ge etter at lesing/skriving er avsluttet . 

Maskinen er med andre ord ikke så stil
legående som den burde være . 
Tastaturer har jeg allerede kommen
tert .  Skjermen er ikke bra - den vanlige 
IBM CGA-kompatible grafikken har 
aldri vært noe å rope hurra for ,  og Am
strads skjerm er mer uskarp og flimrete 
enn de fleste . Maskinen er neppe 1 00070 
I B M-kompatibel . De vanligste pro
gramvarepakkene (WordPerfect , Lo
tus,  dBASE osv) går bra, men maskinen 
har problemer med endel mer esoteriske 
programmer . I BMs videogrensesnitt 
kontrolleres av en chip (6845) som er er
stattet med en ULA på Amstrad . Disse 
er ikke 1 00% kompatible . Trolig vil de 
(riktignok få) programmer som bruker 
effekter i 6845-kretsen som ikke finnes 
i Amstrads ULA, ikke virke tilfredsstil
lende . 

Konklusjon 
Amstrad PC er en komplett PC - med 
skjerm , mus og programvare inkludert 
i prisen . Likevel kan j eg styre min entu
siasme . Med sin oppbygning og utseen
de minner den betenkelig om billige 
hjemmedatamaskiner .  Dette reflekte
res i det dårlige tastaturet og den mid
delmådige skj ermkvaliteten . Maskinen 
er heller ikke 1 00070 kompatibel . 

Alt dette kunne vært tilgitt dersom ma
skinen hadde blitt den prisbomben alle 
regnet med at den skulle bli . Det er dess
verre ikke tilfelle . Komplett ,  med moni
tor og moms , koster en 5 1 2K dobbel 
diskettstasjon-maskin i underkant av 
1 0 .000 kroner . Dette på nivå med de ri
meligste Taiwan-maskinene fra West, 
Copam og lost y som har en langt bedre 
mekanisk kvalitet , som kan leveres med 
Hercules-kort uten tillegg i prisen og 
som er bygget som en standard PC med 
1 00% kompatibilitet . Selv om Amstrad 
PC leveres med endel programvare 
(GEM) er denne på det nåværende tids
punkt ikke brukbar nok (harddisk ! )  til 
at den kan sees på som et reelt , verdifullt 
tillegg i spesifikasjonene. Amstrad PC 
kan muligens bli en suksess på det spe
sielle engelske markedet , men her i Nor
ge vil den ikke gjøre det særlig bra før 
prisen reduseres kraftig . 

Tekniske data: 
CPU: 8086, 8MHz 
RAM: 512K standard, kan utvides 
Tastatur: IBM PC-lignende 
Skjerm: IBM CGA-kompatibel, 
320x200 punkter, 16 farger eller mo
nokrom med 16 gråtoner. 
Diskettstasjon: 2 stk 360K IBM-format 
Grensesnitt: RS232, mus, joystiek, 

Centronies 
Utvidelse: 3 ekspansjonsspor 
Operativsystem: MS-DOS 3 . 2, Digital 
Researeh DOS Plus 
Importør: EMO, Skjetten 
Pris: 9 990 kr inkl. m va. Il 
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Recorder M ode 
Du får et nytt skjermbilde, med 32 spor 
og under det diverse statuslinjer . Sørg 
for at Record og Metronome begge står 
ON og trykk return når markøren er 
over P LAY. Du får en takt lead-in og så 
er det bare å spille. Vennligst ingen ru
bato,  �en strikt etter metronomen. Ny
delig solo , litt offbeat her og der, gni
strende løp i høyrehånd, saftige blok
kakkorder . . .  Ikke gjør det for langt nå. 
Trykk return på tastaturet . Musikken er 
i boks . Spor 1 .  Kanal 1 .  Record går 
OFF. Trykk P LAY. Låter bra.  Nå skal 
denne ut på skriveren og direkte til mu
sikkforlaget . . .  

Vent og se 
Vi lirker markøren ned t i l  GRAPHICS 
og trykker return . Programmet spør et
ter toneart og sideformat . Vent noen se
kunder og underet skj er .  Du er nå t il
bake i EDIT mode med en haug noter 
foran deg . Kjenner du det igjen?  I kke så 
verst? Bla litt frem og tilbake å se godt 
etter . Endel rusk? Det behøver ikke 
være din fei l .  Du husker ikke at du spilte 
disse tersløpene i høyre hånd . Nei , det er 
ikke så enkelt . 

En datamaskin, uansett hvor avansert 
den måtte være, er naturligvi s  ikke mu
sikalsk og det s ier seg egentlig selv at den 
vil ha små sjanser til å s kj elne mello� 
f. eks en septol og åtte 32-dels noter . A 
spille inn data i den hensikt  å få de ut 
som noter krever en helt annen frem
gangsmåte .  Jo mer tørt og teoretisk du 
spiller desto bedre er det . Musikalitet 
finnes som kjent ikke nedfelt i notene . 
Hvis du ikke har tenkt i disse baner før ,  
vil du  ved å bruke dette programmet en 
stund lære en hel masse om nettopp 
denne problematikken. 

Å lage et tilfredsstillende notemanus 
med denne fremgangsmåten krever alt
så atskillig redigeringsarbeid , og vil j o  
også kreve ganske store musikalske fer
digheter hvis resultatet skal bl i  menings
fylt . All etterredigering s kjer på  nøyak
tig samme måte som ved direkte inn
skrivning av noter . 

Toleranser 
er et nøkkelord her .  Hvis man i det hele 
tatt skal ha håp om å se innspilte data 
som noter, er det helt nødvendig å la 
dem gå gjennom en kvantiseringspro
sess (justering av notenes begynnelse og 
slutt til nærmeste valgte minimums no
teverdi) . Erfaringsmessig er den beste 
programvaren den som gir brukeren 
maksimal fleksibilitet . Ingen mennes
ker er like , og et program som dette skal 
tilfredsstille en rekke ulike innfallsvink
ler. Her er fleksibiliteten l ik null .  Kvan
t iseringsfaktoren ved notekompilering 
er 1 / 1 6 .  Basta. For en profesjonell mu
s iker er det en stor begrensning at trioler 
og 32-dels noter utelates og må redige
res inn manuelt etterpå. Man kan ikke 
kvantisere ulike deler av et spor med 
ulik tidsverdi . For avspilling er kvanti
seringsfaktoren valgfri , men i begge til
feller påvirker den hele sporet . Man kan 
kvantisere enten bare notenes anslag , 
eller både anslag og endelse . Det er vide
re mulig å justere toleransefaktoren for 
denne prosessen. 

Begrensninger 
Recorderen kan motta P itchbend, Af-
tertouch (channel pressure), 
keyvelocity-data samt pro-
gram(patch)change, men disse kan ikke 
redigeres som midi-data .  Velocity kan 
riktignok redigeres i noteteksten ved å 
plassere markøren på en note og deret
ter taste kommandoen « kvG« . Pro
gramchange kan også styres fra EDIT 
mode . Likeledes volum for den enkelte 
midi-kanal samt sustainpedal av/på . 
Dette forutsetter dog at man kjenner 
disse kontrollfunksjonenes system eks
klusive verdier for de synther man ar
beider med . Disse akt i viseres på et 
skjermbilde kalt «channei namesG« 
(en) i likhet med endel andre funksj oner 
som angår spor og kanaler. Her knyttes 
også navn til hver midi�kanal som, om 
man ønsker det , automatisk skrives 
over begynnelsen av hver notelinje .  

Siden redigeringmulighetene for note
data i stor grad bare er t ilgjengelige ved 
å gå veien om notekonvertering og til
bake, er det en enormt stor begrensning 
at kvantiseringsfaktoren er fast .  Alle 
nyanser i de innspilte data vil gå tapt i 
denne prosessen . Forøvrig har pro
grammet alle muligheter for «cut & pa
steG« redigering . Man kan kopiere og 
flytte avsnitt mellom opp til åtte aktive 
filer . Dette foregår ved at man markerer 
en diagonal i et (dessverre usynlig) re
ktangel rundt det område som skal på
virkes . 

Makro 
En meget nyttig finesse er programmets 
evne til å huske tastetrykk . På denne 
måten kan man kvasiautomatisere en 

lang rekke fullt mulige, men tungvinte 
prosesser , slik som f .eks .  formatering 
av notesystemer , endring av kanalnum
mer , utskrift av enkeltstemmer osv. En 
makro knyttes til  en funksjonstast eller 
en bokstavkombinasjon,  så hvorfor 
ikke en funksjonstast for hver notever
di? En ny kommando kalt «wmG« 
(wait for measure) gjør det nå mulig å 
starte en avspilling og en makrofunk
sjon samtidig og la makroen utføre 
kommandoer i de angitte takter , f. eks . 
bla om notesider , mens recorderen spil
ler . Fra og med versa makroen utføre 
kommandoer i de angitte takter , f. eks . 
bla om notesider , mens recorderen spil
ler . Fra og med versjon 1 . 3 5  virker nem
lig recorderen som en bakgrunns pro
sess, slik at andre operasjoner kan fore
tas samtidig med avspilling . Makr�r 
en meget nyttig funksj on som- tillater 
brukeren å skreddersy programmet til 
sine egne behov. U tmer ket ! 

Utskrift 
kan foreløpig kun skje  til to typer skri
vere , Epson FX (og kompatible) eller 
IBM grafikkskriver (eller FX i IBM mo
dus) . Velger man IBM modus må man 
først kjøre et installasjonsprogram som 
l igger på programdisken. Man får da en 
kvalitativt god utskrift ,  men denne ut
nytter ikke bredden på A4-arket fullt 
ut slik at den ikke har noen praktisk an
ve�delighet . Med Herculeskort får man 
en utskrift med 90 dots/tomme hvor ut
s kriftstiden er ca tre minutter pr 
A4-side, men man kan kjøpe et sett til
leggsprogrammer hvor valgfriheten er 
mellom 60 og 240 dots og med tilsvaren
de variasjon  i utskriftstid .  PCs ut
skriftskommando sender normalt til 
centronics-utgangen, men i de alternati
ve varianter dannes først midlertidige 
printfiler på disketten . Disse blir forøv
rig enormt store (typisk 1 00K for en A4 
s ide) . Forbedringen i skriftkvalitet er 
dessverre marginal . Programmet blar 
selv i noteteksten ved utskrift slik at 
denne kan henlegges til kaffepausene. 
Såvidt vites arbeides det med en driver 
for laserskriver , men skal det bli interes
sant bør også det grafiske tegnsettet ut
vides betraktelig ,  med bl . a  fraserings
b uer osv . 

Midigrafikk 
En funksjon kalt midiGraphics t illater 
brukeren å definere sine egne tegn og 
symboler . Disse tegnes på en 24x24 mat
rise og assosieres med en tobokstav
kombinasjon.  Denne matrisen er såpass 
bred at man ikke kan plassere slike sym
boler tett inntil hverandre (f .eks over to 
påfølgende sekstendelsnoter) , og der
med er den praktiske anvendelighet re
dusert betraktelig . I følge manualen kan 
et slikt symbol nå også tilknyttes en 
midi-funksjon.  Dvs� at plasseres sym-
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bolet i noteteksten, vil det sende tre by
tes når avspillingen når til den aktuelle 
takt . Denne potente anvendeligheten er 
dessverre ikke avluset og krasjer for ti
den systemet . 

Syntellect 
er den store nyheten i versjon 1 . 3 5 .  Det 
er en interpreter skrevet av Alan Tamm 
og baserer seg på  Lisp. Her kan man 
med en vanlig (ASCII) tekstbehandler 
skrive sine egne kildefiler , som kan la
stes fra Personal Composer og utvide 
dets rutiner etter eget ønske.  Program
disken inneholder en ganske fyldig do
kumentasjonsfi l  samt en eksempelruti
ne for styring av et Yamaha TX81 6  
rac k . Undertegnede fikk ,  på tross av ut
allige forsøk ,  ikke dette til å virke , så det 
må være tillatt å anta at denne funksj o
nen heller ikke er t i ls trekkelig avluset . 

Lus . . . 
ser vi bort fra de helt åpenbare bugs som 
krasjer systemet , er det fortsatt en del 
udokumenterte bugs i programmet som 
særlig vedrører konvertering av mi di
data til noteskrift .  Artikkelforfatteren 
har dumpet midi-data fra recorderen ti l  
en annen noteskriver (via en annen se
quencer) og resultatet er forbløffende. 
Notebildet er fritt for rusk og rask .  Det 
kan man dessverre i kke si om notebildet 
i Personal Composer . Typisk er at pro-

grammet legger til noter, særlig lange 
over bundne noter ( at programmet nå 
kjører raskere enn før fordi det er kom
pilert med Microsoft C har dessverre 
ikke kurert dette fenomen) , og har en 
tendens til en lett b landing av kanalene 
når man spiller inn på et spor, men fra 
flere midi-kanaler samtidig (noe som nå 
er mulig ved bruk av ANY i reeorderen) . 
En annen detalj som i lengden er irrite
rende og medfører unødvendig mye re
digeringsarbeid , er måten programmet 
utfyller taktene med pauser på. De stør
ste pauseverdier har alltid prioritet , noe 
som innebærer at takten fylles opp uten 
hensynstagen til først å fylle opp påbe
gynte taktslag . Dette burde være en en
kel sak å rette opp, og ville faktisk gjøre 
programmet atskillig mer attraktivt . 

Konklusjon 
Personal Composer har mange sterke 
sider, f. eks . det faktum at recorder og 
skrivefunksjonene er integrert , antall 
notesystemer pr. side er mer enn til
strekkelig, og muligheten for å spille inn 
fra flere midi-kanaler samtidig er fiks .  
At  programmet kan konvertere e t  spor 
direkte til pianonotasjon er foreløpig 
unik .  Det er glimrende at man kan bla i 
noteteksten under avspilling . L ikeledes 
de potensielle muligheter innenfor syn
tellect . At man kun kan adressere 256 
takter , er derimot et mysterium. I siste 
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versjon er det mulighet for både intern 
og ekstern (midi-clock og tape) syne , li
keledes er det nå implementert enfader 
for hvert spor som graderer keyvelocity 
data .  

Som noteskriver har programmet glim
rende grafikk ,  men store mangler mht . 
tegnsett og mer avanserte metriske be
hov. Det kommer klart til kort i hende
ne på en samtidskomponist eller kreativ 
j azzarrangør . Det er foreløpig ingen
ting som tyder på at opphavsmannen 
har planer om å tilgodese de skriftbehov 
som samtidens komponister stiller , no
tasjonsstandarden er godt fundert i 
1 800-tallets tradisjon.  Et paradoksalt 
fenomen, og nok et vidnesbyrd om 
manglende musikalsk innsikt . De som 
potensielt kan nyttegjøre seg program
vare som dette , bruker ikke tiden til å 
kopiere romantisk pianomusikk ! ! 

Brukt som ren sequencer eller recorder 
er programmet nærmest ubrukelig . Re
digeringsmulighetene er minimale, og 
med mindre man er i stand til å utnytte 
ressursene som ligger i Syntellect vil 
man klokest se seg om annetsteds etter 
høvelig programvare . 

I neste del av artikkelen skal vi se nær
mere på et par t ilsvarende programmer, 
forøvrig meget gode sådanne , for Apple 
Macintosh,  så følg med ! 

Il 
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PnJtester 
i tide! ! 

i1 

Når datamaskinen stopper opp, 
er gode råd dyre. Tiden går og 
computeren står - og det har 
etterhvert blitt flere av oss so 
har møtt replikken «klager 
mottas ikke» når vi med 
rød kantete øyne har henvendt 
oss til leverandøren . . . 

Da er det godt å kjenne til Kj øpsloven , 
som gir forbrukerkjøpere et garantert 
«minstevern» når P C ' n  går i stykker 
(Lov om kjøb av 24 . mai 1 907 nr. 2) . Lo
ven er i visse henseender ufravikelig ,  og 
det nytter derfor ikke for leverandøren 
å fraskrive seg ansvaret ved å vise til 
kontraktsbestemmelse som gir kunden 
dårligere vern enn det som følger av 
loven . 

Med Kjøpsloven i ryggen kan alltid for
brukerkunden rette krav mot selgeren; 
forutsatt at det leverte har en  « kjøps
rettslig mangel» og forutsatt at det «re
klameres i tide» .  

datamaskinen led av en « kjøpsrettslig 
mangel» ved leveringstidspunktet . Feil 
som oppstår senere, er i utgangspunktet 
kundens risiko , med mindre man kan 
spore feilene tilbake til brist og mangler 
som lå latent i maskinen allerede ved le
veringen.  

Man kan imidlertid ikke påberope seg 
enh ver fei l  overfor selgeren . Feil man 
må regne )med - f. eks . pga. slit og elde 
- anses ikike som «kjøpsrettslige mang
len> , og det gj ør heller ikke feil som 
skyldes uforsvarlig bruk ,  eller små ba
gateller . 

) 
Kjøpsrettslige mangler Annerledes er det derimot om det lever

! te mangler egenskaper eller ikke funge
Skal man vinne frem overfor  selgeren rer slik som lovet i annonser osv . eller 
må man først og fremst kunne påvise at ved inngåelsen av kj øpet . Er så tilfelle , 

I 

lider det leverte av en kjøpsrettslig man
gel som man kan påberope seg overfor 
selgeren .  Som kjøper kan man alltid 
kreve at kvaliteten på det leverte skal 
være vel så bra som hva som er vanlig 
for program- og maskinutrustning  av 
samme type og prisklasse;  og jo dyrere 
maskinen er desto større krav kan man 
stille til kvaliteten.  

Reager i tide! 
Kjøpslovens regler om forbrukervern 
kommer imidlertid ikke automatisk til 
anvendelse .  Skal man kunne påberope 
seg sine rettigheter etter loven (rett til 
prisavslag , heving og erstatning) , må 
man reklamere rimelig raskt (les :  sna
rest mulig) ;  og det er viktig å merke seg 
at man taper sine krav mot selgeren der
som man bare lar det skure . 

f l'  



7 
Kjøpslovens r

"

�klamaSjOnSfrister betyr 
ikke at man mp kaste seg på telefonen 
eller sette papi r  i skriveren samme dag 
som det begynner å skurre. Ofte vil det 
være slik at man trenger noen tid til å lo
kalisere feilen (<<er det egentlig noe galt 
med denne maskinen? ») og ofte kan 
manglene være et forbigående fenomen 
(<<humørsyke maskiner») ;  dessuten er 
det jo  slik med datateknologien at man 
til å begynne med alltid tror det er en 
selv det er noe galt med når teknikken 
ikke virker som den skal ( ! )  

2 Ars-fristen 
Retten til å beklage seg over manglene 
faller bort når det har gått mer enn 2 år 
fra leveringstidspunktet . Uansett hva 
slags mangler som oppstår etter dette 
tidspunktet , er dette kjøperens ris iko; 
riktignok med de  to - upraktiske - unn
takene at selgeren kan ha gitt kjøperen 
en lengre avtalebestemt garantitid, eller 
opptrådt «svikaktig » .  

H ar man reklamert innenfor 2 års
fristen , og mangelen har blitt reparert , 
løper det en ny 2års-frist for så vidt gjel
der nyoppdukkende mangler av samme 
art . Reparasjoner forventes således å 
holde i to år etter reparasjonstidspunk
tet ; og det kan jo være en trøst siden det 
svært ofte er de samme manglene som 
oppstår igjen og igjen på maskinutrust
ningen. 

Spar «bevisene» 
For å sikre seg best mulig i en evt . kon
flikt med selgeren, er det viktig at man 
gjør det til vane å samle på alle bruksan
visninger og kontrakter , all korrespon
danse ,  kvitteringer og alt reklamemate
riell som kan være av betydning for sa
ken. Det kan også være hensiktsmessig 
å føre en liten « dagbok»  for hvilken 
kontakt man har hatt med selgeren i re
klamasjonstvisten; alle opplysninger 
som bidrar til å opplyse saken og som 
beviser de faktiske forhold ,  vil nemlig 
være av betydning dersom det senere 
s kulle komme til en virkelig tvist . 

Forbrukerrådet 
Ham man problemer med å utforme re
klamasjonen, eller møter man en kald 
skulder hos selgeren, kan det være nyt
tig å ta kontakt med Forbrukerkonto
ret . Hvert fylk e  har sitt eget kontor,  og 
adressen(e) finner du i Forbrukerrap
porten eller ved å ta en telefon til For
brukerrådet (tlf: 02/59 01 00) . 

Forbrukerkontorene har lang erfaring 
og yter gratis hjelp i slike klagesaker , og 
kan være god venn å støtte seg til om le
verandøren blir vanskelig . Il 
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dreid frem til korrekt posisjon helt au
tomatisk .  I motsetning til noen av sine 
konkurrenter, vris papirvalsen her til
bake slik at kanten på papiret er på høy
de med avrivingskanten . En skikkelig 
arkmater kan også monteres for kr 
2 700 ,- .  

Grensesnitt 
Både LQ-800 og EX-800 er utstyrt med 
RS232 og Centronics grensesnitt som 
standard . Den innebygde grensesnittet 
er en V24 standard og kan ikke tilkobles 
current-loop opplegg . RS232 grenses
nittet kan dog Xon-Xoff protokollen, 
og har RDY /BSY linje ,  samt 300, 1 200 
4800 og 9600 baud , med 8 data, 1 stop 
og valgfri paritet . Begge maskinene kan 
utstyres med andre grensesnitt , også ty
per med ekstreme databuffere . Serie
grensesnittene er testet , og virker . 

Buffer 
EX-800 har 8 kB buffer . Dette er nok til 
omlag tre sider tekst av vanlig lengde, 
eller 4-5 vanlige forretningsbrev . 
LQ-800 har 7 kB buffer , som reduseres 
til 1 kB når du benytter de brukerdefi
nerte bokstavene. Om EX skriverens 
buffer reduseres når du benytter bru
kerdefinerte tegn,  vet j eg ikke - det er 
ikke forklart og selv om den reduseres , 
har du omlag 2 kB  igjen .  Det er nok av 
moderne programmer som mellomla
grer data til disk før de mates over til 
skriveren . 

Skriftkvalitet 
LQ-800 vinner en overlegen seier her . 
Den har fint formede Roman-type bok
staver . Disse holder seg fint formede og 
lettleste gj ennom alle transformasjoner 
i skriftstørrelse og kvalitet . Selv propor
sjonalskriften er en fryd for øyet , og 
meget lettlest . 

«Hurtig-skriften» skrives av 24-nålers 
skrivehodet på en slik måte at alle stre
ker blir siksakborder . Dette kan du se 
hvis du ser nøye på skriften, ved vanlig 
leseavstand merker du bare en svak 
«svimmelhet» av bokstavene . Etter en 
tur gjennom kopimaskinen blir disse 
ørsmå ujevnhetene ytterligere redusert , 
og skriften er mer behagelig for øyet . 

Så er ikke tilfelle med EX-800. Ved
kommende hos Epson som er ansvarlig 
for tegnsettet til denne skriveren, bør 
avskjediges . I brevkvalitet og propor
sjonalskrift ser nemlig Roman-typene 
(som forøvrig ikke har noe med Roman 
typene å gjøre - navnet er en tilsni kelse) 
så stygge ut at skriften er ubrukelig . 
Dette til forskjell fra NLQ-kortet til 
min gode gamle FX-80 + .  Proporsjo
nalskriften i Sans Serif på det gamle 
NLQ-kortet var også en fryd for øyet . 
Kortet hadde noe som l ignet Century 
School book som sin tekst med seriffer ,  
mens Sans Serif skriften deres l ignet på 
Helvetica light - min favorittskrift ,  og 
ikke bare min - begge skrifttypene er 
antagelig de mest lettleste av sin type.  

EX-800 har som skrift uten seriffer Ep
sons vanlige prikk-skrift som den har 
arvet fra FX-80, bare med hullene mel
lom prikkene tettet igjen .  Tragisk .  Sans 
Serif skrifttypen deres , Epson NLQ kan 
vi  kalle den - er i alle fall lettlest i alle 
størrelser og skrifttyper . Epsons « Ro
man» er en tragedie i proporsjonalskrift 
- OK i Pica og Elite. OK betyr at skrif
ten ikke er så «ren i ånden» som NLQ
kortets - der var tallene like fulle av kru-

" seduller som bokstavene - her har Ep
son modernisert tallene, men beholdt 
mye av den proporsjonale skrifttypen 
på NLQ-kortet som sin Roman. 

J eg ble så opprørt over at Epson kunne 
ødelegge helhetsinntrykket på en nær
mest perfekt skriver på denne måten, at 
j eg tok kontakt med gutta på Norsk 
Marconi . Vi skal forsøke å samarbeide 
om å lage en ny EPROM , hvis jeg får det 
som jeg vil , skal den inneholde NLQ
kortets Sans Serif skrift ,  og skikkelig 
Roman proporsjonalskrift .  Følg med . 

For å summere skriftinntrykkene, så 
var alle enige om at LQ-800 var den 
langt beste av de to . « Seriøst inntrykk» 
var karakteristikken som gikk igjen fra 
folk som uttalte seg . EX-800 var god i 
NLQ-Roman, men aldri imponerende.  
Dog, denne skrifttypen ble bedømt pe
nere og mer" lettlest enn Brothers 1 409 
testet forrige måned . Brothers Sans Se
rif går derimot EX-800's  en høy gang . 

Grafikk 
Epson skriverne har flere interessante 
grafikkmodi . Plottermodus 1 og 2 gir 
tilnærmet riktige proporsjoner på teg
ningene,  mens kvadruppel-tetthet gra
fikk tegner kullsort grafikk uten antyd
ning til prikkmønster i det sorte .  
EX-800's  nye fremtrekk gjorde at  man 
skjelden fikk striper i det sorte i enkel 
tetthets modus , mens LQ-800 ' s  24 pin
ner tok prisen for høykvalitetsgrafikk 
fra en matriseskriyer . Denne skriveren 
har den beste grafikken vi  hittil har te-

Fortsettes side 55 � 
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kan dessuten gjøre det hele b etraktelig 
vanskeligere ved å benytte mindre mål 
og/ eller mindre raketter .  

; 

.JMF' 
. .JMP 

JMP 

I N I T I ER ; I N  I T I EF: ALT 

K.JØF.: � �( .JØF� OG S�<YT � � � 
AVSLUTT . ; SETT ALT Tl LE:AKE 

URLENGDE ; 4 ; ANT . BYTE T I L  UF:ET 

T I D SUF: * + U F:LENGDE ; T I D T Ai·:EF· 

TELLER * + 2 ; POENI3TELLER 

; **** PLASS FOF� TASTEKODEP **** 
AVSLTAST * ;  * + 1  ; AVSLUTT K.JØF: I N G  

Si<YTTAST * ;  * +  l ; SKYT RAKETT 

VENSTAST * ;  * +  1 ; FLYTT VENSTRE 

H0YRTAST * ;  * +  l ; FLYTT HØYF:E 

; **** EGENDEF I NEF:TE VAF: I A E:LE **** 
HASTMASi< *; * + 1 ; HAST I GHET SMASKE 

AVSTMASK *; *+ 1 ; AVSTANDSMASKE 

M I NXAVST * ;  *+1 ; M I NSTE X - AVSTAND 

MAALAVST * ;  *+ l ; MAAL-AVSTAND 
; **** SPF: I TE - P Ei·:EF:E **** 

HSPR I P Ei< *; * +  1 ; MAAL FF:A HØYRE 

VSPF: I PEK * =  * +  l ; MAAL FRA VENSTRE 

M I NHAST * =  * + 1 ; M I NSTE MAALHAST I GHET 

; **** BRUKES UNDEF: I N I T I EF: I NG **** 
ANTBRUi<V = M I NHAST-AVSL TAST+ l 
8F�UK I N I . BYTE" C! " � :32 � 1 57 ,  2':i' � 7 � 15 � l � :32, 1 J ,  1 3 ,  1 3 ,  1 :3 "  1 

; 
; **** DEF I NER I NG AV VAf';: I ABLE **** 

VAR 1  : :  ; GENEF:ELL VAF; IA E:EL l 
VAR2 254 ; GENEF:ELL VAl': I ABEL 2 

HENTTAST = $FFE4 ; ROM - F:UT I NE 

; **** SPF: I TE-ADRESSEF: **** 
Xt<OO $00(";' ; SPF.: I TE ø X-KOOF�(J _ 
YKOO $ D 0 0 l  ; SPR I TE I) Y�I<OOF:D . 
MSEIX $ D 0  l 0 ; X-KOOF:D I NATENS �:. B I T  
SPRPAA $DØ 1 5 ; SKRUR SPR I TENE F'AA 
FARGBASE $D027 ; SPF: I TE O '  S FAF:l3E 

SPSPiWLL $D0 1 E  ; i(OLL I S_'ON SF' R I TER 

SPf;�PBASE 2040 ; �>F'F: I TE I) DATAF'Ef<EF: 
; **** S I D � 

S OSC I LLATOF� :3 **** 
T I LFELD = $ D 4 1 B  ; T I LFELD I I3 TALL 

; **** SF' R I TE-NUMMER **** 
BASSPRNO = 6 ; BASENS SF'F: I TE - NUMMEF: 

SKUSPRNO = 7 ; Si<UDDETS NUMMEF: 
. **** Y-GRENsER FiJR SKUDDET **** 

M iNYSKUD = ;.� . ; SKUDDETS 0VRE GF:ENSE 

MAXYSKUD = 229 ; STAF:T Y - KOOF:D . SKUDD 

; **** X-GRENSER FOR BASEN **** 
MAXHKOO = :<4:3-256 ; HØYRE GF:ENSE 
M I NVKOO = ; VENSTF:E 13RENSE 

; **** 6 SPF: I TER T I L  MAAL **** 
ANTMAAL ; 6 

; **** AVBRUDDS-VAR I ABLE **** 
AVBF:TAKT = S ; TAi(T FOF: SYSTE MAVE:F' .  
AVBRVERD = $4025:'-:3 ; S GANGEF: FOF:TERE 

; **** FARGER FOF� MAALENE **** 
MAALFARI3 = ø ; SOF:T T I L  VANL I 13 

TREFFAF�G = ; HV I T  NAAF: TRUFFET 
; **** STAF:T X- i<OORD I NAT MAAL **** 

HMAALX 344- 25E,+ 1 ; FRA HØYF:E 

VMAALX ; FF:A VENSTRE 

; **** EGNE INTE�:NE VAF: I ABLE **** 
NEDTALT * =  * + 1  ; URT I D EN ER P A A  0 
SKUDD UTE *= *+ l ; SKUDD I LUFTA 
AVBF:TELL * =  * +  l ; AVB�:UDDSTELLEF� 
MAAL I NDX *= * + 1  ; I NDEKS T I L  M A A L  

; * * * *  VEF:D I EF: FOF: H V E R T  M A A L  * * * *  
MAALPAA *= *+ANTMAAL ; EF: D E T  P A A  
M A A L  T E L L  *= * + ANTMAAL ; TELLER N E D  
MAAL I N I V  * =  *+ANTMAAL ; STAF�T TELLER 
MFF:AH0YF: * + AN TMAAL ; F:ET N I NGSFLAGG 
KOLLMONS * + l ; i<OLL I S.JONSMONSTER 
MAAL 1 TEL * =  * + l ; TELLER l FOR MAAL 
MAAL2TEL * =  * +  l ; TELLER 2 FOR MAAL 

; AVBRUDDSPEKEREN PEi':EF: H I T  
; 

INNHOPP LDA $D 0 1 '� 

STA $D � 1 9  
; FL AL,'� FOR V I DEOAVBF:UDD 
; MAA NULLES U T  I G;..IEN 

AND 1I:d'ØØ 
BEG! I NNH6 
JMP TREFF 

; E: I T  2 ER SPR I TE -I(OL L l tUON 

; HV I S ø, SAA V A N  L I G AVBF:UDD 

; ELLERS T I L T F: E F F  -RUT I NA 
I NNH6 _IMP RUT! NA ; BEHANDLE AVBF:UDDET ; 

;. HEF' SETTES ALT I STARTT I LSTAND . 
; BF:UKER KAN END�:E DET SOM PASSEF: 
; ETTEF: I N I T !  EF: I NG (SYS 4 9 1 52) , 013 

; FØF:/MELLOM KALL PAA BASEFLYTT I NG 

; (SYS 49 1 52 + 3) _ 
; 

I N I T ! EF: S E I  ; H I NDRE A V B R U D D  
; **** SETT T I D SUF.: O C� POENG **** 

LD" lIUF:LENGD E - l ; HVEF.: UF�- B Y TE 

LDA Ill) ; SKAL NLILLES UT 

I N I T5 STA T I DSUR , ;': ; X-REI3. ER I ND EKS 

D EX ; NESTE BYTE 
BPL I N I T 5  ; X -REI3 . :,. = ø G I R  HOPF' 
STX T I DSUR+2 ; 255 T I L  BYTE :3 
STA TELLER ; NULL UT POENG TELLEREN 
STA TELLEF:+ 1 

; **** I N I T I EF: BRUKE R - VAR I ABLE **** 

LOX lIANTBRUKV - 1  ; ANTALL - l 
I N I T2 LOA BRUK I N I , X ; HENT VERD I 

STA AVSL TAST , X ; LEGG LIT RETT 
D EX ; NESTE 
BPL I N I T2 ; >; ø BETYR MEl': IG_IEN 

; **** SETT AVBRUDDSPEKEREN **** 
LD)'. li': INNHOPP ; LAV BYTE 
LDY li)· INNHOPP ; HØY BYTE 
STX 788 ; T I L  AVBRUDDSPEKER LAV 
STY 789 ; OG HØY 

I N I T I ER T I LFELD I GE TALL **** 
LOA lI 1 28 + 8  ; PASSE VERD I 
STA $D4ØE ; FREKVENS LAV BYTE 
STA $D4ØF ; FREKVENS HØY BYTE 
STA $D 4 1 4  ; SUSTA I N/RELEASE 
STA $D 4 1 3  ; ATTACK/DECAY 
LOA IIØ 
STA NED TAL T ; I KKE NED TAL T ENNAA 
STA $04 1 2  ; KONTROLL -REG I STE�: 
LOA lI % l ØØØØØ Ø I  ; RANDOM NO I S E +GATE 
STA $ D 4 1 2  ; TIL KONTROLL -REG . 
LOA 11% 1 ØØØØØRØ ; SKRU AV STEMME 3 
STA $04 1 8  ; SKAL GI TALL , I KKE LYD 

; **** I N I T I E R I NC'i AV VERD I E R  **** 
LOA lIAVBRTAKT ; TELLER FOR 
STA AVBRTELL ; SYSTEMAVBRUDD 
LOA lI 1 ØØ ; BASENS START X-KOORD . 
STA XKOO+ (2*BASSPRNOl 
LOA lI229 ; BASENS Y - KO'O�:D I NAT 
STA YKOO+ (2*BASSPRNOl 
LDA IIØ ; NULL UT 
STA MSBX ; B I T  8 I X- KOORD I NAT 

; **** I N I T I ER I NG AV MAALENE **** 
LDX lIANTMAAL -I ; FO�: HVERT MAAL 

I N I T 1  STA MAALPAA, X ; I KKE PAA 
DEX 
BPL IN I T !  

LDA Il 1 ; SKRU A V  TELLER FOR 
STA $DCØD ; SYSTEMAVBRUDDENE 
LDA II':AVBRVERD ; LEGG UT NY VERD I 
STA $DCØ4 ; LAV BYTE 
LDA lI:·AVBRVERD 
STA $DCØ5 ; OG HØY BYTE 
.JSR $FF6E ; I N I T I ER MED NYE VERD I E R  

I N I T I ER V I D EOAVBRUDD **** 
LDA lI % l ØØØØ I Ø Ø  ; B I T  2 E�: FO�: 
STA $D 0 1 A  ; SPR I TE MOT SPR I TE 

LDA SPSPKOLL ; NULL UT KOLL . -REG. 
SKRU PAA BASEN **** 

LDA II%Ø0ØØØØ Ø I < BASSPRNO ; BASENS B I T  
STA SPRPAA ; SETTES PAA, RESTEN AV 
CL I ; MUL I GI3_IØR AVBRUDD I G.JEN 

F:TS ; I N I T I ER I NG FERD I G  

; DENNE KALLES V E D  VANL I I3 AVBRUDD 
; 

F:UT I NA .JSR MAAL I N I T  ; START OPP MAAL 
; **** HEF: -TELLES T I DSUR NED **** 

LDX lI0 ; START PAA LAVESTE BYTE 
RUT I UR 1  LDA T I D S U R , X ; BYTE L I I< 0 

BNE RUT I UR5 ; NE I ,  I K�:E MENTE 
I NX ; JA , MAA VURDERE NESTE 

C IIURLENI3DE ; ALLE LIK ø 
BNE RUT l U R  1 ; NE I ,  FLERE I G_IEN 
I NC NEDTALT ; .JA , FERD I G  TALT 
D EX ; OG BEGYNN PAA ØVERSTE BYTE 

RUT l U R5 DEC T I D SUR , X ' ; M I NUS 1 PAA 
D EX ; ALLE TOM . 1 .  UL I K  0 
BPL RUT I UF:5 ; FI,.ERE IG.JEN 

**** Eli . FLYTT I NG AV SKUDD **** 
LDA SKUDD UTE ; ER V I I LUFTA 
BEQ F:U.T2 ; NE I ,  HOPP OVEF: 
JSR SKUFLYTT ; .JA, FLYTT S�<UDD 

; **** FLYT T I NI3 AV MAALENE **** 
F:UT2 LDX IIANTMAAL -l ; FiJR ALLE MAAL 

STX MAAL I ND X ; SPAREF: I NDEKSEN 
RUT3 LDX MAAL I ND ) (  ; HENT I NDE,:SEN 

LDA MAALPAA, X ; MAAL PAA 
BEQ RUT4 ; NE I ,  HiJPP V I DERE 
DEC MAAL TELL , X ; _lA , -1 PAA TELLER 
BNE F:UT4 ; n:KE PAA 0 ENDA 

LDA MAAL I N I V ; X ; I N I T  I ER TELLEREN 
STA MAALTELL, X ; T I L  STARTVERD I 

MERK - X ER MAALI NDEi(S 
JSR MAALFL YT ; iJG FL YTT MAALET 

RUT4 DEC MAAL I NDX ; NESTE MAAL 
SPL RUT3 ; o' ; 0 HV I S FLE�:E 

**** KALL AV SYSTEMAVBRUDD **** 
DEC AVBRTELL ; TELL NED TELLER 
8NE RUT6 ; I KKE NLILL END A  
LDA IIAVBRTA,:T ; STARTVERD l EN 
STA AVBRTELL ; SETTES PAA NYTT 
.JMP $EA3 l ; TIL SYSTEMAVBRUDD 

RUT6 _IMP $EA7E ; AVBRUD D S - AVSLUTN I NG 

; HEF; STARTES ET NYTT MAAL opp 

MAAL:3 RTS 
MAALK_10R LD,: 
MAALKI [lEX 

B M I  
L D A  
BNE 

I NC 

LDA 
STA 

LDA 

AND 

ADC 

STA 

STA 

TXA 

TAY 
LDA 
ASL 
BCC 

MAALFRAH LDA 
STA 
LDA 
STA 
L DX 
Bes 

MAALFRAV LOA 

STA 
LDA 

; AVSLUTN I NG 

IIANTMAAL ; FRA 1 .  MAAL + l 
; M I NUS l F'AA I ND EKS 

MAALS ; < 0 BETYF: I NGEN LED I G 

MAALPAA, X ; EF� DETTE LED I 13 
MAALK l ; NE I ,  PR0V NESTE 

MAALPAA, X ; _lA, MAF:KEF: E:F:Ui(T 
IIMAALFAF:G ; SETT FARGEN 

FAF:GBASE ,  )( 

T I LFELD ; T I LFELD I 13 TALL 
HASTMASi< ; MASKEF: TALLET 

M I NHAST ; LEI3G TIL M I N - VEF:D I 

MAAL I N I V ,  X ; HAST I 13HETEN 

MAAL TELL , X ; I N IT I EF: TELLEF: 

; OVERFØR I ND E i':SEN 
; FF:A X T I L  Y 

T I LFELD ; NYTT T I LFELD Il" TALL 

A ; E: I T 7 BESTEMMEF� F:ETN I N[. 
MAALFRAV ; ø, SAA FRA VENSTRE 

III ; FLAGG FOF: AT V I  
MFRAHOYR, �< ; KOMMEF: FF:A H0YF:E 

HSF'R I PEK ; HENT F:ETT DATAPEKEF: 
SF'RPBASE, X ; LEGG UT 
IIHMAALX ; F:ETT STARTPOS I S .JON 
MAALK4 ; HOPPER ALL T Hr 
110 ; FLAGI3 FOF: AT V I 

MFRAH0YF�, )( ; KOMMER FRA VENSTF:E 

VSF'F: I PEV ; RETT DATAF'Ei<EF� 
STA SPRPBASE, X ; SETTES 

LDX IIVMAALX ; HENT STARTPOS I S.JONEN 
MAALK4 LDA T I LFELD ; T I LFELD I I3 TALL 

; 
AND 11 1 27 ; Ff';:A 1 27 T I L  50 130DTAS 

ORA lI5Ø ; SO M  Y - KOORD I NAT 

_IMF' SPRSTAF:T ; STAF;T SPF n TEN 

; DENNE TELLER NED , 013 EVENTUELT 
; STARTER OPF' ET NYTT MAAL 

MAAL I N I T  DEC MAALl TEL ; TELL NED 
BNE MAAL9 ; I KKE VED O ENNAA 
LDA MAALAVST ; I N I T I E R  1 13.JEN 

STA MAALl TEL 
DEC MAAL2TEL ; TELL NED NESTE 
BNE MAAL 9 ; I KKE VED ø ENNAA 
.JSR MAAL�:.JØR ; START OPP ET MAAL 
LOA T I LFELD ; T I LFELD I G  TALL 
AND AVSTMASK ; MASKER B I T  
CLC 

ADC M I N)(AVST ; LEGI, T I L  M I N -AVSTAND 
STA MAAL2TEL ; I N I T I EF: TELLEREN 

MAAL9 RTS ; OG FERD IG 
; 
; DENNE FLYTTER ' MAALET I N DE�:SERT 
; A V  X - RE G I STERET 

MAALFLYT TXA ; I ND EKSEN FLYTTES 
TAY ; OVER T I L  Y 
LOA MFRAHØYR, Y ; TEST OM FRA HØYRE 

BNE MAALFL Y6 ; NE I, SAA HOPP 
Y - R E G .  · ER I N D EKS FOR SPR I T E N  

.JSR FL YHØYRE ; FL Y T T  S P R  I T E  
C A R R Y  SATT B E T Y R  UTENFOR KANTEN 

BCC MAALFL Y9 ; O K ,  I KKE UTENFOR 
MAALFL Y4 .JMP MAALAV ; S�:RU AV 
MAALFL YG .JSR FL YVENST ; VENSH:E 

BCS MAALFLY4 ; UTENFOR, SAA AV 
MAALFL Y9 RTS ; FEF:D I G MED FL YTT 

; RU T I NE SOM I N I T I ERER EN SPR I TE 
; Y ER I NDEKS T I L  SPR I TEN 
; X ER X - KOORD I NATEN FOR SPR I TEN � A ER Y-KOORD I NATEN FOR SPRITEN 
; CARRY SATT BETYR MSB SKAL SETTES 
; 

SPRSTART STA 
STY 
PHP 

VAR I 
VAR2 

; SPAR Y -KOORD . 
; SPAR I N D EKSEN 
; SPAR CARRY-FLAGGET 

TYA ; I NDEKS T I L  A - R E G .  
A S L  A ; MUL T I PL I SER MED 2 
TAY ; T I LBAKE T I L  Y 

��� ���:V : ��N�E��K���D G�ATEN 

TXA ; X-KOORD INATEN 

SPRST ! 

STA 

LDY 
PLP 
LOA 
BCC 
ORA 
BNE 
EOR 
AND 

XKOO , y ; LEGGES U T  
VAR2 ; HENT SPR I T E - I NDEKS 

; HENT CARRY-FLAGG 
B I TMØNST, y ; SETT RETT B I T  
SPRST 1 ; HOPP T I L U T  NULL I NG 
MSBX ; SETT MSB�B I TET 
SPRST 4 ; OG LEGG UT VERD I 
lI255 ; OMVANDLE ALLE B I T  
MSBX ; NULLER UT VAART B I T  

SPRST4 STA MSB)< ; LEGG T I LBAKE 
LOA B I TMØNST, y ; HENT B I T  I G.JEN 
bRA SPRPAA ; SKRU PAA VAAR SPR I T E  ��� SPRPAA : ��:�

I
�K T I V  

; 
; DENNE SKRUR AV S P R I TEN SOM 
; Y I NDKESERER 

SPRAV LD A B ITMØNST , Y ; HENT RETT B I T  
EOR 11255 ; OMVANDLE ALLE 
AND SPRPAA ; NULL UT VAART B I T  
STA SPRPAA ; SP R I TEN ER AV 
RTS ; FERD I G  

; DENNE HANDTERER FLYTT I NG A V  BASEN 
; 

BAS FLYTT S E I  
.JSR 
CL I 
.JSR 
CMP 
BEQ 
CMP 
BEQ 
CMP 
BNE 

BASFL3 LDY 
.JSR 
BCS 
BCC 

BASFL4 CMP 
BNE 

BASFL5 LDY 
.JSR 
Bes 
BCIY 

BASFL7 .JSR 
BASFL9 CLC 

RTS 
BASFL8 SEC 

RTS 

; H I ND R E  AVBRUDD 
$EA87 ; TEST TASTATURET 

; M U L I GG.JØR AVBRUDD I G.JEN 
HENTTAST ; TASTETRYKK HENTES 
AVSL TAST ; AVSLUTT-TASTEN 
BASFL8 ; .JA, SAA AVSLUTT 
SKYTTAST ; SKYTE-TASTEN 
BASFL 7 ; .JA , SAA SKYT 
VENSTAST ; VENSTRE-TASTEN 
BASFL4 ; NE I ,  SAA FORTSETT 
lIBASSPRNO ; SPR I TE - NO .  
F L  YVENST ; FL YTT ETT HAKK 
BASFL5 ; HOPP HV I S UTENFOR 
BASFL9 ; AL T OK 
HØVRTAST ; HØYRE-TASTEN 
BASFL9 ; NE I ,  SAA FORTSETT 
�BAS�RNO ; SPR I TE - N O .  
FL YHØYRE ; FL Y T T  E T T  HAKK 
BASFL3 ; UTENFOR. GAA T I LBAKE 
BASFL 9 ; AL T OK 
SKUDDPAA ; START SKUDD 

; I KKE AVSLUTT-TAST 

; AVSLUTT-TAST TRYKKET 

; DENNE FLYTTER SKUDDET ' ETT HAKK 
; 

SKUFL YTT LDX 
DEC 
LDA 
CMP 
BNE 
.JSR 

SKUF9 RTS 
; 

lISKUSPRNO*2 ; SPR I TE - N O .  
VKOO, X ; M I NUS 1 PAA Y-KOORD . 
YKOO, X ; HENT NY VERD I 
II M I NYSKUD ; L I K  MED M I N I MUM 
SKUF9 ; NE I ,  SAA FERD I G 
SKUDDAV ; .JA. SAA SKRU AV 

; FERD I G  

; START SKUDD H V I S  I KKE I LUFTA 
; SAMME X -KOORD I NAT SOM BASEN 

SKUDDPAA LDA 
BNE 
LDY 
LOA 
AND 
BEQ 

��� 
SKUDP2 CLC 
SKUDP3 LDY 

LDX 
L D Y  
L D A  
.JSR 
LDA 
STA 

SKUDP9 RTS 

; 

SKUDD UTE ; I LUFTA 

SKlJDP9 ; .JA , FORTSETT 
IIBASSPRNO ; BASENS SPR I TE - NO 
B I TMØNST , Y ; HENT RETT B I T  
MSBX ; F I NN MSBX FOR BASEN 
SKUDP2 ; I KKE SATT 

; MSB X - B I T  SKAL SETTES 
SKUDP3 ; ALLT I D  HOPP 

; MSB X - B I T  I KKE SATT 
lIBASSPRNO*2 ; 2*NO. 
XKOO, Y ; BASENS X-KOORD I NAT 
IISKUSPRNO ; SKUDDETS SPR I TE - NO .  
IIMA)(YSKUD ; START Y-KOORD . 
SPRSTART ; START S P R I TEN 
# l  ; SETT FLAGG FOR AT 
SKUDD UTE ; SKUDD I LUFTA 

; FERD 113 

; DENNE SKRUR AV SKUDDET 
; 

SKIJDDAV LDA IIØ ; FLAGG FOR 
STA SKUDD UTE ; SKUDD I KKE UTE 
LDY lISKUSPRNO ; RETT SPR I TE - N O .  

J M P  SPRAV ; S K R U  AV SPRI TEN 

HER ER TABELLEN FOR OMFORM I N G  
AV BYTE - I NDEKS T I L  B I T - I NDEKS 
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JULETILBUD 
Våre tilbudspakker har hvert utrolig populære på sørlandet 

Vi har nå gleden av å kunne tilby disse pakkene til 
lesere av Hjemmedata. 

Pakke nr. 1 
l Commodore 64 
1 Kassettspiller (m/telleverk) 

2 5 9 0 , -
3 9 0 , -
2 4 0 , 

,
1 1 0 0 y 

l Joystick 
30 Spil l  �,-
N YHET//// 
C O M M O DO R E  1 28 

Commodore 64 er mer populær en noensinne. 
Mer enn 50000 stk. er solgt i Norge og nå kan 
du få en komplett pakke med norske manualer 
til utrolig lav pris. 
I denne pakken får du alt som trenges for å sette 

igang med data og du får også 10 spill med på 
kjøpet som vil gi deg underholding i lang tid 

fremover. Maskinen kan utvides med bl. a. 

diskettstasjon og skriver 

Nå ku n kr. 2690,·  
Commodore 128 er datamaskinen for deg som 
vil mer enn å leke. 
Dette er en ny maskin som gir deg 3 data
maskiner i en. 

Den kan operere som en Commodore 64 og 
kjøre dennes programmer. Pakke nr. 3 Den kan operere som en CP/M maskin og 

l Commodore 128 3 9 5  O , - benytte seg av profesjonelle programmer. 

t Kassettspiller (ro/telleverk) 3 9  O , - Den opereres også som en Commodore 128, 

l J oystick 2 4 0  _ 
her får man en ny og kraftig BASIC (V.7) 

30 Spil l  
� 

K U 
�g lko�:grnm39b9 0, -

RING 043-46 40 1 m� 
P O S T B O K S  2 5 3  
4580 LY N G D A L  

Kryss av det d u  ønsker å bestille i rutene nedenfor o g  send kupongen i e n  konvolutt til oss. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - -

D J a ,  se nd meg p ris l iste n 
J eg v i l  besti l l e :  

N av n  

Ad r. 

Postnr. -- Sted 

Kunde n r. 

Al le priser er inklusiv moms_ Porto ko mmer i t i l legg. 

DATA 9-86 

D Pakke n r. 1 
D Pakke n r. 3 
D ______ _ 



CAD:messen 
-I _p-al l  rama 

Bondwells importør Kjell Hagen Nilsen 
i Digi-Data,  viste frem Goertz plottere 
og selvfølgelig sin B-8 som for anlednin
gen var utstyrt for å kjøre Auto-CAD . 
Salget gikk upåklagelig .  
Digi-Data, Vitamin veien 1 1, Oslo 4 

Datavarehuset overrasket alle med å 
selge en Auto-CAD klone til u nder 1 000 
kroner . Generic-CAD heter den , og 
gjør mesteparten av det AUTO-CAD i 
sine tidligere versjoner presterer .  Det er 
ganske utrolig at denne delen av bran
sjen fortsatt betaler fra 50 tusen og opp
over for sine CAD-programm er når ri
melig og god PC programvare finnes'til 
slike priser .  Har virkelig norsk industri 
så flust med penger? Vi  gleder oss til å 
komme tilbake med en omtale av dette 
produktet . 
Datavarehuset, Prof. Birkelandsvei 26, 
Oslo 10 
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Det ser ut til at alle skal ha tredimensjo
nale tegninger for tiden . Det er pussig, 
for ikke så mange kan nyttiggjøre seg 
slike programmer på noen fornuftig 
måte . Det kreves mer av brukeren, og 
skal tegningene danne grunnlaget for 
byggearbeidere eller m'ekanikere, er 3D 
lite nyttig . Arkitekter v i l  kanskje kunne 
presentere sine kunder med en lands
kapsskisse - men en god arkitekt tegner 
allikevel en slik en på kort tid �ed fri
hånd . 1 \  

Dog, allikevel - vi skal ikke blande oss 
- CC-cad koster fra 1 850 til 30 000 kro
ner ettersom du skal ha treningspakken 
eller komplett tegnepakke med alle mu
ligheter , også 3 D .  Dette systemet impo
nerte oss med sin lave pris og sine mange 
muligheter kombinert med en fleksibel 
prispolit ikk.  
CAD Consult A S  Industribygget Fosse
veien 1 750 Halden 

CAD-messen på Inforama 
Også iår satte CAD
leverandørene hverandre stevne i 
tidligere Radionettes lokaler 
utenfor Sandvika. Og det lar seg 
kanskje gjøre å trekke en 
parallell til Radionettes skjebne. 
Denne messen var preget av lite 
nytt, en del store firmaer som 
viste musklene sine, og noen få 
nykommere som viste virkelig 
interessante produkter. 

Er du arkitekt, har lite penger,  men vil 
ha fancy perspektivtegninger er Auto
plan I I I  noe for deg. For kr 1 8  000, - får 
du et system som automatiserer mye av 
slitet med 3D og perspektiv . Systemet 
imponerte oss med sin brukervennlig
het , og selv garvede Auto-CAD brukere 
måtte innrømme at systemet hadde sine 
fortrinn fremfor mer tradisjonelle 
pakker .  
Elprint PC-systemer Wernerholm vei 31  
5043 HOP. 



press så populær? _ 

MSX-computeren som 
rekker lenger enn de fleste ! 

{ Nå 2.991);-! 
Inkl . mva. 

Julegave? Vi sender samme dag 
som vi får bestillingen. 

For kr. 5 .  ,- får du d i n  egen PC med alt i nnebygget, 
som el lers pleier å være eksirautstyr. F. eks. diskstasjon,  80-tegnskort, 
RS232 port, Centron ics printerutgang . Du kan gå rett igang med 
tekstbehandl ing ,  regneark og database på prog rammene som 
følger med. Maskinen er proff nok t i l  å brukes · både av orga
n isasjoner og næri ngsdrivende.  Benytter både CP/M og 
MSX- DOS operativsystemer. Leveres i sol id nylon bag -
lett å frakte. Kobles rett på TV og er klar for jobb. Ønsker du 
komplett kontorarbeidsplass, anbefales følgende utstyr:  

Sendes t i l :  
DATA, Kjelsåsvn . 51 0 ,  0488 Oslo 4 

SVI™ 
SPECTRAVIDEO 

J A !  J eg best i l ler stk X' press t i l  kr 2 .990 ,- pr stk.  
Sendes i oppkrav. Portofritt ved forskudd (vedlegg sje kk) . 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Ad resse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr . /sted : 



Fortsatt fra side 34 
FLYVENST T Y A  

, 

ASL A 
TAX 
LDA B I TMØNST , y 
AND MSBX 
BEQ FL YV4 ; HOPP HV I S VENSTRE DEL 

Det er tre innhoppspunkter til program
met . 49 1 52 initierer variable, og starter 
opp målene. 49 1 52 + 3 aktiverer skyte
basen, mens 49 1 52 + 6 avslutter på_ en 
brutal måte - ved å utføre BRK
instru? + ? -/VOIZ2VV? ? ? Y? er som 
om en trykker RUN/STOP + RESTO
RE . Kallet på avslutningen (SYS 
49 1 52 + 6) må derfor stå helt sist i Basic
programmet . Hvis du ikke utfører det, 
vil målene fortsette å gå . Vi har tidligere 
sett mer behagelige metoder å avslutte 
på, denne ble brukt for å vise effekten 
av BRK-instruksj onen. Poengsummen 
viser antall treff - Basic-programmet le
ser denne etter hver delkjøring . 

**** ER PAA HØYRE DEL *** .. 
LDA XKOO , X  
BNE F L  YV2 ; B I T  8 E R  OK 
LDA B I TMØNST, Y ; HENT RETT B I T  
E O R  11255 ; OMVANDLE 
AND MSBX ; NULL UT B I T  8 

STA MSB)( ; GJØR AKT I VT 
FL YV2 DEC XKOO, �: ; FL YTT VENSTRE 

BCC FL YV9 ; ALL T I D  HOPP 
; **** ER PAA VENSTRE DEL **** 

FL YV4 DEC XKOO, X 
LD A 11M I NVKOO • ; HENT M loN I MUMSVERD I 
CMP XKOO, >( ; M I N  " X SETTER CARRY 

FLYV9 RTS 
; 
; SKRU AV MAALET I NDEKSERT AV Y 
; 

MAALAV LDA IIØ 
STA MAALPAA, Y ; NULL UT FLAGGET 
JMP SPRAV ; SKRU AV SPR I TEN 

B I TMØNST • BYTEr-ØØØØØøø 1 
· BYTE,:ØØØØØØ 1 Ø  
, BYTEr-ØØØØ0 1 øø 
• BYTEr-ØØØØ 1 øøø 

; DENNe KALLES NAAR T O  ELLER FLERE 
; SPR I TER HAR KOLL I DEI':T . 

TREFF LDA SPSPKOLL ; HENT B I TM ASr�E 

STA KOLU10 NS ; SPAI': DEN 
AND 11:': 1 <Sf<USPRNO ; S.JEn: S ,:U D D - B I T To av spritepekerne er faste . Rakett og 

base benytter sprite 7 og 6. Basic
programmet viser initiering av pekerne . 
Likedan viser det initiering av målene . 
Dette er variablene som heter HSPRI
PEK og VSPRIPEK. Disse blir initiert 
ved at spritepekeren legges her - det er 
ikke før målet blir startet opp at ma
skinkodeprogrammet vet hvilken av de 
6 ledige spritene det kommer til å benyt
te. Derfor kan ikke verdiene legges rett 
i området 2040-2047 . Maskinkodepro
grammet flytter selv verdien til rett sted . 
Dataene legger vi langt ut i minnet , til 
adresse 250*64 og utover . Dette er om
råde for Basic-programmer, men vårt 
program er ikke så stort at det kommer 
ut dit . Et lite sidesprang. Spritepekerne 
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· BYTEr-ØØØ 1 øøøø 
· BYTEXØØ1ØØØØØ 
· BYTEr-Øl øøøøøø 
· BYTEr-l ØØØØ0ØØ 

; 
; DENNE FLYTTER EN SPR I TE ETT 
; HAKK T I L  HØYRE. DEN TAR HENSYN 
; T I L  B I T  8 AV X-KOORD I NATEN. 
; Y - RE G I STERET HAR INDEKS T I L  
; DEN 'SPR I TE N  S O M  SKAL FLYTTES. 
; MERK AT CARRY ER ø PGA. ASL A, 
; SL I K  AT RETURKODEN ER RETT 
; OGSAA NAAR CMP I KKE UTFØRES. 

FLYHØYRE TYA ; INDEKSEN T I L A 
**** ASL SLETTER CARRY **** 

ASL A ; MULT I P L l SER MED 
TAX ; T I L  X-REGiSTERET 
LDA B I TMØNST, Y ; HENT B I TMØNST!OR 
AND MSBX ; ER ' B I T  8 SATT 
BNE FL YH4 ; JA, HOPP V I DERE 

**** ER PAA VENSTRE DEL **** 
I N C  XKOO , >( ; FLYTT ETT HAKK 
BNE FL YH9 ; <> ø BETYR HOPP 
LDA B I TMØNST, Y ; SETT RETT B I T  
ORA MSBX ; V I PASSERTE GRENSEN 
STA MSBX ; OG MAA SETTE; B I T  :3 
BNE FLYH9 ; ALLT I D  HOPP - FERD I G  

; **** ER P A A  HØYRE D E L  **** 

T REF2 

TREF4 

TREF6 

TREF9 

BEQ TREF9 ; AVe:�:YT HV I S  H<KE SATT 
LDX YKOO+ (SKUSPRNO*2) ; SfWDDETS Y - f<OOF:D . 
CPX 11 1 8Ø ; HV I S  ST0RF.:E ENN l:3Ø 
BCS TREF'� ; SAA BASE -KOLL I S,JON 

LDA IIØ ; NULL UT FLAI313ET FOF: 
STA SfWDDUTE ; SKUDD I LUFTA 

LDY IISKUSPF:N O ; SKUDDETS SPF.: I TE - N O .  
.JSF: SPRAV ; SKRU A V  S P R  I T E N  

L D A  IITREFFARG ; MAAL FARGES HV I TE 
LDX 110 ; FOR HVEF:T MAAL 
LSR KOLLMØNS ; TEST DETS E: IT 
BCC TREF6 ; I n:E SAT T .  FORTSETT 
STA FARGBASE, X ; ENDf;:E FARI3EN 

LDA 111 ; D EN ':.JAPPES TE 
STA MAAL I N I V , X ; PAA HAST I GHETEN 
I NC TELLER ; ØK POENGTELLER 
BNE TREF6 ; HOPF' HV I S H<KE MENTE 
I NC TELLER +  1 ; INKLUDER MENT ET 
I NX ; NESTE MAAL 
CPX IIANTMAAL ; HAR V I TESTET ALLE 
SNE TREF2 ; NE I ,  TA NESTE 
JMP $EA8 1 ; AVSLUTT AVBRUDD 

; DENNE KALLES VED H.JELP AV SVS 49 1 52 + 3 .  
; D E N  STYRER BASENS FERD . 

KJ0R L D A  NED TAL T ; ER URET FERD IG 
BNE ':_'Ø9 ; J A ,  HOPP T I L AVSLUTN I NG 
JSR BASFL YTT ; FL YTT BASEN 

FL YH4 I NC XKOO, X ; FL YTT ETT HAKK BCC KJØR ; HOPP HV I S  I KKE AVSLUTT 
LDA XKOO , X ; HENT KOORD I NATEN 

; **** CARRY SETTES ' RETT **** 
CMP IIMA>:HKOO ; > =  MA>: SETTER CARRY 

fU09 LDA IIØ ; NULL UT UR-FLAGGET 
STA NED TALT 
I':TS ; T I LBAKE T I L  BAS I C  

FL YH9 RTS ; FERD I 13 

I 
; . 
; FL YTTER ETT HAKK T I L VENSTRE 

AVSLUTTER VED AA RESETTE ALT 
; - GENERERER RUN/STOP+RESTOI':E 

; T I LSVARENDE HØYRE-FL YTT I NGEN ' 
; KOMMENTERER BARE U L I KHETEN 

1 f;:EM F:AKETTEN 
:2 DATAØ , 24 , (t .. O , 24 , O . (l 
j DATA24 � ø ,  ø ,  ::::4 ,  (1 , (l , . .st) 

4 OATAØ , Ø , t..'':' , O , t) ,  1 26 , 0  
5 DATA Ø ,  1 2E" O , O , 'jø , ø , ø  
6 DATA2 4 ,  ø ,  ø ,  24, ø ,  ø ,  6(1 
7 DATAØ , O , E,(1 , O , O , 6(1 , O  
::: DATA Ø ,  60 , (' , ø �  1 26 ,  ø ,  (1 
9 DATA25 5 ,  (1, O ,  23 1 ,  0 ,  �), 2 1.!j 
1 0  DATAØ , 1 ,  1 Ø2 ,  1 2:::: , 1 , 90 , 1 28 
1 1  REM BASEN 

1 2  DATAØ, ø, ø ,  2 ,  0, 64 , :3 
1 :3 OATA O ,  1 ';"2 , 3 , 1 95 ,  1 92 , :3 , 255 
14 DATA 1 '3' 2 , 2:3, :255, 2:32� 5 5 � 255 .. 236 
15 DATA5 5 �  255 ,  2:3E, � 5 5 ,  255 , 2:�lt" 6:3 
16 DATA255 , 2 5 2 ,  6::� , 255 , 252 , 6:3, 255 
17 DATA252 , 6:3 , 25 5 , 252 .. 1 27 , 255 , 254 

l :::: OATA 1 27 , 255 ; 25 4 ,  1 27 � 255 , 254 � 255 
l ', DATA255 ,  255� 255 , 255 � 255 � 255 , 255 

20 OATA25 5 �  2 5 5 �  255 , 255 , 255 , 255 , 255 
2 1  REM FL Y FF,A HØYF:E 
22 D A T A Ø , Ø , Ø , Ø , 0 , Ø � Ø  
2:3 DATA0 ,. ø �  0 �  0 ,  ø �  ø ,  ø 
24 D A T A Ø � Ø , 0 , Ø , 'Ø , Ø , 7  
25 DATAØ , 0 , :3 1 , 7 , 1 92 , E, 2 , :3 1  
2E, DATA255 , 2 5 5 ,  255 , 255 , 255 � 1 5 �  255 
27 DATA25 5 ,  0 ,  3 1 ,  24;:: � 0, :3 , 252 
28 DATAØ , Ø � 1 27 , '::' , O , ø , ø  
2'3' (lATAØ, Ø , Ø , Ø , Ø , Ø � 0  
::�ø D A T A O �  ø ,  0 ,  0 1  o ,  (1, ø 
) 1 F.:EM FRA VENSTF.:E 

32 DATA0. , Ø , Ø ;o :3 , ø ,  1 €. , 4 
::-.:1:3 DATAØ , :3 2 , 2 , Ø , EA , 1 , 0  
34 DATA 1 2::: , ø , 1 29 , 0 , Ø , E,6 , Ø  
:35 DATA0 , 2 55 , Ø , 1 , 25 5 ,  1 2::::, 1 5  
36 DATA 1 5 3 ,  2 4 0 , 2 5 5 ,  2 5 5 ,  255 ;0 3 ,  255 
:37 OATA 1 92 , Ø , 66 , Ø ,. 0 , 1 29 , 0  
38 DATA 1 , Ø , 1 28 , ? , Ø , 64 , 4  
:39 DATAO , :3 2 , ::: , 0 , 1 6 , O , O  
4(1 DATAO . Ø , Ø ;o 0 , 6 , (' , 0  

4 1  REM · DATAENE FOF: PI',OGRAMMET 

AVSLUTT BRK 

{f.2 DATA76 , :36, 1 ':? 2 ,  76 � 252 , 1 ';"4 , 76 , 1 2 , 1 95 , 32 , 1 :::7, 20 1 ,  l E,':1, ::::, :32, 21 ø, 255 , :32. 2:3:3 
4:3 DATA 1 92 ,  1 69 ,  1 , 1 4 1 , 1 34 , 207 , 1 62 ,  ::: 1 , 32 , 1 57 , 2', , 7 , 1 5 , 1 ,  :32, 1 :3 , 1 3 , 1 3 , 1 :3 , 1 ,  2Ø7 
{�4 DATA 1 7 4 ,  1 :3 4 , 2 ,  1 42 , 45 , 20:3, 1 42 , 46 , 20::: , 1 62 , 5 ,  1 42 , :�7 , 208, 1 62 . 7 , 1 42 , :3::: , 20::: 
45 DATA 1.62 , O ,  1 60 ,  1 27 ,  1 :)4 , 5 1 ,  1 32 , 52 , 1 :3 4 , 55 ,  1 32 ,  1 7:< , 25 , 20:::, 1 4 1 , 25 , 20E: , 4 1 , 4  
46 DATA240 , 3 ,  7 6 , 1 ':"2 ;0 1 94 , 76 , 220 , 1 '3'2, 1 20 , 1 62 ;0  :3 , 1 6':1, ø ,  1 57 , 9 , 1 9 2 , 202, 1 6 , 250 
47 DATA 1 42 ,  1 1 , 1 92 , 1 4 1 , 1 ::-( � 1 92 ,  1 4 1 , 1 4 , 1 92 , 1 62 , 1 0 , 1 :::9 , 26 , 1 92 ,  1 5 7 ,  1 5 ,  1 '� 2 ,  202 
4:3 DATA 1 6 , 24 7 ,  l E, 2 ,  7<:>, 1 6 0 , 1 92 , 1 42 , 20 , 3 , 1 4 0 , 2 1 , :3 , 1 69 ,  i :36 , 1 4 1 , 1 4 , 2 1 2 ,  1 4 1 , 1 5  
4'� DATA2 1 2 ,  1 4 1 , 2<:> , 2 1 2 ,  1 4 1 ,  1 '� , 2 1 2 ,  1 6'� , Ø ,  1 4 1 , 39 ,  1 92 ,  1 4 1 , 1 :3 , 2 1 2 ,  1 6'�, 1 2'�, 1 4 1  
5 0  DATA � 8 ,  2 1 2 , 1 69 . 1 28 , 1 4 1 , 24 , 2 1 2 , 1 69 , 8 , 1 41 , 4 1 ,  l 'j2 , 1 69 ,  1 Ø O ,  1 4 1 , 1 2 , 208 . l E.', 
51 DATA22':I, 1 4 1 ,  1 :':� , 20:::, l E,'� , Ø ,  1 4 1 ,  1 6 , 2 0 8 ,  1 62 , 5 ,  1 5 7 , 4 :':" , 1 92 , 2 0 2 , 1 €, , 2S0 , 1 E.'j, 1 
52 DATA 1 4 1 ,  1 :3 , 220 , 1 69 , 4 , 1 4 1 . 4 . 220 , 1 69 , ::: , 1 4 1 , 5 , 220 , 32� 1 1 Ø �  255 , 1 69 , 1 32 , 1 4 1  
5:3 DATA26 ;o 20:;:, 1 73 ,  3 � ,  20:::: , 1 69 , 6 4 ,, 1 4 1 . 2 1 , 20::: , 8 8 ,  9 6 ,  ::�2,  1 2: 5 ,  1 93 ,  1 62 , 0 , 1 89 , 9 
�54 , DATA 1 ', 2 ;0  2 0 8 ,  ':1 , 2:32, 224, 4 ,  2 Ø 8 �  2 4 6 ,  238 . :3'" l 'j 2 ,  202 1 222 , 9 , 1 ':"2, 202,, 1 6 ,  250 � 1 7::� 
55 DATA4 0 ,  1 92 , 240 , 3 , 32 , 36 ,  1 94 ,  1 62 , 5 ,  1 42 , 42 , 1 92 ,  1 74 , 42 , 1 92 ,  1 89 , 4:3 , 1 9 2 , 240 
56 DATA 1 4 , 222 , 49 ,  1 92 , 208 ;0 '3 ,  1 :39 , 55 �  1 92 1 1 5 7 , 4'3� 1 92 , :32 , 1 5:=: , 1 9 ] , 2Ø6 � 42 ,  1 ', 2 ,  lE, 
57 DATA229, 206, 4 1 , 1  '3'2, 2 0S , :::, 1 6'3' , 8 , 1 4 1 , 4 1 , 1 92 , 76 , 49 , 2:34� 76 ;0 1 26 , 234 , 96 , 1'62 
58 DATA6 � 2Ø2 , 48 , 2 5 Ø ,  1 :::':t , 43 ,  1 ':1 2 , 20:3 , 24:3 , 25 4 , 4 3 . 1 '3'2 , 1 6', , (1 ,  1 5 7 , :39, 20:::: � 1 7:3,_27 
59 OATA2 1 2 � 45 ,  1 '� ,  1 92 ,  1 (19 , 25 , 1 92 ,  1 5 7 , 55 , 1 92 ,  1 57 , 49 , 1 92 ,  1 3::: , 1 68 ,  1 73 , 2 7 , 2 1 2  
6 0  DATA 1 0 ,  1 4 4 ,  1 5 ,  l E"�, 1 , 1 5 7 , 6 1 , 1 '�2 , 1 73 , 2 3 , 1 92 , 1 57 , 24:3 , 7 , 1 62 , 8'3, 1 76 ,  D ,  l E.'� 

Fortsettes side 52 � 
E,l D A T A 0 ,  1 57 , 6 1 , 1 92 , 1 7 3 ,  24 , 1 '�2, 1 57 , 24 8 , 7 , 1 62 , 0 , 1 73 , 27 , 2 1 2 , 4 1 , 1 27 , 9 , 5Ø , 76 
62 DATA 1 7" ,  1 '51 3 ,  206 , 68� 1 ':" 2 ,  2Ø8, 27 , 1 7:3 , 22 , 1 92 �  1 4 1 ,  €o:::: , 1 92 , 2 0 6 ,  b';', 1 '32 , 2 0 8 ,  l E.  
6 3  DATA32, 46 , 1 '3 3 , 1 73 , 27 ;0 2 1 2 ,  4 5 ,  2 0 , 1 92 , 24 ,  1 0', , 2 1 , 1 9 2 , 1 4 1 , 6'�, 1 92 , 9 6 , 1 :3:::, lE.8 
64 DATA 1 E:5 , 6 1 ,  1 '�2 , 2Ø8, 8, 32 , l Ø7 ,  1 '�4 , 1 44 ,  :3, 76 , 1 :34 , 1 '� 4 ,  :<2 , 1 4 3 , 1 '34 , 1 76 , 248 , '36 
65 DATA 1 33 ,  2 , 1 32 , 254 , ::: , 1 52 ,  l Ø ,  1 68 ,  1 65 , 2 , 1 53 , 1 ,  20E:, 1 38 ,  1 53 , 0 ,  2Ø8, 1 64 , 254 
66 DATA4Ø, 1 85 , 9 9 , 1 94 , 1 44 ;0  5 , 1 :3 ,  l E. ,  2ØS , 208 , 5, 7:3, 255 , 45 , 1 6 ,  2ØS , 1 4 1 , 1 6 ,  2 Ø S ,  l E:5 
€,7 DATA99, 1 94 ,  1 3 , 2 1 , 208 , 1 4 1 , 2 1 , 2 0 8 , 9€,, 1 8 5 ;o 99 ,  1 94 , 73 , 2 5 5 , 45 , 2 1 , 20 8 , 1 4 1 , 2 1 
68 DATA2ØS , 96 , 1 20 ,  :32, 1 :35 , 234 , S:3, 3 2 ,  228 , 255 . 2 05 , 1 5 . 1 92 , 2 4 0 ,  :3:3, 205 , l E" 1 92 
6'3 DATA240 , 28, 205 , 1 7 , 1 92 ,  2ØE:, '�, 1 60 , 6 , :32, 1 4:3, 1 94 ,  1 7 E" 7 , 1 4 4 , 1 7 , 2 0 5 ,  l E: ,  1 92 
70 DATA20S , 1 2 ,  1 60 , 6 , 32 ,  1 0 7 ,  1 94 ,  1 76 , 235 , 1 44 , 3 , :32 , 52 ,  1 ':14 , 24 , 96 , 56 , 96 ,  1 6 2 ,  1 4  
7 1  DATA222 , 1 , 208, 1 :::9, 1 , 20:3, 20 1 , 29 , 20 8 , 3 , 3 2 ,  ::: 9 , 1 ':"4 , ':16, 1 73 , 4 0 , 1 '3'2 , 2ØE:, 3 1 ,  l �,Ø 
72 D ATA6 , 1 85 , 9 9 , 1 94 , 4 5 , 1 6 , 208 , 24 0 ,  :3 , 56 , 1 76 , 1 , 24 , 1 60 , 1 2 , 1 90 , 0 , 20::: , 1 60 , 7 , 1 6'3 
73 DATA22'3, 32 , 1 79 ,  1 '�3 , l E"�, 1 , 1 4 1 , 40 , 1 92 ,  9E" 1 6'3 , 0 , 1 4 1 , 4<;>, 1 '32, l E, O ,  7 , 76 , 227 
74 DATA 1 93 ,  1 , 2 , 4 , 8 , 1 6 , 32 , 64 ,  1 2::: , 1 5:4 ,  1 0 ,. 1 7 0 ,  1 :35 , 9'3', 1 94 , 4 5 . 1 6 , 208 , 20 8 ,  1 6 , 254 
75 DATA0 , 20:::: , 208 , 1 9 , 1 85 , 9':", 1 94 ,  1G, 1 €" 208 , 1 4 1 , lE" 20!:!, 2Ø8 , ::: , 254 , ø ,  2 0 8 ,  1 :::'j 
76 DATA0 , 208 , 20 1 , 87 , 96 ,  1 5 2 ,  l Ø ,  1 7 0 ,  1 :::5 , 9'" 1 94 , 4 5 ,  1 6 , 20:::: , 240 , 2 1 ,  1 :::9 , Ø , 208 
77 DATA20::::, 1 1 , 1 85 , 99 , 1 94 , 7:':" , 2 55 , 45 , 1 6 , 2 0 8 , 1 4 1 , 1 6 , 20:::: , 2 2 2 ,  0, 20:::, 1 44 , 8 , 222 
78 DATA0 , 208 , 1 6', , 1 . 22 1 ,  ø, 20:3, ':16, 1 6':", ø, 1 5:3, 4:3 , 1 '3' 2 , 7 6 , 227 , 1 ':":3 , 1 73 ,  30 , 20�: ,  1 4 1  
7 9  DATA67 , 1 92 , 4 1 , 1 28 , 24 0 , 4 7 , 1 74 , 1 5 ,  2Ø:::, 224 , 1 :::0, 1 76 , 4 0 ,  l €,'j, ø ,. 1 4 1 , 40 , 1 92 , 1 60 
�::0 DATA7 , :3 2 , 2 2 7 ,  1 9:3 , 1 69 ,  1 ,  1 62 , O , 7:::: ;0 67 ,  1 92 . 1 4 4 �  1 6 ,  1 57 , :39 , 2Ø8� 1 6'1, 1 . 1 57 1 55 
::: 1 D ATA 1 92 ,  23::::� 1 3 ,  1 92 ,  2Ø::::, 3, 2:38, 1 4 ,  1 92 �  2:32, 224 , €o, 2 Ø 8 ,  23''::' ,  7f" 1 29 , 2:3 4 , 1 7:3 
82 DATA:3':", 1 92 ,  2Ø:3, 5 ,  :32, 239 ,. 1 9:3 , 1 4 4 , 2 4 6 , 1 69 , 0 , 1 4 1 , :3" , 1 'j2, 96 , ø 

9Ø IF PEEK (4'� 1 52) =7€, AND F'EE��: (4':" 1 52 + 1 )  =86 THEN GOTO 3ØØ 
9E: F:EM *** LEGG UT DATA FOF; SF'F.: I TEF: 
l ØØ FOR I =Ø TO :3 
1 1 (1 FOF: ,-'=0 TO 62 
1:3Ø F.:EAD D ,  POKE (25Ø + 1 )  *64 + .J , D  
l E-Ø N EXT , NEXT 
l ',Ø REM *** LEGG UT MASI< I N�:�OO EN *** 
200 FOF� I = 0 TO 780 
210 REAO O:  SUM=SIJ M + O :  PO�<E 4 ', 1 5 2 + 1 , 0  
220 NEXT 
2:3Ø I F  SUMO'942'�Ø THEN F'I': I NT " DATAFE I L  1 1 , " ,  STOP 
2:35 F.:EM *** F'Ef<EF:E BASE OG �:AKETT 
240 PO�<E 2Ø4E, " 25 1 POKE 2 04 7 ,  250 
30Ø I':EM *** SK.-'E�:MEN SLETTES 

:< 1 Ø  PF: I N T  CHR$ ( 1 47) 
49Ø I':EM *** I N I T I EF.: . ** .. 
�5ØØ SYS 4'� 1 52 
�5E,5 F:EM *** M AALENES SPI': I TE - PEf<EF.:E * .. * 
57Ø POKE 4':1 1 5 2 + 9 + 1 4 , 252 
�572 POKE 4 9 1 52 + 9 +  1 5 ,  25:3 
5"0 F:EM *** K,JØR *** 
7Ø3 FOF� 1= 1 ø 1 TO 1 STEP - 2Ø 
7:=:0 F.:EM * UF.:ET SETTES * 
7::::2 P O �:::E 4 9 1 5 2 + 'j ,  () : PCWE 49 1 52 + 1 0 , 4'::) 
7:::4 PO�:::E 49 1 52 + 1 1 , (1 : PO��E 4 9 1 52+ 1 2 . 0 
�:a)6 PCWE 4'j 1 52 + '= H l 1 ,. I  
:=:Ø7 F'�: I NT " M I NX AVST , " TAE: ( 1 5) ; I ;  
::::OE: SYS 4 9 1 5 2 + 3  
B4Ø P = PEEK (49 1 52 + 9 + 4 )  + 256*F'EE�< (4'� 1 5 2 + 9 + 5 )  
:::5Ø F'F.: I NT T A B  (22) ' F'OENI3SUM " F' 

��'j(,,) P P I NT : Pr;.: I N T "  *********** FEF:0 1 1� - F'AUSE *********** 
9'j90 FOP 1 = 1  TO 6ØO(:) : NE : :T 
9'�'�9 POK E 1 'j::: ,. (t : SYS 4 9 1 S 2 + €:., 

F:EAD Y .  



Excel kval itetsd isketter 
5.25" 

SS/DD KUN kr. 6 ,90 pr.  stk.  
DS/DO KUN kr. 9 . 90 pr .  stk.  

Norges laveste priser! ! !  

Diskettene leveres i esker å 1 0  stk. 
Topp kvalitet - Rask levering 

1 0% rabatt på bestillinger over 1 00 stk. 

M ICRO EXPRESS 
Steinbakkvn. 2 - 3670 Notodden 

Tlf. : (036) 20 774 

Glem alt du 
har hørt om 
" Backup" 

som er 
kopiere på disk/kassett med fastloader. Freeze 
Frame kopierer ca. 99% av alle programmer. 
Freeze Frame koster kr 595,- + porto og 
emba lasje kr 30,-.  

A-System Computerteknikk 
Sundgt. 1 2  - Tel . 03/89 2 1 25 
3000 Drammen 

FANTASITILBUD 
I B M  kompati bel software 

til gi-bo rt-priser 
PC-Write wordprocessor 
PC-Calc spreadsheet 
PC-File database program 
U-Mind intell igent database 
Foil-Edit screen editor 
Lotus 1 -2-3 macros 
Symphony worksheets 
PC-Check Manager finance 
PC-General Ledger regnskap 
Qdmodem commun ication 
Fido Net communication 
Epitstat statistics 
Chasm assembler 
Xlisp lisp language 
MVF-Forth 
Diskcat util ities 
Ultra Util ities (l ik Nortons) 
Sysmenu utilities 
Top Utilities collection 
Top Games collection 
Arcade Games collection 
Turbo Pascal files 
Turbo Too ls 
PC-Musician music composer 
PC-Key Draw 
PC-Cat komp. katalog 
(Alle priser eks. moms og frakt) 

kr. 75,
kr.  75,
kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,-

4 stk å kr.  75,-
2 stk å kr .  75,

kr .  75,
kr'� 75,
kr.  75,
kr.  75,
kr.  75,
kr. 75,
kr. 75,-

2 stk å kr. 75,
k r .  75,
kr .  75,
kr .  75,
kr.  75,
kr 75,

kr. 75,-
4 stk å kr. 75,

kr .  75,
kr.  75,-

2 stk å kr.  75,
? stk å kr .  50,-

MICRO-SOFT MARKETING 
Postboks 30, 42 1 0  Vikedal 
Tlf. 04-76 04 44 (9-2 1 ) 

DET 
[)IT !H(I)!D(lJQI] TEKSTBEH A N DL E R  - v.I.B3 

rul l � t e n d i g  tel<.�tbe h a n d l e r · for IBM PC/HT/AT l. komp.  med nesten s a m m e  
k o m m a n d o  som W S .  m e n  over 10 ganger r a s k e r e .  Lettere å lære. D i r e k t e  
printer st!:l r i n g ,  W o r d  W r a p .  S.I<./e rstatt mer enn 1 0  ganger r a s k e r e  e n n  
WS. For f l!:l t t n i n g  ved s i d e .  avsnitt,  linje, ord. k a ra kter.  Full�t e n d l g  
printer �tyr i n g .  I n nebygget sor t e r e r ,  k all<.ulator og p r o g .  m a c r o t a ster.  
Ful l st e n d i g  flett e - s k r iv i n g ,  5u b d i r e c t o r i e �. Lagrer 1 0 0 :<:  ASCII f i l e r .  
NORSK BRUKSA N V I S N I NG ' I 
KUN K r .  575.- • m o m s  og porto.  

BJØRN HOLBERG Software 
BLØRSTIWJl.OLLEN 8, 4620 VAGSBYGD. , TLF. 042 - 10471 

Il Il Il Il Il F OR H ANDLERE SØKES a Il Il Il Il 

T AIIIIKAIIII� IIIIE IIIIL - E N  AV N O R G ES STØRSTE ! 

Vi skreddersyr Deres interface· 

O R D R ETE L E F O N  : I . \ ' 
.. kabel , RS 232, V 24, X 21 , RS 422 

02-74 92 30 
Telefax : 02-74 94 04 
AS NORASONDE 

Postboks 1 4 4  
T t f  102 1 74 7 i  30 

2020 Skedsmokorsel 

Coax og Twinax 

Switchboxer og kobl ingsskap. 

Utemontasje 

RASK L EV E R I N G ! 

COMMODORE 64 TILBEHØR 
Freeze Frame (Copy modul)  kr. 595,- Eprom Brenner C64 Max 1 6K inkl .  software på 
Copy Box Modul kopierer ca. 98% av alle d isk kr.  
orig . d isketter kr. 360,- Eprom Brenner PP-64 Max 64K i n k l .  software 

895 , -

Grafikk P r i n t  Modul  Printer G rafikk Hartcopy kr. 360,- på modul kr. 1 630,-
Grafikk-ROM M PS 802 For å printe graf ikk Eprom Visker med nettdel k r .  560,-
med M PS 802 kr.  265 ,- Fargebånd t i l  printer M PS 801 -803 kr .  65,-
Speed-DOS + (Flop pyspeeder) Load 202 Diskett-box for ca. 80-1 00 disketter, med lås kr.  1 87,- . 
Blocks i ca. 20 sec. kr. 680 ,- Dis kett-tang for å kl i ppe h u l l  på baksiden av 
Prof.-DOS (Floppyspeeder) Load 202 Blocks i disketten kr. 69, -
ca. 6 sec. kr. 1 465,- N o  Name disketter SS/SD 1 00% Error free 10 
Modul-Port Expander for 4 moduler samtidig kr.  460,- stk. kr. 1 20,-
Kase)t Recorder t i l  Commodore 64 VIC 20 kr. 260,-

Ring el ler skriv etter informasjon! Alle prisene er inkl. 20% mva. i t i l legg kommer kr.  30.- for porto og embalasje. 

A-System Computerteknikk - Tel .  03/89 21 25 - Sundgt.  1 2  - 3000 Drammen 

ATARI  ST 
- Mest brukerve n n l i g  
- Størst h u kommelse 

Priseks. , :  kr 11 300 med 1 024 
K RAM, i n kl .  moms, 

- Best skjerm bi lde 
- H u rtig og al lsidig - Rimel ig og rask RAM og 
- Mest for pengene ROM oppgraderi ng 
Du kommer i kke utenom AT A- - TV-modulator 
RI  ST hvis du ønsker en avan- - Presisjonsur m/batteri 

Rimelige kval itets
skrivere til IBM kompatible 
PC'er.  
MUGIN INFO. S YST. 
POSTBOKS 123 
462 1  VAGSBYGD 

sert PC du kan vokse med - Godt utvalg i seriøs pro- Telt: 042 14 50 1 
- ikke ut av! gramvare også e. kl. 1 7, 00 

, , , 
• • • Com modo re pakket i l bud , , , 

• • • 

M aksimal  datakraft for pengene d i n e  får du hos 
U n dervisn i n gsdata 

H e l e  Norge kan 
nå benytte seg 
av vå re t i l b u d  

Send brosjyrer/priser t i l :  
Nav n :  
Ad resse : . . . . . . . . . . . .  . 

8250 Rog nan 

T i l budspakker for a l l e  behov t i l  
lavpris 

For o rd re/i nfo rmasjon - ri n g :  

Egen servi ce-te lefon 

o Com modore 64C 
O Com m odore 1 28 
O Com m odore 1 28 

o Disketter 
O P rog ramvare 

DATA 9-86 



GOl.DRUSH! 
u.s. Gold har nå inngått en avtale med Combase AlS vedrørende 
U.S. Gold-titler i Norge. Samtlige nye titler vil leveres med norsk 
bruksanvisning, og vil være raskt tilgjengelige. 

ALLE NYHETER OG TOPP H ITS LEVERES 
AV COMBASE!  Vi leverer programvare 
fra samtl ige softwareprodusenter. 
Se etter vår Top 30 l iste hos dataforhandleren. 

GAU NTLET - s p i l l et som h ar vært 
spi l leauto m atenes u bestridte konge 
fåes n å  gjennom Com base med 
norsk bruksanvisn in g .  

GAU NTLET 
- T H E  DEEPER D U N G EONS 
I begyn nelsen av 1 987 v i l  U .S.  Gold 
gi  ut en t i l leggskassett for G a u ntlet 
som i n neholder  h u nd revis av nye 
n ivåer  og skatt-kam me re. Du har 
sjansen t i l  å få m ed din egen 
la�b ri rp�- å - n n e  kassetten !  I 
Gau t let v' d u  fi n ne I nstr u ksjoner  
om vor an du lager d i n  egen 
la r int .  

:� "') �� 
o F T H E  U N I V E R S E" 

SPESIALPRIS I DESEMBER pA 
U . S .GOLD 1 49 00 SPILL:  , 

( gjelder kassettversjonene) 
MASTERS OF TH E U N IVERSE 
en tegneser iesl ager fra ser ien ved 
sam me nav n .  

XEVIOUS - dette sp i l let h a r  d u  
antagel igvis al le rede b l itt betatt av 
v ia sp i l l eauto m ater, nå kan d u  få 
den hjem til d e g !  

S U P E R  H U EY 2 - dersom d u  har 
enere n ,  v i l  toern  bl i  en  g ledel ig  
overraskelse for deg . Et m u st i 
sam l i n ge n .  

Andre spi l l  s o m  kom mer fra 
U.S. Gold :  

KARATE C HAM P, 
ACRO J ET (på kassett), 
T E M P L E  OF T E R R O R ,  
BATTALION C O M MAN D E R ,  
o g  mange f lere .  

.. 



GOl.DRUSH! 
Com b ase representerer også 
Ariolasoft i Norge. I desember  
i ntrod u serer vi  storsl ageren 
MARBLE MADN ESS på kassett 
- m e d  norsk b r u ksanvisn i n g ,  
selvfø lge l ig !  

M ICRO BLASTER 
* 8-veis mikrobryterkontroll 
* 2 skyteknapper med 

mikrobrytere og autofire 
* plastbelagt stål håndtak 
* gummiknotter under for 

bed re grep 

MAG N U M  
D e n  nye joyst icken fra Mastert ron ic,  
har b l itt en  u beti nget s u ksess p.g .a.  
det gode grepet , og den utrol ige 
hold barhete n .  Markedsføres i Norge 
av Com base A.S.  

Cyrus Chess I l  - det beste 
sjakks p i l let på lang t id  er  nå l aget 
for C B M 64 av Al l igata. T i lgjengel ig  
på det norske markedet i desember 
gjen nom Com base. 

SPACE HARRlER 
- spi l l et som f ikk  mest 
oppmerksom h et under  
Computermessen i London , august 
i år. Dette sp i l let og a l le  andre spi l l  
fra E LITE , s o m  d u  v i l  f i n n e  i dette 
n u m meret av DATA, leveres av 
Com base A.S.  

I kke glem å kjøpe de nye 
com puterbladene Zzap64 ! ,  
Cras h ,  og Amtix! 
Der finner du bl .a .  alt om nyheter, 
spi l lt ips, tegneserie, og mye 
an net. 

Fåes hos din dataforhand ler. 

/ - - - - _  ... . Se nyhetene på VI DEO 
/�hOS dataforhand leren. � � ... oo� . �� Se etter dette • /�� merket. • 

, e Leveres 
, <> .. ! månedl ig av • 

O (.cP� Com base AlS . •  � • 

TOTALLEVERAN DØR AV SOFTWARE OG TI LLEGGSUTSTYR 

Vektertorvet, Ki rkegt. 1 ,  2000 Li l lestrøm . Tel :  (02) 71 39 86/87 



at 
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I: III 
Datavarehuset og Copam 
l dette nummeret av Data står det en ar
tikkel om Datavarehuset . Der applau
derer vi Deres forsøk på å få prisene 
ned, og vi applauderer deres ambisj oner 
om å selge kvalitetsprodukter til disse 
lave prisene . Om de har lykkes i sine am
bisjoner, er en annen sak . La meg for
telle en historie .  Redaktøren vår ,  Svei
nung, ble så imponert over firmaet , inn
stillingen og produktet , at han bestilte 
to stykker PC-AT. En av årsakene var 
Espens positive omtale av maskinene 

endal 

Det har vært en lang måned på 
Frydendal med en god del 
frustrasjoner, og grubling over 
ÆOA-problematikken. 

her i bladet . Hans Kristian, Pascalkur
sets far ,  kjøpte også en , og min venn 
Gunnar fulgte etter .  Hva er så situasjo
nen tre uker senere? Hvor mange ma
skiner virker som lovet? 

En av redaksj onens maskiner reagerte 
på DATAs kontormiljø ved å nekte å ta 
imot beskj ed fra tastaturet med j evne 
mellomrom , for så å slå seg helt vrang . 
Alle Copam maskinene , også de som 
Espen testet , ble levert med feil tastatur . 
Under testen ble vi lovet at dette nor
malt ble rettet opp , slik at * og , tastene 

kom på sine rette plasser . Vi trodde Da
tavarehuset . Alle senere maskiner er le
vert med samme fei l . Hans Kristians 
maskin nektet å gå på 1 0  MHz som lo
vet , og streiket enkelte ganger på 8 
MHz.  Etter en service hos l everandøren 
ble forholdet noe bedret , men fortsatt 
ikke bra. Gunnars historie egner heller 
ikke til å spre tillit til bransjen.  Han 
kjøpte ikke en AT, men en 8 MHz Tur
bo XT. Like etter kjøpet hadde jeg ham 
lykkelig på telefonen , samme kveld sto 
han nedslått på trappen min med maski
nen under armen. Den virket i kke. Vi 

' ...................................................................... '11 
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satte den på testbenken og begynte feil
søkingen . For det første hadde harddi
sken fått seg en trøkk  under transport . 
Dette gjorde data uleselige fra store de
ler av disken. Slikt forekommer ganske 
ofte i vårt land som er avhengig av lang 
transport for å få varene inn. Uhell inn
treffer også ofte på internasjonale fly
fraktruter .  Cargodøren på en Jumbo
jet er nemlig omtrent i høyde med vin
duet i 2-3 etasje ,  og harddisker l iker rett 
og slett ikke fall fra slike høyder.  

Når en harddisk krasjer slik som denne, 
er det ofte nok å la den få kjøre seg varm 
for så å s lette alle sporene på den og leg
ge ut nye spor . Altså å fysisk omforma
tere den . For å gjøre dette må korrekt 
versjon av DOS og DEBUG lastes inn 
fra diskett . Jaha, v i  så gjorde . Men Co
pam forsvarte seg innbitt, og holdt 
skansen . Floppydriven var nemlig de
fekt . Og kabelen var defekt . Med ny di
skettstasj on og kabel ,  fungerte floppy
disken . Med kun ny kabel eller floppy
stasjon fungerte den ikke .  

Dette v iste seg å være Copams siste 
skanse . Etter at ny diskettstasjon med 
kabel var koblet til , kunne omformate
ringen av harddisken begynne, og etter 
en rekke feilsj ekker kunne vi slå fast at 
harddisken så ut til å komme seg etter 
fallet . Ny software ble lastet inn. Vi tok 
ikke sjansen på Copams egne versjoner 
av programvaren . På dette tidspunkt 
var nemlig vår tillit til Copam, Datava
rehuset og Taiwan på et meget lavt nivå .  
Inntrykket tok seg noe opp igjen då vi 
installerte en NEC V20 prosessor istedet 
for 8088-2 for å få opp hastigheten yt
terligere ,  og ved midnatt kunne Gunnar 
ta med seg maskinen hjem. Uten flop
pydrive riktignok , men med en funge
rende hard-disk , og hastighet 3 .0 på 
Norton Sysinfo-testen . Da hadde vi 
holdt på i seks og en halv time, kun av
brutt av et styrkende måltid på Holmen 
Fjordhotel . 

Hvordan var det så med Espens test
AT? Var maskinen som Espen testet 
spesielt utplukket? Vi tror ikke det . 
Like etter at han testet AT' en - det vil si  
etter en fjorten dagers tid med hard
kjør,  k rasjet harddisken uforklarlig 

. med tap av absolutt alle data som resul
tat . Er kvaliteten gjennomgående så 
dårlig? Disse produktene (med unntak 
av Espens test-maskin) ble kjøpt til Da
tavarehusets laveste pris - får man bed
re produkter hvis man kjøper Copam til 
full pris? Gunnars historie viser nemlig 
at hvis vi nå legger sammen reiseutgif
ter , middag og tar oss litt betalt for ar
beidet , kommer vi ut omtrent l ikt med 
« full pris» på hans XT-Turbo . 

OH Brother - igjen! 
Espens erfaringer med Copam - pro
duktet v iser sine svakheter etter at te-

sten er skrevet , reiser spørsmålet om vi 
i Data tester produktene for lite .  Litt av
hengig av hvor « hete» nye produkter 
det dreier seg om, kan vi teste i fra en 
uke og opp til tre måneder .  Gjennoms
nittet ligger på to til tre uker . Dette er 
nok for kort . Lesere som fulgte vår test 
av Brothers nye skrivere , merket seg 
min store entusiasme for 1 409 med ark
mater . Jeg kjørte gjennom omtrent 500 
ark uten problem. Sveinung (vår redak
tør) brukte den så til å skrive ut korrek
tur på artikler. Etter en uke pakket ark
materen sammen ! Plast-teknologien 
som jeg hadde rost ,  holdt ikke ! Arkma
teren blir holdt på plass av en plastkly
pe. Når den mister noe av « klypet» tilla
ter den plast-tannhjulene å glippe. Der
med er det gjort - materen fusker . 

Også skrivehodet og den mekaniske 
konstruksjon viste tegn på svakheter et
ter denne perioden. Skriftkvaliteten i 
« draft» var merkbart dårligere . Nå kan 
man si at en forsiktig hjemmebruker 
ikke vil komme opp i slike volum på et 
år, men det er ikke poenget her . Vi me
ner det er vår oppgave å finne ut så godt 
vi kan, h vor grensen for produktets yte
evne går, så du selv kan vurdere om pro
duktet holder mål . Alle skrivere klarer 
tre sider skjønnskrift i butikken . For
skjellene dukker opp 1 000 sider senere . 

N y  politikk! 
Disse hendelsene har overbevist oss om 
at v i  må teste produkter hvor slitasj e an
tas å påvirke kvaliteten i minimum fire 
uker . I løpet av den tiden vil v i ,  ved å gi 
apparatet nok å gjøre, kunne gi indika
sjoner på kvaliteten . Det kan derfor 
hendt DATA blir liggende noe etter 
andre blader når det gjelder produk
tomtale - men vi lover å ta igjen tempo
tapet med mer seriøse vurderinger . 

Den «Store Trofaste» og 
Residente Rutiner 
Rystet etter disse opplevelsene vendte 
j eg tilbake til min IBM-kompatible Tur
bo XT (døpt «Store Trofaste») kompo
nert av forskjellige håndplukkede kort 
fra Taiwan, merkelig nok .  Nå kommer 
riktignok en ulykke skjelden alene , men 
at den «Store Trofaste» skulle lage 
kvalm, hadde jeg ikke ventet . Ingen 
høye smell eller røyk veltende ut av ma
s kinen. Det var �n stille revolusjon.  

Enable skrev ikke ut de norske tegnene 
på skriveren . Print-screen knappen vir
ket , eller virket ikke, litt avhengig av . 
Avhengig av hva? - spør du kanskj e .  
Vanskelig å s i .  Først kjørte jeg «Diag
nostics» for å finne ut om det var pro
blemer med isenkramen (eng .  « hardwa
re») men det var det ikke,  i følge pro
grammet . Nervøs telefon til Oddbjørn 
Olsen i Sperry AlS - den norske impor
tøren av Enable . Jo, jeg hadde fått siste 
versjon av skriver-filene , med norsk 
tegnsett .  Javel , så var det ikke det . Kan
skje  skriveren var gåen? Ny skriver ko
blet opp. Samme resultat . Alt virket 
OK, en stund , og så sluttet det . 

Etter noen timer med vesterlandsk med
itasjon (meditasjon hvor man lar tanke
ne flyte fritt over ens frustrasjoner) ,  be
stemte jeg meg for å følge ett av mine 
egne råd . Maskinen ble bootet med en 

. ny kopi av MS-DOS versjon 2 . 1 1  fra di
skettstasjonen. Deretter ble KEYBNO
rutinen lastet inn, og Enable kjørt opp . 
Voila ! Alt virket som det skulle ! Litt vi
dere eksperimentering avslørte at det 
var en Share-Ware (program som distri
bueres fritt fra databaser) grafikk
rutine som blandet seg opp i hva Enable 
gjorde når j eg skulle ha skrevet ut de 
norske tegnene . 

Moralen er klar . Residente rutiner (små 
program som legger seg øverst i hukom
melsen på PC' en) kan av og til skape uo
versiktlige feil i maskinen . Hold antallet 
til et minimum. Særlig Side-Kick har 
vist seg å ligge som en blekksprut med 
fangarmene innfiltret i maskineriet , 
klar til å snappe opp uskyldige .kom
mandoer fra brukerprogrammene 
mine . Vær også oppmerksom på fancy 
små rutiner som «bare» skal ordne opp 
i ett eneste knøttlite problem du har . 
Disse er ofte ikke så uskyldige som de 
ser ut . En slik liten rutine som jeg deri
mot kan anbefale er MARK og RELE
ASE - to kommandoer som adminstre
rer de residente smårutinene dine . Mark 
setter et merke i hukommelsen,  og når 
du senere skriver release - slettes alle ru
tiner du har lastet inn etter siste 
«mark» .  På denne måten kan du viske 
ut alt unntatt de mest nødvendige , som 
NORSK. COM før du kjører følsomme 
program . Programmene får du fra nær
meste BBS database (f. eks . Saltrød 
Horror Show eller Bergen by Byte) . 

Etter dette har jeg blitt overnervøs og 
mistet tilliten til PC' en - enda den er 
mer IBM-kompatibel enn IBM . Stak
kars de som ikke har kompatible maski
ner, de må slite enda mer ! Denne nervø
siteten gir seg uttrykk i at j eg stadig tar 
sikkerhetskopier, kjører DOS «naken» 
dvs . uten residente rutiner, og har en 
config . sys fil som kun setter 20 filer og 
buffere . 
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Per Ludvig og Professional 
Systems 
Her om dagen skulle j eg kommunisere 
over modem, og siden det nå har kom
met i handelen så mange fancy nye mo
demer, bestemte j eg meg for å prøve ett 
av dem. Per Ludvig Dahl på Professio
nal Systems forsikret meg om at deres 
plugg-inn 1 200 Bauds H ayes kompati
ble modem var tingen,  og 5 tusenlapper 
og 1 5  minutter senere sto jeg på gaten 
med spissteknologi under armen. 

Vel fremme på kontoret , rigget jeg opp, 
og kjørte Smartcom - H ayes ' eget mo
demprogram - velvillig utlånt fra en be
kjent med ekte Hayes modem. Presto !  
Modemet virket som nummersender . 
Men ikke som modem ! Det viste seg at 
modemet var tilpasset den amerikanske 
Bell standarden istedet for den europei
ske CCITT. Jaha - så mye for Norges 
mest proffe dataleverandør.  Noen tele
foner senere hadde j eg svaret . Plugg
inn modemene var tatt inn spesielt for 
en kunde som ville ha amerikansk Bell
standard, og var kommet med i prisli
sten ved en glipp . Heldigvis hadde 
Espen ikke levert tilbake et av Professi
onaI Systems'  frittstående modem, og 
dette var en CCITT modell fullt tilpas
set norske forhold . Alt er godt som en
der godt , men for s ikkerhets skyld -
kjøp ikke plugg-inn modem fra hverken 
Professional Systems eller andre uten å 
sjekke om du kan bruke det i Norge ! 

I var Brennhovd og N orsk 
Macaroni 
J eg sitter med to skrivere her , som begge 
er meget bra, og jeg strengt tatt burde 
skrive noe om, men jeg får meg ikke til 
å gjøre det . Den ene koster omlag 
7 .000, - kroner og blir nok brukt sam
men med arkmater og fargeopsj onen.  
Disse opsjonene koster ikke stort , og 
dette utstyret burde også med i omtalen . 
Importøren sier utstyret er l ike rundt 
hjørnet . Den andre skriveren er noe dy
rere , men den skriver fortsatt «cent og 
yen»-tegn istedet for norsk «0» . Den 
nye ROM-en som gir meg norsk tegnsett 
er like rundt hjørnet . Problemet mitt er 

at j eg ikke lenger stoler på folk .  Jeg har 
blitt mistenksom inntil det sykelige når 
noen forsikrer meg om at « kunden får 
selvsagt en oppgradert versj on» ,  eller at 
modifikasjonen som får produktet til å 
virke er « like rundt hjørnet» .  Enten 
opererer databransjen med ekstremt 
store hjørner , eller så har j eg blitt lurt . 

Databransjen vs. ÆøA 
J eg sitter også med et såkalt Hercules 
kort fra Datavarehuset foran meg . Det
te er ikke bare et Hercules-kort - det er 
også et kort for folk med humoristisk 
sans som føler trang til å more seg . Kor
tet mangler nemlig de norske tegnene . Å 
tegnes på skjermen som en a med en 
halvmåne over , mens liten Æ blir de 
mest kunstferdige kruseduller som ten
kes kan . Stor Æ er halvparten så stor 
som en stor S. Ordet SÆRT ser rart ut . 
o er ikke med i det hele tatt - den gir oss 
cent og yen tegnene. Nå skal riktignok 
dette kortet egentlig leveres med norsk 
tegnsett , så mitt var nok en glipp . Data
varehuset sier at en norsk EPROM er 
lagt i posten til meg, og den befinner seg 
nok like rundt hjørnet . En liten spørre
runde avslørte at få av de Taiwan
produserte Hercules-kort som leveres til 
en rimelig penge har norsk ROM. En 
importør lovet meg at han holdt på å 
lage en norsk ROM - den var faktisk 
« like rundt hjørnet» ,  men innen den tid 
har j eg nok byttet til et EGA kort . 

Det er vanskelig å vite hva en skal gjøre 
med Æ0Å på IBM-PC' er og dens klo
ner . Den renhårige metoden er som 
følger : 

1 .  Kjør KEYBNO programmet for å 
omdefinere tastaturet til norsk stan
dard .  

2 .  Sørg for at  programvaren aksepterer 
ASCII-kodene 

1 34 å 
1 43 Å 
1 45 æ 
1 46 Æ 
1 55 ø 
1 57 0 

At programvaren aksepterer Æ0Å inn
ebærer: Tegnene skal være gyldige bok
staver. De skal ikke behandles som skil
letegn. (En vanlig feil hos selv « norske 
versjoner . ») Tegnene skal ha riktig 
plassering i sorteringsrekkefølgen . Ikke 
nok med at de skal plasseres etter xyz , 
men det skal ikke være tomrom mellom 
z og æ. (Program som følger denne re
gelen kan telles på få fingre . )  

3 .  Videokortet i PC'  en  - eller grafikkru
t inene i programmet , hvis teksten kom
mer på skjermen via grafikk - må for
andres slik at ASCII-kode 1 55 er liten ø 

og 1 57 er stor 0 .  IBM har nemlig defi
nert cent- og yen-tegnene på disse kode
ne.  

4 .  Skriverens/plotterens IBM-type 
ROM må forandres slik at den tilfreds
stiller punkt 3)  ovenfor. 

Dette betyr at både programvareleve
randør og maskinvareleverandør må 
jobbe litt ekstra for pengene i Norge . 
Det er ikke kostbart å få forandret 
isenkramen, men programvaren kan by 
på problemer . De stakkarene som har 
kjøpt dBase Il/Il l  fra utlandet , vil altså 
ikke få sortert eller ekstrahert data på 
rett måte .  Torp EDB (del av Merkantil
data) er fortsatt de eneste som selger 
skikkelig fornorsket programvare . Det
te er noe å tenke på neste gang du bestil
ler rimelige Taiwan-produkter eller kjø
per på postordre fra USA. Mens jeg 
husker det , så lovet j eg å nevne dBase 
brukerklubben som nå er dannet i norge 
- alle virkelige dBase-brukere bør kon
takte sekretær Rune Hansen, Solhaug
veien 77" 1 300 Sandvika for medlem
skap i Norsk . dBForum. Andre spørs
mål om dBase besvares av « Æsj , det er 
teit ! » ' s  forlengede arm i Norge , Tone 
Dalen hos Torp EDB.  

3 M forbløffer 
Jeg reagerte sterkt på en forhandlerin
formasjon fra 3M - en av markedsle
derne på disketter - som jeg tilfeldigvis 
fikk se her om dagen . Etter å ha forsik
ret dyrt og hellig at 3M ikke skal selge 
disketter til deg og meg men bare til for
handlere , sier de: « Prisreduksjonen 
( 1 5 070 )  gjelder din (butikkens) innkj øp
spri s .  Vi har ikke gjort noen forandrin
ger på prisene til sluttbruker (deg og 
meg) . Du kan derfor selv bestemme ra
batten ved større kvantum til dine 
kunder . »  

Hvis jeg forstår 3M rett ,  vil d e  at butik
kene skal tj ene mer penger på å selge 3M 
disketter, slik at de vil selge flere 3M dis
ketter . (<<Om vi fører Dysan? Nei , vi 
foretrekker å selge 3 M .  Vi synes de er 
langt gunstigere . ») Dette er forsåvidt 
ikke så ille , hadde det ikke vært for at 
fortj enestemarginen er så urimelig høy . 
Disketter er forbruksvare , og selges 
som sådan . Det å selge en boks disketter 
krever ikke mye tid eller store markeds
føringsapparat . La oss si det tar fem mi
nutter å selge en boks . 

Hvis butikken kjøper 1 000 vanlige 
2SDD 5 1 /4" disketter betaler de kr 
7 , 75 pr stykk .  3M mener at du bør beta
le kr 27 , 30 pr .  stykk ,  inklusive mva. 
Fortjenesten pr boks diskett som inne
holder 10 stk. blir da kr 1 50 ,  - .  Dette til
svarer en timelønn for selgeren på dette 
produktet på 1 800 kroner.  Vanligvis gis 
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Denne katalogen får du 
kjøpt hos din lokale 
com puter-forhandler for 

KUN KR. 5 ,-
Katalogen i nneholder 
fortegnelse over endel 
aktuel le program til de 
fleste hjemme-data 
maskiner 

- I t i l legg vi l  du også 
finne fortegnelse med 
d iverse joysticks, data
l itteratu r, monitorer, og 
t i l leggsutstyr . . .  

FØRST 
MED 
DET 
SISTE 
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Vil du selge ? Kjøpe? 

Når det gjelder datamaskinprogram
mer, vil de i re.gelen være opphavsretts
lig vernet. Det betyr at det er forbudt å 
kopiere et program uten samtykke fra 
den som har opphavsretten (copyright
innehaveren) og å selge el ler på annen 
måte spre disse kopier. Dette kan med
føre straffe- og erstatningsansvar. HVis 
Hjemmedata får mjstanke om at pro
grammer frembudt til salg i Databørs er 
u lovlig kopiert, vil annonsen i kke bli tatt 
inn.  

Dataklubb 
Vi er to gutter som har startet en datak
lubb kun for Commodore 64 . Formålene 
er å utgi en klubbavis 4-8 ganger i året , 
med gode tilbud i nnen spill . Skriv bare t i l  
o· s og vi  sender deg en avis og en postgiro 
på kr 5 0 , - (årsabonnement) . 
Bergen Dala Vestklubb 
c/o Stian Hartviksen 
Skoglien 32 
503 7  SoNzeimsvik 

Bytter 
J eg vil gj ern e  bytte nye spill på disk . 
Svein Kjerstad 
c/o Melseth, Hatlane 
601 7  Åsestranda 
Tlf. : (a71) 45 708 e. Æ1 1 7. 00 

CBM 64 eiere se her!  
Ønsker å bytte følg�nde spil l  p å  k asset t :  
World Cup Carnival , T h e  Dambusters, 
Summer G am-es l I ,  Roc k ' n  W restle , Elec
tion Trai l ,  Flying Feather , Kick-o ff, 
Enigma Force, Jewel of Babylon,  Caul
dron og Softai d .  Ønsker : Crusade i n  Eu
rope, K u ng-Fu M aster, Bombj ack , kai
ser , Borrowed Time, P S l - 5  TC, Cauldron 
I l ,  Green Beret , Alter Ego m . m .  Er  spe
sielt interessert i krigsspill . 
Kjelil A asland 
1876 Lundeb Y 
Tlf. : (02) 89 59 62 

Bytte ! 
J eg ønsker å komme i kontakt med andre 
CBM 64/ 1 28 eiere for byt t ing av spill  på 
disk . Sel har j eg en C B M  1 28 D så CP/M
programmer er også av interes s e .  J eg har 
bl . a . : Commando ,  Kung Fu Ma ter , 
Monty on the R u n ,  Elek t ra G l ide og V ie 
Ar Kung F u .  Ta k ontakt med : 
Vidar Kolstad, Konditorveien 44 
1600 Fredrikstad 

V k 20 til salg 
med ort/h it  TV , 3 spill go k assettspi l 
ler. Til salgs for kr  l 3 00, - .  
Ivan Vonheim Tube;;, 
6620 Ålvundeid 

Eller bytte? Da eli DA 

C B M  64/ 1 28 
Jeg ønsker å komme i k ontakt med C 
1 28/64 brukere for bytting av spill  og pro
grammer . Jeg har bl . a . :  Commando,  
Rock ' n  Wrestle, M onty on the R u n ,  Yie 
Ar Kung Fu m . m .  Kun disk . H ar selv en 
CBM 1 28 0  så CP/M program er også av 
interesse . 
Vidar Kolstad, Konditorvn. 44 
1 600 Fredrikstad 

Commodore selges 
CBM 64 m / 1 54 1  diskettstasj on + div .  
soft ware selges for kr 1 300 , - .  Summer 
Garnes I og I l ,  I m possible M ission , Pas
cal program merin g ,  sja k k ,  Jumping 
M an ,  uinnspilte disketter,  grafi k k  utvi
delse + 2 j oysticks . Samlet pris kr 
3 1 50 , - .  
Karsten Kristoffersen 
Kvi/avn. 1 �  2312 Ottestad 
Tlf. : (065) 76 527 

Se her alle CBM 64 eiere 
J eg vil bytte eller selge følgende origi nale 
spill : Rambo First Blood I l ,  Spy H unter , 
Sammy Lightfao t ,  Combat Lynx, Bana
na Drama, Armageddon, Startrader , 
Ghostbuste:r s ,  D ecathlon ,  Alley Cat , M r .  
Wimpy , Super Dogfigbt o g  Star Com
mando. J eg har også en helt ny M oonra
ker I joystick som j eg også vil  selge eller 
bytte .  Hvis du er interessert kan du ringe 
meg for nærmere opplysninger . 
Ole Grihamar 
2985 Tyinkrysset 
T([. :  (061) 3 7  715 

Spill kjø pes 
J eg kjøper pent brukte billige spill  t i l  
Acorn Electron . Spillene Beach H ead og 
Blagger betaler jeg l itt  ekstra for.  Finn
Kjetil Stemsrudhagen 
2265 Namnå 

Spill byttes 
Jeg bytter original. pillene Pitfall I l  og 
D .T .  Decathlon (på ka 'sett)  mot et av føl
gende originalspil l : Summer Games I ,  I l  
el . I l l ,  Spit fire 40 , Wi nter Gam es , M i g  
Alley A c e  eller Midway Campagne (kass . 
el . di k ) .  
Trond Hovland, Einevegen 4 
6770 Nordfjordeid 

Commodore 1 28/64 
Eg by ter orig. speIet "V" mot L egend of 
the Amazon Woman , Winter Games , 
Hulk , The Goonies , P S I -5 Trading CO . 
eller sel det for kr 1 60 , - .  Lite brukt ,  berre 
kass . Eg eir i k kj e  om spela går inn på C 
1 28 .  Vis  dei gj er der , så skriv t i l  meg . ( Eg 
har C 1 28 . )  
Erik Furebotn 
Kuvenbakken, 5200 Os 

D.A T ABØRS står t i l  disposisjon for lese
�e av Hjemmedata for kr 1 5  (i frimerker) 
pr annonse. Det som annonseres må ha 
noe med bladets tema å gjøre. Og de 
som annonserer må ikke drive forret
n in gsmessig virksomhet gjennom dis
se annonsene. 

DATABØRS 
Hjemmedata 
Kjelsåsvn . S I D  
0488 Oslo 4 

CBM 64 og utstyr selges 
Commodore 64 , 1 54 1  disk stasj o n ,  farge 
TV 1 4 " ,  Koala Pad grafikk-b rett , C2N 
kassettspiller . m ange dat ablader, j oy
stick , 20 disketter , 7 orig . spill/prg . ,  Fast 
Load modul + noe mer selges til h øy stby
dende over kr  5 000 , - .  
Kurt Hestvik� Strømmen vn. l 
8900 Brønnøysund 
Tlf. : (086) 20 614 

Commodore 64/ 1 28 
Selger følgende spill : Summer Games I l ,  
Dambusters,  Strangeloop,  EJ ido n  for kr 
1 00,- pr stk . (kas s . ) .  C B M  1 5 20 prin
ter/plotter selges for ca . k r  500 , - .  R imelig 
MPS-printer (80 l ,  802 , 803) ønskes 
kj øpt . Ønsker ellers kontakt med andre 
CBM 1 28/64 eiere for utveksling av 
t ips/programmer . 
Per Ole Mæhle 
6443 Tornes 
Tlf. : (072) 69 1 64 

Selger spill/kont.akt ønskes 
J eg har følgende pi ll som jeg vil selge : 
Harrier Attack ! ,  M agic M icro M i ssion , 
Caverns of Khafk a ,  Boulder Dash ] .  Alle 
disse selger jeg for k r  1 00 , - pr stk .  Kaktus 
og H avoe selges for k r  60 , - pr st k .  Dis  e 
kan også byttes mot : Fighting W arrior , 
F - 1 5  Stri ke Eagle, Airwolf, Cauldron I l ,  
Pilstop I l .  D i sse spilJene e r  på k assett men 
har også diskett . Ønsker også kontakt 
med andre CBM-eiere for utveksling av 
spill . Har mange bra.  
Reno Kviseth 
7070 Bosberg 
Tlf. : (07) 83 55 44 

CBM 64 eiere ! 
Spill bytte . Jeg har:  Stunt B i k e ,  Enigma 
Force, Valhalla,  Hyper Sports + noen ti l .  
Du bør ha spi l l  som er fra 1 983 og utover . 
H vis du er i nteressert ta kontakt . 
Odd Erik Solberg 
Korsgata 18, 2300 .Hamar 
Tlf : (065) 31 181 

C64 spil l  selges/byttes 
Jeg elger B MX Racer for kr  60, - ,  Fin
ders Keepers , BMX Trials, Win g  Com
mander, 1 98 5  The Day After , Formula 
Simulator, Kik Start , Acti on Bi ker for kr 
90, - pr stk . ,  Asylum kr  80, - ,  Zorro kr 1 00 
eller bytter mot Cauldron I og I l ,  Ghost ' n  
Goblins,  Sum mer Games I l ,  Raid over 
Moscow , Way of the Tiger, They old a 
million I og I l ,  Shogun , Now Garnes 1 1 .  
E r  det noen o m  vil selge meg M urder on 
the Mi si ssippi for under kr  200,-?  
Erlend Smedsdal 
5103 Seim 
Tlf : (05) 35 50 6 1  

• 

• 



CBM, 64 ønskes kjøpt 
Gjerne komplett anlegg med disk , prin
t er ,  s kj er m ,  selve 64' en og evt . ek straut
styr , eller disse enhetene hver for seg . 
Dvs . alt av interesse ! 
Jahn A as 
6443 Tornes 

Hjel p !  
Er d e t  noen i dette lan d  som har erfaring 
med spillene Mugsy's  R evenge og I n filt
rator? Hvis ja, kontakt meg ! Søker også 
kontakt m ed brukere av CBM 64 som v i l  
bytte software.  H ar c a  5 50 spill og pro
grammer . S-elger også TRS-80 Colour 
Computer ,  1 6K Ram , 2 j oysticks og en 
bok . Lite brukt . Billig ! 
Lars A .  Sandness 
Solheim vn. 1 0; 9438 Breivika 
Tlf. : (032) 75 822 

Kjøpes 
Jeg ønsker å kjøpe en Commodore 64 
m/k assettspiller for kr J _ 600 , - .  
Steillar Andersen, R iskestien ] 9  A 
4600 Kristiansand 

CBM 64 klubb 
Vi ønsker nye medlemmer til klubben vår . 
Du får tilsendt et blad annenhver måned 
med t ips,  t est o . s . V .  Du kan få kjøpt even
tuelt byttet spill/programmer .  Har det 
meste av det nye f . eks . M iami V ice,  
Knight R ider Qg' Ghø t'n Gobli n s .  Skriv 
eller r ing fOT nærmere opplysninger om 
kiu bben . De ti første medlemmen e  får et 
gratis spil l . 
HIT GAlvJES, Mosvingen 19 
9800 Vadsø 
Tlf. : (085) 52 241 

Selges til  Commodore 64 : 
Ghostbuster k r  80, - ,  D .. T. Decathlon kr 
80,- ,  Breakdance k r  90 �,-- , Softwaregui
den kr 6,-,  13  n u mm�r av Tape Compu
t ing ( 1 -9) + 4 ekstranummer kr 60 , - pr 

t k .  Samlet kr 998 , - .  OBS ! Kun ori ginal
kas etter . 
Christian Bæk 
241 7 Tørbergel 
Tlf. : (064) 54 581 

Billige sp,ill til CBM 64 
S elger Spiders (j,I1d the Fly, S prite M an ,  
Cuddly C u b u rt,. Panic 64, Wheeiin Wal
lie,  Silicon W (j,rri or , Lemans ,  Radar Rat 
Race , M us-ic Machin e ,  Jupiter Lander og 
Toth l nvaders for k r  30,- hver . Selger 
også Terrorist , I nternational Tennis  og 
One on One for kr 60, - hver . 
Øyvind Grimstad 
6674 Kvisvik 

Spill selges 
Jeg selger følgende originaler på k assett 
for C B M  64; C hille r ,. Challenger , Sky j et 
og G ala i aFl ror kr 5 0 , - p r .  stk . Sentinel 
og Glider P i lot for kr 1 00 , - pr t k .  Eller 
alle for k r  3 5 0 , - .  
Frode A rn tsen 
Ovågen, 5348 Rong 
Tlf. : (05) 38 72 67 e. kl 18. 00 

3 spill til CB.M 64 ønskes byttet ' 
J eg har : I n filtraftor, Superman , Spi t fire 
40. Spillene er ubetydelig br.uk t .  Bytte 
mor bl . a . : Terrorlst" Yie  Ar K ung Fu,  Fri
day the 1 3th The Great American Cross
country R oad Race , Gremlin , Dambu
srer " 
Jon Tore Kristiansen 
2280 Gjesåsen 
T(f: : (066) 58 981 

Kjempetil bud ! 
M odem (inkl.  d iskett og k abler) + farge
m.onitor ( farger og grønn skjerm) + C ur
rah speech syntbesizer + printer/plotter . 
Alt passer til Commodore 64/ 1 28 .  Selges 
for k r  3 5 00 , - (under 1 /2 pris). Selger 
også original software på kassett og dis
kett . 
Tlf. : (03) 84 67 69 e. kl 15.30 

Jeg selger spill til C ommodore 64 
Spit fire 4D kr 1 5Q , - ,  Mugsy ' s  Revenge kr 
1 5.0 , - ,  Sirene City kr 1 00 , - ,  Krystal of  
Z·ong kr 1 00 , - .  Alle  er  originale .  
Odd-Magne Mons.en , 
Box 8, 5300 Kleppestø 
Tlf. ; (05) 14 03 54 

Spill .til salgs 
Jeg selger 1 4  origi nalspill på ka set t .  Alt 
for k r  600 , - .  Bl . a .  S ummer Cam-es I l ,  Hy
per Sports" Rambo,  Bruce Lee,  Tales o f  
t h e  Arabian Nights m . m.  
Øystein lJale, Blornstervn . 59 
2200 Kongs.vinger 
Tlf. :' (066) 15 640 

CBM 64 spill byttes 
Jeg b ytter Time Tunnel , Bongo , Burgerti
me, Star Trooper , Moon Shuttle, Rambo 
og Sentinel mot Fairlight , Biggles , Des
sert Fox , Thai Boksiug,  The Way o f  the 
Tiger,  A View to a Kill og Spy H Ul'lter . 
Kim Ronny Moen 
Thorsvold, 23 1 0  Stange 

V ie 20 til salgs, 
Vie 20 + k assettspiller + j oystick + 
noen spi ll og engelsk i nstruksj onsbok sel
ges ,r imelig . Pris ca kr 1 200 , - .  
Bjørnar Sæternes 
Ramstad, 7924 A ustafjord 
Tlf :  (077) 93 694 m. kl. 1 7. 00-18. 00 

SpHl seiges 
Eg selger følgende original spill : The 
Quest for the Holy Grail kr 25 , - ,  The 
Rocky Borror Show (di s k )  k r  1 30, - ,  Ga
rnes Creator (disk) kr  1 30 , - ,  The Quil1 
(disk) norsk utg-. kr 1 40 , - ,  Space Shuttle 
(disk ) k r  1 30 , - ,  Frankie g.oes to HOllywo
od ( k ass. )  k r  1 00 , - ,  Raid over M os�ow 
(kass . )  kr 1 00 , - , 7 Commodore .Car.tridge 
kr 1 60 , - ,  Handie Bridge (cartridge) kr 
70, - ,  Gateway to Apshai (cartr idge) k r  
1 70,'- , Star Crash 64 ( k ass . )  kr 5 0 , - ,  Com
modore Programmer Reference Guide 
(bok)  kr 1 00 , - ,  Garnes Commodores Pla}' 
(bok) k r  70, ""' ,  A Guide to PJ.aying the 
Hobbi t  (bok)  k r  50,-,  The Workin'g Com
modore 64 (bo k )  k r  7 0 , - ,  Compaq Porta
ble Computer U ser ' s  Guide (bok) kr 
1 00 , - .  Prisene er ikkje inkl .  frakt ,  kj øper 
betaler port o .  ' 

Ma.ds 'Hus 
5 780 Kinsarvik 
T(f .... (054) 63 443/63 3 73/63 158 

l re spill selges 
Lite brukt spill (k assetter) til Commodore 
64/ 1 28 selges . The Dambusters kr 1 00 , - ,  
Ta�es of the Ara.bian Nights k r  7 5 ,- ,  They 
sold a mill ion I k r  1 00 , - .  
Frank-A ndre Solum 
7940 Otter�'øy 

CBM 64 
Eg ønsker å kome i kontakt med andre C 
64 eiere med diskett -s tasj on for ut ek -
! ing a spill/programmer . 
Ove Rune Driveklepp 
Røysmyrv. 24, 6100 Volda 

Kontakt ønskes 
J eg h ar en CBNI 1 28 /64, 1 54 1  diskdriv€, 
printer , kassettspiller , modem og ø n sker 
h erved å komme i kontakt med andre 
CBM eier e  for utveks.ling av tips og pro
grammer,  h elst på dis k .  
Kjetil Joa, Karistø 2 0  
4042 Hafrsfjord 

CBM 64 
Conunodox€ 64 m/ diskett stasj on 1 54 1  og 
ca . 20 disketter m / forskj . spill  på.  I t il
legg orig . spill J u mpman , Summer Ga
me , BruGe L ee ,  Zork I,  Il,  Il,  Stareross 
og Deadline .  Av litt eratur om følger med 
er :, P rogrammer ingshåndbok 1 , 2 og 3 
(Basic, svensk tekst) ,  Grafisk  og Sound 
programmering (engels k ) ,  Basic H an d 
b ok (enge-lsk ) ,  Program mers Ref.  Guide 
(engelsk ) .  Høyst b ydende ov,er kr 3 500 , 
eller bytte i PC (mellomlegg) . 
Å rUd Rosåsen 
4563 Borhaug 

];'01' CPC 6128 
Ori g .  progt:. m/bøker , Tasword, M File,  
M Calc a a k r  3 5 0 , - .  Tips k r  200 , - .  Regn-

kap kr l 5 00 , - .  Minio ffice Il  kr 3 5 0 , - .  
RS-232 kr  500, - . 
A lf  R .  Melkevik 
Fø rdes l rau rn en 
5390 Klokkarvik 
Tlf. : (05) 32 52 00 kontortid 

CB,M 128 D selges 
J eg, selger m i n  Commodore 1 28 D med 
disk drive og Commodore M PS-803 dot 
matrix printer sammen med en del data
bøker og programmer (tekstbeh . + flysi
mulator) . 
Kjell Petterson 
Boks l, 0701 Oslo 7 

Se her! 
Spillet " The Goonies " byttes i " Great 
Ameriean Car R ace" eller " Racing De
struction Set " k un kassett . 
Roger Brartsveen 
Kongleveien 2, 2870 Dokka 

CBM 64 , 
Commodore 64 med diskettstasj on og/el
ler k assettspiller øns kes . Helst med masse 

pil! og j oy � ick s .  Seiger ny-overhalt 
Spectrum med en god del spill . kas sett
spiller følger med hvi s ønsket . Prisen kan 
prutes på.  PS ! Maskinen er fortsatt under 
garami . , 
Thomas Hansen 
9780 Lebesby 

P rogram byttes 
H qr 0\ er 1 000 prg . som jeg i l  bytte med 
andre . S�nd liste . (Alle får svar . )  
Kai Sæther, Ludvig Karstensvn. 10 
1 064 Oslo 10 

Spill t i l  Commodore 64/ 128 
Eg selger Tigers i tl the Snow , brukt 3 gan
ger . Spillet er originalkassett med bruk 
sanvisn,ing og selges for k r  1 00,- -I- pono.  
Spillet koster kr 1 98 , - nytt . 
Ronny Soltveit 
5 12 7  Sletta 
Tlf. : (05) 3 7

,
2 1  15 

Selger /bytter 
Eg selger P i t  top Il for kr 1 50,- eller byt
ter det mot Samantha Fox Strip Poker . 
Johnny i\lfyklebust 
61 70 Vartdal )' Tlf. : (070) 42 296 V 
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CBM 64 
Jeg ønsker å bytte spill med andre CBM 
eiere.  Dambu, ters , F - 1 5  og Solo Fl1ght + 
flere .  Selger også j oy tick (CompetitioIl
pro ny pri kr  260 , - )  til høystbydende 
over kr 1 00 , - .  

A rnt-Otto Persen 
Box 245, 9 790 Kjøllefjord 

CBM 64 spill byttes/selges 
J eg selger på kassett : Danger Mouse for 
kr 1 00,- . På modul : Le M an k r  5 5 , - ,  Su
p er Smash k r  5 5 , - og Pinball  Spectacular 
for kr 5 5 , - .  J eg selger og 'å paddles (ratt) 
for kr 5 5 , - .  J eg b yt ter Danger M ouse mot 
et av følgende spIll , mens d u  får 2 m odu
ler mot et av følgende spill (eller en modul 
og paddles) .  J eg vi l  bytte mot : Green Be
rets , Winter (James , Yie Ar Kung Fu, Eli
te,  Fl ight Simulator I eller I l .  Kj øper du 
alle mine spill får du dem samlet for kr 
300 , - .  
Bjørn Stensrud, Fe/ordet 
2900 Fagernes 
Tlf : (06 1) 30 967 

Commodore 64 
J eg selger m i ne tre spill  Fighter P ilot , 
Apache Raid og Talladega . Talladega er 
et tøft bil  p i l l .  Spillene er veldig l ite brukt .  
Spillene eIge for kr 1 00 , - pr r k . ,  eller 
samlet for kr 3 00 , - .  
Peder C .  Marslad 
Tømmerveien 12, 2400 Elverum 
Tlf. : (064) lO 385 

Spill selges 
The Way of the E x plodi ng F i s t ,  Fran kie 
goes to H ollywood go Frank Brunos B o k 
sing selge for k r  7 5 , - pr tk . U p ' n  Down 
selges for k r  00 ,- . Alle p i ll ene er ori gina
le. Jeg ønsker også k ontakt med andre 
CBM 64 eiere for brevvek sling og bytte av 
spill . 
Torbjørn Bretland 
TOt'gny Segerstedsv.ei 3, 8000 Bodø 
Tlf : (08l) 23 3 1 1  

S pill  t. H  CBM 64 selges/kontakt ønskes 
Jeg selger spillen e :  The Rocky Horror 
Show , Wirlinurd og Computer H its  Il  for 
kr 1 50 , - pr stk . ,  Cavt;rn of K a fka og Bo
ulderdasch l for kr:  1 20 , - pr stk . ,  Kaktus,  
Magk M iero Missi on,  H a  oc og Cosmic
spill for k r  100, - pr st k .  J eg selger også 
noen andre. Alle disse er på k as et t .  J eg 
vil gjerne bytte spill med andre CBM eie
re. J eg har kassett og dis kett st asj o n .  Jon 
J. Gautvik 
v/Reno K viseth, 6493 Lyngstad 
Tlf. : (072) 95 779 

Til sa,lgs 
C BM 64 rn / 1 5 4 1  di kdrive og kasset tspil
ler og di se ori ginaler : Wi nter Garnes 
(ka s . ) ,  Summer G arnes Il  (kas . )  og 
Mug y's Revenge (disk) + Fast load 
(cartridge ) + ren esett for datautstvr -t 
Arcade j o  t iek . Selges t i l  høystbyd�nde . 
N B !  Ah er gan ' k e  nyt t .  
Bjørn Westerlund 
9030 Sjursnes 
Tlf. :  (083) 91 1 9 7  e. kl 1430 

Spil.1 selges ! 
Spil'l til  CBM 64/ 1 28 på disk/ka sett sel-

ges bi llig . Selger ogsa Music Maker 1 28 
(nesten ny) til en rimel ig pri s .  
Jan Willy Sandbraaten 
Såsengt. 8, 3050 Mjøndalen 
Tlf. : (03) 8 7 66 65 

Commodore 64 
Selger Currah Speech synthesizer med 
eng .  bruk sanvisning for kr 250 , - .  Bytter 
The W ay o f  t he Exploding Fist , H yper 
Sports , Raid over Moseo w ,  W i nter Ga
rnes , A V i ew to a Kil l ,  Spit fire 4Q, H u nc
hback I l ,  Talladega , Super Huey, Gryp
hon, Black Thunder,  Panie 64 og Terro
rist m ot U r i di u m ,  Beach Head, Beach 
Head I l ,  Pitstop, Pitstop I l ,  Pole Positi
on , Yie Ar Kung Fu Commando,  They 
Sold a M ill ion I ,  Who Dares Wins I l ,  Fig
hting Warrior,  Kung F u  Master , Barry 
M cGuigans Boxing,  Zoids,  Oho 't ' n  00-
bli n s ,  M ercenary og Skyfox. Skr iv  hvil
ke(t)  spill  d u  har og h i lke(t) du i l  h a  i 
bytte.  
Jan Børre Pettersen 
Boks 1, 9 780 Lebesby 

CBM 64 p rogram selges 
Jeg elger følgende program på kassett : 
Airwolf, Booty, Cosmic Cruiser , Disco 
og The D ay After for k r  1 00 , - pr t k . ,  
Grogs ' s  Revenge og Rocketball for k r  
1 20 , - pr tk . ,  S uper H uey for k r  1 30 , - og 
Ulti ynth for kr 1 60 ..- . På diskett :  Quick 
dis k r  1 20 , - og Pitstop Il k r  1 60 , - .  P ro
grammene elges enkeltvis eller samlet for 
kr 1 000, - eller til høystbydende . Alle 
programmene er originale og lite bru k t .  
Prisene kan diskuteres . Jeg ønsker også 
kontakt med andre data-freakere for ut
vek sling av t ips /program på rusk og k a  -
sett . 
Stein Kåre Synnes 
Synnes Byggefelt 
6040 Vigra 
Tlf. : (07/) 83 5 18 

Commodore 1 28 + div.  utstyr selges 
Commodore 1 28 ,  1 54 1  di k dr i  e, M PS 
803 printer (m/norsk tegn- ett) , Fast lo
ad, programmer, 2 diskettbokser (45 og 
90) , original kassettspil1e r ,  dok umenta
sj ou på både norsk og engelsk,  1 8  origina
le programmer , W i eo kval itets j oystic k ,  
Voice master,  t raktormating t i l  printeren , 
masse trakt ormating< papir ,  div . bøker 
(maskin kode, BaSic) , Commodore 1 90 1  
monitor . Alt 'elges for ca kr 1 5  000 , - .  N y  
p r i  c a  kr 23 000 , - .  A l t  e r  i meget god 
stand,  og dIm eldste enheten er li t t  o er 1 
år gammel . Alle dis ketter er av ypperste 
kvalitet . Salg grunnet o. ergang t il Com
mo.dore Amiga. No.e separat , alg mulig 
men da med noe høyere pri s .  
Geir A tle Løite 
Hansplassveien 3 
4890 Grimstad 
Tlf : (041) 43 662 e. kl /8. 00 

Spill ønskes kj øpt til CBM 64 
Eg ønsker å kjøpe dis e :  Green Beret, S i 
lent Service, Saboteur, War Play . Spille
ne skal helst i k k e  være så dyre og må være 
på disket t .  Ønsker o.gså få kjøpe ein P€nt 
brukt Game K iller . Vil  også k ome i ko n
tak t med andre Commodore eiere for ut
vek hng av tips og programmer . 
Tommy Otto, Parkvn. 48 
4350 j ærbø 
Tlf : (04) 43 3 1  93 

AMSTRAD 
Spill til Amst tad CPC 464 selges. 
J eg selger 1 8  origin al spi l l  til Amstrad , 
bl . a .  They sold a M ill ion I og I l ,  Winter
garnes , Dheat Weak , World Cup Carn i -

a l  + mange fler . Spillene selges helst 
samlet . 
ØrjaKl Pettersen 
Gjerstadveien 
8442 Kleiva i Vesterålen 
Tlf. : (088j 54 487 

Amstrad CPC 6 1 28 m/gr. m onitor 
. elges . Diverse program : tek st behandling 
(Tasword 1 28 ) ,  M asterfile og Mastercal c .  
Sammen m e d  det te følger m i n  D M P-2000 
printer .  CP u n der  ett år gamm el . Printe
ren er kun 6 mnd. gammel . Utsfyret er  
meget pent  og l i te  brukt (bl . a .  nedpakket 
3 mnd . i sommer ) .  Pris k r  8 5 00 , - .  

Georg Børsting 
øyre Stud. hjem 3> 2600 Lillehamfner 
Tlf. : (062) 58 786 e. kl 1 7. 00 

Ams1rad CPC m/fargemønitor 
selges . Lyspenn , Screen Designer (tegne
program ) ,  mange spill Oig overt.rek kshette 
for monitor og tastebord får du med på 
kjøpeH 
Ma/vin Eikas 
Krokavn. 48, 6900 Florø 
Tlf : (05 7) 42 6 /9 

Amstrad-eiere ! 
Jeg ønsker k ontakt med andre Amstrad
eiere og A mstrad klubber . Ønsker også å 
byt t e  W orlclcu p ( org .)  mot f. eks . Rock ' n  
W re tle, I mp .  M ission m m . , s å  g i  ditt 
« bud» . 
Roar Busterud 
Konglevn. 8, 2480 Koppang 

Kontakt ønskes 
To 6 1 28-bruk arar  på Nordmøre ønskjer 
kontakt med andre Am trad-eigarar for 
utvek sJi ng :;tv program og t. i ps (berre  
di k) .  0nskjer og å kj øpe handbok a  t il 
Graphic Advent ure Creator, da eg h ar 
ro.t.a bort mi eiga . 
Per A nders Todal 
c/o Birger Kvåle, 7320 Fannrem 

Selger spHl til Amstrad CPC 464 
The Pri2'le Drago n ' s  Gold,  S penermall , 
Seabase Delta for k r  60, - pr stk . ,  Chop
per Squad for kr 7 0 , - , Soul of a robot , Be
ach H ead for k r '80, - pr stk . 0g en TV mo
dulator for kr 430 , - .  J eg betaler portoen . 
Bjørn G. Måøy, Shetfandsgt. /8 A 
3200 Sandefjord 

PSW-eiere se her !  
J eg øn. k er å k omme i kontakt med PCW
eiere som er i nteres ert i programrl1leri n g ,  
evt .  med tanke på oppstart i ng av k lubb . 
H vis det finnes en klubb fra t ØT ,  ven nligst 
ta k ont ak t .  
Per østensen 
Pefersborggate l O, 9000 Trorr1sø 
Tlf. :  (083) 8 1  708 

ATARI 
Look here, Atari fans ! 
Atari VCS 2600 elges for kr 1 1 50 , 
u/port o ,  med 7 spill , b l . a . :  Asreroids D e 
fender , Space I n vaders , Combat , P ac 
Man , Planet Patrai + Tapeworm . Med 
på kjøpet får du 2 Atari j oysticks + 2 
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paddles + 1 S p�ctravideo, 1 j oystick 
v erdt kr 1 60 , - .  OBS ! Verdt over det fire
dobbelt e .  
Ronny Bakke 
Fagervolten 23, 86701 Grubhei 
Tlf : (087) 31 735 e.  kl 16. 00 

Atari 520 ST m/monitor, 
diskdriv e  ( 3 , 5 " ) ,  tekst behandling,  data
base, pascal , tegneprogram , spi l l ,  Basic ,  
logo m . m .  S�lges fOIi k r  1 0  5 00 , - .  
Thomas Eieke 
Kolsbergv. l ,  1352 Kolsås 
Tlf : (02) 13 1 1  83 

Atari ST 
Bruker k l ubb for A tari ST oppret te s . Ut 
veksling av programmer, tips m . m .  
Data- o g  kontor-klubben 
v / Truls Paulsen 
Fløgstad gård� 2040 Kløfta 
Tlf. : (02) 71 99 35 

DIVERSE 
Utstyr selges 
I nt<nface I og microd rive til salgs for kr 
750,- m /instruksj o n  bok . I nterface I l  t i l  
salgs for k r  1 50 , - .  Quick

:
"hot Il  s elges for 

kr 1 00 , - .  Hvis du kj øper alt samlet får du 
det for k r  950,- + Hjemmedata nr . 7 ti l  
1 1 , 1 98 5 .  
Frank A une, Spjeldvangen 
7090 Støren 
Tlf. : (074) 3 1  433 

CBM/ Amstrad 
Turbo 50 cartridge ( C B M )  pris k r  3 00 , - .  
RS232 (Handie) interface (CBM) p r i  k r  
400 , - .  SVI-80S mod�m 300/300 baud 
auto answer (kan brukes til  99 0"/0 av ma-

k inen e )  selge-s for k r  950 , - .  5 1 /4" 
D S D D  disketter selges for k r  1 5 , - pr stk .  
Frode Wahl, Jørund8 gt. 2 
7000 Trondheim 
Tlf. :  (07) 59 89 97 

Til Tiki. 1 00 eiere! 
Di s k et tstasjoner 200 Kb (med . kjerm) k r  
600 , - .  Turbo pascal V 2 . 0  kr 500 , - .  C B M  
64/ M S X :  Ilo k ort A D/ D A ,  m otors ty
ring fil . m .  
Carl Otto Saugen 
Sletteløkka 20 
0597 Oslo 5 
Tlf. : (02) 63 08 3 7  

Magasi ne Maxi Dataklubb 
Bn dataklubb for al le  mask iner . Softwa
rebibliotek , data-avi s ,  ra batter på spill  G>g 
programmer, lav m€dlem s kontigent ,  
medlem ska sett 2 ganger i aret , komme i 
kontakt med andre m ed le mmer . S k riv for 
nærmere infotmasj on . 
Mag,asine Maxi Data 
A lf Godagers vei J B 
7081 Sjetnhaugan 

Bytte 
J eg ønsker å bytte Asteroids mot Master 
Builde r .  Den må passe t i l  Atari V C S,..C X  
2600 Videospi l I .  
Gaute Bjotveit 
5 783 Eidsfjord 

Kontakt søkes 
J eg vil k omme i k on t ak t med fol k  med 
spi l l  for bytte eller kjøp. Alt av .interesse.  
Ketil lVisløff 
Postboks 96 
7501 Stjørdal 

Selges 
Ny TRS-80 m/2 j oysticks  og k assettspil
l er t i l  salg for kr 1 000 , - .  Sven s k/engels k  
lærebok følger m ed .  
John Harald Holmlund 
8390 Reine 
Tlf :  (088) 92 124 

Ønsker kontakt 
med andre BBC eiere, nylDegynnere og v i 
derekomne for utveksling av er faringer,  
spill  og programmer (på k as sett eller dis
k ett) . Ønsker også å selge eller bytt e :  l 
st k .  disk i nter face D .  D i  ten€ty som gir 
1 59 filer , 1 stk .  diskstasj on a det nye 3 
1 /2 "  format m .  kabler og uti li ty di s k ,  1 
stk . Speech tal�syntesizer , 1 st k .  View 
Tek stbehandling m ed norsk operati vsy
s tem . 
Inge Saunes 
6060 Hareid 

Amiga eiere ! 
Jeg ønsker kontak t med andre Amiga eie
re for utveksling av tips og programmer . 
H ar blant ann et A rena ,  Deep S pace ,  Lea
derboar d ,  W inter Garnes -\- mange flere.  
Nytteprogrammer har j eg og å . Selger 
også 3 , 5 "  disketter for kr 43 5 , - pr 1 0  stk . 
( DS/DD 1 3 5 t pi) . 
Tord Olaf Ripe, Postboks 79 
6230 Sykkylven 
Tlf. : (071) 51 045 m. kl 1500-1900 

Til salgs ! 
Ubrukt di kertstasj o n  1 54 1  selges t i l  
høy t bydemde over k r  J 5 00 , - .  
Arild Rønnestad 
6149 Å ram 

Am iga 
Er det noen om har denne utrolige ma
s kinen , så skriv eller ring for utveksling av 
program mer . O B S !  Hvis du i k k e  har 
Amiga å kj ø p .  
Slig Kittilsen 
Bruhellev. 1 
3670 Notodden 

Apple III  
256K,  2 disk ettstasj oner , printerkabel ,  
Apple H l  pascal og Applewri rer I I I  selges 
for klln k r  3 800 , - .  
Endre Simensen 
Mårvn .  6 
3 600 Kongsberg 

Diskettstasj on ønskes kjø pt 
Jeg ønsker å kjøp e  en ( 1 54 1 ) djskettsta
sj on rimelig.  
Torkild Finnkirk 
5395 Steinsland 
Tlf. :  (05) 33 71 6 1  

Seikosha G P  250 x printer sel,ges 
N y  pris kr 3 5 00 ,- nå kr 1 5 00 , - .  Pri n t eren 
er 1 1 /2 år og i perfekt  stand . P ri nter k abel 
t i l  Sharp M Z-700 medfølger . Kuma t ek st
beh andli ngsprogram for Sharp MZ-700 

elges far k r  300, - .  Ny pris kr 625 , - .  Et 
program for seriøs b r u k  uten å måtte i n
vestere i dyr PC.  Alle anlige redigerings
funk sj oner som move,  replace, delete,  
fi nd osv . samt fines er som automatis k  si
denummerering og faSt  topp og bunn
tekst . Norsk æ ,  ø e.g å u t  på s k river,  men 
parenteser på skjermen . K assett basert og 
engel. k bruksanvi ning . Samlet pri kr 1 
650 , - .  
Dag Solberg 
Hagegata 4 1 ,  0653 Oslo 6 

BBC m odel l  B 
J eg har en del spil l  å selge. Kassetter : Roc
k et Rai d ,  Mon sters, S uper lnvaders ,  
S n ap per , Word Hunt , Graphs and 
Charts , Welcome, alle for kr 1 00 , - p r  stk . 
M on. ters er l itt  s l i t t . Disketter : Areadi
ans , M eteors , Str i k e  Force Harrler (se 
H D  8/86) ,  alle for k r  1 50 , - p r  st k .  Alle 
spi l lene er original e .  
Kjetil Valstadsve 
75 10 Skatval 
Tlf. : (07) 80 3 1  62 

Kjøper 
Eg kj øper spi l l  til  Atari (hel t karate og 
bok sing) . 
Åge Ol en' 
5 783 Eidsi]ord 

Billig Tiki 1 00 !  
Tiki 1 00 mod . 1 ( 1 x200 K b )  m /grønn mo
n i tor selges for k r  6 QOO , - .  Mye program
mer, alt for programmeringsentusia ten ! 
Tom Jarle Løvbak 
Wergelandsvn . 5 
0167 Oslo l 
Tlf. : (02) 49 85 53 m. kl 0800- 1500 

P ri n ter til salgs 
Brother M - 1 009 m / traktormati llg og 
Cenrronics parallell grense n i tt selges for 
kr 1 700 , - .  
Terje Vik, Åsvn . I l  
191 1 Flateby 
nf. : (02) 92 82 92 . 

Sharp MZ-800 m/Quick disk ,  billig tn 
salgs ! 
1 0  m n d .  gammel,  med j oysti c k ,  Sharp 
p ascal ,  K uma pascal , 700 og 800 Basic på 
kass . og disk, m ange s pi l l  b l . a .  Flapp y ,  
Zexas , 3 - D  C a r  Race , tekstbehan dling,  
database , V 6-tippeprogralll og mange 
andre program på 1 3  di·sk ett  er . Ny pris ca. 
k r  9 000, - elges for k r  5 000 , - .  
Børge Dahlstrøm 
Boks 13, 4063 Voll 
Tlf. : (04) 42 00 02 

Sanyo MBC-555-2, 
2x360 k B  O D ,  2 5 6  k B  RAM , I B M/ Lota, 
v ideo k ort , M S-DOS 2 . 1 1 ,  database, F lig
hr  i m ulator,  OW -Basic ,  M S-DOS B asic
operator manualer . Selges rimel i g .  
Svein Fedog 
Tlf :  (02) 71 24 06 e. kl / 7. 00 

CBM eiere se her ! 
Selger følgende tøffe origirlalspi l l : Sum
mer Game I ,  P itstop Il ,  I n ternational 
Karat e ,  Action Biker ,  for kun kr 1 00 , - pr 
' I k .  N onterraqueou , W izards Lair ,  Cas-
et t e  50 (50 spi ll  på en k assett) ,  selges for 

u le kr 5 0 ,  - pr stk . Ønsker å bytte They 
'old a M i llion I ,  Beach H ead,  O . T .  Decat
hlon , Staff of Karnat b , J et Set Willy mot 
2 av følgende spi l l :  I ndiana J ones , G reen 
Beret , Bomb Jac k ,  Yea Ar K ung Fu, V ,  
Nato Commande r ,  CI'OSS Count ty R oad 
Race, Frankie  Ooe to H oUyv.'!ood . 1 2  
k a  set ter med ca . 400- 500 spil l  (uorigina
le)  sleges t. i l  høyst b ydende over k r  200 , - .  
Ønsker å komme i kontakt med andre 
CBM ei ere for bytt ing av spill  og andre 
programmer . J eg har diskdrive og k as-

et tspi l ler . 
Tomas Nilsen, Fredly i 
23 12 Ollestad 
Tlf. : (065) 71 049 Il 
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Bytte 
Jeg vil gj erne bytte spiil med andre Com
mpdore eiere .  H ar mange kule spill . Ring 
idag ! 
Tor Knudsen 
Benediktesvei 23 B 
1347 Hosle 
Tlf. : (02) 24 39 00 

Billig CBM 64 selges ! 
J eg selger en meget pent brukt C B M  64 
med fø 1gende tilbeh ø r :  1 9  orig . spill , prin
ter/tegner 1 520, 3 j oystick ' s ,  kassettspil
ler . Egentlig hadde dette kostet ca. kr 
6 000 , - men j eg selger det for bare k r  
3 2 50 , - .  
Svein Åge Molnes 
Egset, 6100 Volda 
Tlf. : (070) 76 686 

Selges 
Selger min 1 /2 år gamle Commodore 64 
med 1 j oystick og kassett-spelar . Det er 
også med 2 lærebøker og l programme
ringsbok . Du får og med mange spill . J eg 
selger alt dette for kr 2 600 , - .  
Vidar Rossgård 
5350 Brattholmen 
Tlf. : 33 14 47 

Spill selges/byttes 
Uridium til CBM 64 selges for k r  1 05 , 
(kassett) el . kan byttes mot Cauldron l el 
ler 2 på dis k .  Ønsker også og b ytte spill på 
diskett med andre C B M  64 eiere. 
Nils Poverud, c/o Vinbæk 
3024 Hyggen 
Tlf. : (02) 85 97 52 

16 originale spill til CBM 64 
selges samlet for kr 700 , - .  Blant annet : 
The H obbit,  Cauldron , Strip Poker , 
Ghostbusters og Sorcery . 
Stein Kjønnøy 
6490 Eide 

Selges 
Pri nter/plotter 1 520 til C B M  64/Vic 20 
med 3 r. papir og 3 sett pennesplitter sel
ges for kr 800 - .  
A lf A1agne Telle 
Nordnesveien 121, 5000 Bergen 
Tlf. : (05) 23 00 77 e. kl 1 7. 00 

Spill byttes 
Jeg er en gutt med en CBM 64 som vil byt
te spill på disk (nye ) .  
Haakon Jensen 
Honnsveien 40, 2800 Gjøvik 

Originalspill til  CBM 64 
selges eller byttes i andre bra spill . Com
mando )<r 1 30 , - ,  Back to the Future kr 
1 1 0, - ,  R . M . S .  Titanic kr 1 30 , - ,  Reseue of 
Fractalus k r  1 1 0, - ,  Aquanaut k r  50,- (alle 
disse er på kassett) ,  L azarian k r  5'0, - ,  Om
ega Race kr 5 0 , - ,  I nternational Soccer kr 
80,- (disse er på modul ) .  
Reno Aadnøy, Løkkeliveien 
J 745 Skjeberg 
nr. : (03 l) 68 732 

CBM 64 eiere ! 
Selger W i nter Garnes orig . disk for kr 
1 00 , - (lite brukt) . Ønsker kontakt med 
andre CBM 64 eiere for utveksl ing a spi l l  
og programmer . 
Jon A rild Hellebust 
Tvildesvei 188, 5 700 Voss 
Ttf :  (05) 51 1 4  70 

Bytte spill ! 
J eg v i l  gjeme bytte spill med andre C B M  
64 eiere . 
Øyvind Bukten 
l{vitvenstien 9 
8800 Sandnessjøen 

Spe) til Commodore 64 byttes 
Eg vil gjerne bytte M r .  Wirnpy og Bitma
nia mot : Karateka, The Rocky H onor 
Show, Indiana J one,s ,  Fight Night eller 
Yeela.  
Eldar Kristoffersen 
61 70 Vartdal 
Tlf. : (070) 42 1 80 

Spill  selges 
J eg selger fiK. spill til C B M  64: S pitfire 40 
og Dambusters på k assett for kr 1 00 , - pr 
stk . ,  I n fi ltrator og G hQst and Goblins på 
disk for kr 200,- pr stk . Alle er ori ginaler . 
Magn us Greaker, Stormovn. 46 
9090 Burgjord . 
Tlf. : (083) 68 258 e. Id 15. 00 

Gratis spill 
40 disketter med uoriginale spiLl og pro
grammer selges enkeltvis for kr 1 5 , - pr 
stk .  + port o .  V ed kjøp av over 10 stk .  kr 
1 2 , 50 pr stk .  + porto.  Blant spillene kan 
j eg nevne:  Winter Garnes , Sommer Ga
rnes I og I l ,  Pits·�op I l ,  Yie Ar Kung Fu . 
Selges til den .som svarer først . 
Svein-Axel Johannessen 
4432 Hidrasond 

Selger C 64 prog. 
M ordon ' Quest k r  30, - ,  Doughboy kr 
30,- , S pace P ilot Il  kr 50, - ,  Zoids ( ! ! ! ) kr 
7 5 , - ,  Rambo kr 7 5 , - ,  Back to the Future 
k r  3 0 , � ,  Crazy Comets k r  50, - .  
Stig Hollund, Oftebrot 18 13 
4580 Lyngdal 
Tlf. : (043) 43 444 

Selges 
J eg selger min ' 1 år gamle diskettstasj on 
( 1 54 1 )  for CBM 64 + 25 dis'ketter t i l  
h øystbydende over k r  l 000,.- . J eg selger 
også W orld Cup Carnival pa disk til ca. kr 
1 00 - 1 20 , � .  Jeg selger også original spill  
t i l  kr  50,- pr  stk . (kassett) Big Top Bar
ney , Pitstop I l  m . m .  Til kr 80,- pr stk . 
(kassett) Garnes Creator og Rock ' n  
W r e  t Ie .  
Helge Karlsen 
Langkroken 18  C, 1360 Nesbru 
Tlf : (02) 84 59 75 

Commodore 64 eller 128 eiere, se her! 
Ønsker å bytte data pill t i l  Commodore 
64 eller 1 28 .  Helst på di skett .  
Øystein Kjerstad 
6292 Kjerstad 
Tlf. : (071) 18 004 

Printer til CBM 64 
Lite brukt  Sei kosha GP- 1 00VC m/nor�k 
tegnsett t i l  salgs for kr 1 500 , - .  Tekst be
handlingsprog . " Write 110W "  (cartridge) 
følger med. 
Knut Samuelsen 
Glenneveien 52 F, 1 750 Halden 
Tlf : (03 1) 82 935 

Selges 
Jeg vil gj erne selge ExcaliVu.r kr 7 5 , - .eller 
bytter mot I n filtr-ator,  Legend of  Amazo
n as Woman , J um p  Challenge" Super
man , Sold a M i l lion 1 eller Ghos t ' n  Go
bli n s .  
Eirik Refedal 
Nerbyterr. 30, 2800 Gjøvik 

.
Tlf. : (06/) 75 786 

Spill byttes 
J eg bytter følgende spiJl :  In filtrator,  
Kung-Fu Master, Son of Blagger . M ot :  
Battle for Midway , Knight Garnes, Sab o
teur . 
Kjell-O. Thomassen 
Roaldsøy, 4023 Roaldsøy 

Orig. CBM spill selges 
Jeg selger Cassette 50 (kr 1 00,-) ,  Demons 
of Topaz (kr  1 00 , -) ,  Booty (kr 1 00,-), Su
per Huey (kr 200 , -) , Elite (kr 200, - ) .  
Odd Morte.n Harøy Sørensen 
Nesvn. 1, 1815 Langli 
'flf. : (02) 89 96 66 m. kl 1 6. 00-20.00 h ver
dager 

Selges 
25 disketter med n yttespiB + kassettspil
ler og j oystkk til CBM 64 selges . 
Kristoffer Tufte 
Ormsundvn. 2 7  A , 0198 Oslo l 
Tlf. : (02) 28 28 35 e. kl 1 7. 00 

C ommodore 64 
Jeg ønsker å kjøpe en brukt diskettstasjon 
( 1 5 4 1  eiler 1 5 7 1 ) ,  2 Atari joystick s og 
n oen brukte di sketter. J eg har også Beach 
H ead 11 spm j eg ønsker å mytte mot Ga
rnes Creato r ,  The Way of th,e Tiger eller 
the Way of the Exploding Fist I l . Jeg øn
sker ogs� kontakt med andre som har 
CBM 64/ 1 28 . .  
Tony Brandal, Molværshavn 
6030 Langevåg 
Tlf. : (071) 92 809 

Kj øpes 
j eg øRsker å kjøpe brukt disket tstasj on 
( 1 54 1 )  t i l  CBM 64 . 
Stig Thore Vistvik 
Rådyrveien 6, 4070 Randaberg 
Tlj: : (04) 59 86 83 

Spill  selges 
Originale spill på k assett til Commodore 
64 selges til 1 /2 p ri s ! Summer Garnes I lu 
1 40 , - ,  I mpossible . Mission k r  1 00 , - ,  Strip 
Poker k r  80, - ,  Oonald Duck ' s  Playgro
und k r  8 5 , - ,  Frankie Goes to HoU wood 
k r  1 1 5 , - .  Jeg garanterer at spill en; er lite 
brukt.  
Tore Lindberg 
Fet yeien 63, 2007 Kjei/er 
T�f. : (02) 71 12 O l 
Spill. selges 
På kassett : R oc k ' n  Wrestle, Star Quake, 
Elite,  Silence. Service, Summer Garnes, 
W i nter Game, kr 1 25 , - pr stk . ,  Yie Ar 
Kung Fu , BalJ blazer ,  Enc0unter , Boun�y 
Bob, Ghostbust ers ,  G remli n s ,  Ram bo, 
Boulder Das h ,  Raid over Moscow , Fort 
Apoc,alypse, Biggles kr 1 00 , - pr  $tk . ,  In
diana Jones , . Ghouls ,  Lol 0 ,  Arabian 
Nigbt s ,  Soft Aid kr 75 , - pr  stk . + k nall
tilbud 5 spill til kr 1 50 , - .  På disk : Spio
dizzy , Boulder Da h I I I  kr 1 75 , - pr s t k .  
Ole R. Bakkom 
Bakkejordet, 2686 Lom 
Tlf. : (062) 11 258 e. kl 20. 00 

Dataklu bb 
V i  v i l  starte en klubb for C B M  64 eiere, 
for å ut vek le spill , programmer , t ip  og 
felles i nteresser . For medlemskap og 0PP
ly pi nger kontak t :  
Petter johnsen 
Myrdalskogen 531,  5095 Ulset 
Tlf. : (05) 18 70 77 
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� JA! Jeg vi l gjerne få Hjemmeda a i,rekte hjem ti l  meg for kr 1 8(l�,.. p-r. år (1 9 
Jeg betaler p.å følgende måte: 
D �ekk ved�gt ku pongen :::bet� l

.

i������ ��s�eg t i lsen� . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . � . .  �d resse: . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . .  :� 
ostn r./-sted. . .  . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . \ . . . . . . . . . .  � 

O Jeg h�r rTraskin, type :  . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  O Jei] har i ,kke -e§8 maSKi n 
.--'" -

O Jeg ønsKe at abonne en1etskal gjelde fra n r. :  . . . . . . . . . . . .  . 

(Hvis du ikke hot�f r ønsket n r., gj@1 e abQn re entet fra første n r. som kom mer etter at betal i ngen 
er mottatt!) /' / 

I butikken koster Hjemmedata Ju...225,- . o r  (kr 22 ,50 x 1 0) .  Abonner på ' Hjemmedata og 
spar/ki 45 \ , 9 få bladet d i rekte i postkassen .  , 

Fyl l ut/kl ipp ut/legg i konvolutt sammen med kr 1 5  i frimerker. 

Hallo der! 

Navn:  . . . . . . . . .  '. . . . . . . . . . . . . .  Ad resse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postnr./-sted:  . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

1 983 
1 984 kr 1 5 , -
1 985 kr 1 8 , -

N av n :  . . . .  l 

Ad resse : . . .  . . . .  

Post n r . lsted : 

1 1  
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StarTexter 
Norsk tekstbehandlingsprogram for Commodore 64/128 * 

StarTexter har alle de muligheter du kan forvente av et godt 

tekstbehandlingsprogram, til en pris langt under noe annet 

tilsvarende program: 

- Norske tegn æ, ø, å 

- 80 siders håndbok på norsk 

- Full markørkontroll 

- Søk og skift ut 

- Full blokkbehandling 

- Rett høyremarg 

- 80 tegns oversiktsmodus 

- Kalkulator med alle matematiske funksjoner 
- Basic 

- Full diskettstyring 

- Forhåndsinstallert Epson / CBM skrivere 

- Kan tilpasses alle skrivere 

- Formatering av utskrift 

- kompatibel med registerprogrammet StarFiler for fletting 
(<<mailmerge» )(kommer) 

- Lag eget tegnsett med StarFont 

- Skrevet i 1 00 % maskinkode 

- 20 kB tekstlager , 250 linjer cl 80 tegn 

- Skrur automatisk av skjermen ved passivitet 

- Ikke kopibeskyttet 

• i 64-modus 

Den norske versjonen av StarT exter er nå 
tilgjengelig for 

kun kr 290, (diskett) C �e���r���d':tk::d:I�:�!:. 15 . - eEX 
HURTIGSVARPREMIE 
Alle som bestiller StarTexter gjennom denne annon
sen, får en overraskelse sammen med programmet. 

D JA, jeg bestiller StarTexter, kr 290,- ( +  kr 1 5  i 
portoleksp. Ved forskudd fritt tilsendt.) 

N avn:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postn r.lsted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

NB Forlag Kjelsåsvn . 51 0 ,  0488 Oslo 4 

SAMLEPERM 
TIL HJEMMEDATA 

La ikke dine Hjemmedata flyte omkring. 
Kjøp en samleperm i plast som rommer en årgang av 

Hjemmedata. 
Kun kr 45, - + porto. 

Hold orden i bladbunken, bestill i dag. 

Ja takk, jeg best i l ler 
__ stk .  sam leperm kr 45, -
__ stk. sam leperm med 1 3  nr .  Hjemmedata 

(årg . 1 983-84) kr 1 40 ,- .  
__ .:itk. sam leperm med Hjemedata årgang 1 985 kr 1 70,- .  

I t i l legg kommer porto og oppkravsgebyr. 

\ ' 

MED HJEMMEDATA 

Har du gått glipp av tidligere Hjemmedata? Alle nummer 
av Hjemmedata utkommet i 1983 og -84, i samleperm. 

Verdi i løssalg kr 1 93, - + samleperm kr 45, -, alt 
samlet for kun kr 1 40, - + porto. Her får du god 

lesning i ukesvis, bl. a .  mange maskin- og programtester 
og Tasta Tores Basic-kurs: 

1 985-årgangen (inkl.) samleperm) kr 1 70, - + porto. 

N avn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr. :  . . . . . . . . . . . .  Poststed : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Sendes t i l  N B  Forlag , Kjelsåsvn . 51 D, 0488 Oslo 4 



Fortsatt fra side 40 

y 

- f><6f\ ! \l\ F�f<. se thitM .soM ��L ..sNAK �E oM 
selgeren en avanse på 30-40 % på inn- u �uN T 5TUEl:rRi�-Li'J N� DE"" �oAliM€R. Ti L "'  
kjøpsprisen. 3M gir sine forhandlere �,,"e- FAA ��, rulZ.EN M€'D �uJ4.le- ESE'iN . . .  � lov til å ta 294 % og det på et produkt 
�������������������������������� (pakke med 1 0  disketter) som koster kr 

273 , - .  Hvis du betaler mer enn 1 30 kro
ner for en boks disketter , tar altså for
handleren mer enn 40 070 avanse, og det 
har han ingen grunn til , mener nå j eg .  

Det er  også e t  annet poeng her, som for
handlere bør notere seg . Samtlige di
skettleverandører j eg har hatt kontakt 
med , blant andre 3 M ,  er villige til å selge 
større kvanta (fra 1 000 og oppover) di
rekte til sluttbrukere, og ofte til en rime
ligere penge enn til sine forhandlere . 
Dette fordi de kan gi slipp på litt av sin 
egen fortjeneste ved et greit salg. Det er 
for såvidt ikke noe galt i dette , men det 
virker litt skinnhellig av 3M å love på tro 
å ære på tvers av all praksis i bransjen .  

I nterlace? 
Hans Arne N akrem har skrevet til meg 
for å få utdypet mine kommentarer om 
bedret oppløsning på skjermen ved 
bruk av interlace. 

«Er det du kaller «interlace» en tilsni
kelse for å oppnå bedre skjermkvalitet 
på en vanlig grønn monitor koblet til 
PC-ens fargemonitor-utgang? » skriver 
han .  

Det e r  i kke alltid like lett å uttrykke alt 
like klart . Interlace er navn på en tek
nikk,  eller tilsnikelse om du vil , hvor du 
inngår et kompromiss med naturkrefte
ne. (Mother Nature) Dialogen mellom 
Mr. Interlace og Mother Nature finner 
du gjengitt i faksimile nedenfor .  

Stop pressen! 
Min tro på menneskeheten har tatt seg 
kraftig opp igjen etter at Ivar Brenn
hovd personlig kom innom med norsk 
EP ROM til begge skriverne som står for 
tur til test i dette nummer ! Han viste 
meg også hvordan j eg skulle få farger på 
EX-800 skriveren . Jeg hadde innbilt 
meg at det var en komplisert operasj on 
med mye ekstrautstyr rundt hj ørnet , 
men så viste det seg at fargeopsjonen al-

Interlace og 
Mother Natule 
Mother Nature (MN) : Så du vil ha 
både høy oppløsning (mange punk
ter på skjermen) og rask tegning av 
bildet (lite flimmer) på en gang! Det 
må jeg si ! En kravstor liten gutt er 
du ! 

Mr .  Interlace : Ja ,  jeg vil menneske
hetens beste.  Vi blir slitne av å se på 
store prikker på skjermen, og vi blir 
slitne av flimring . Jeg vet det er lett 
å tegne 1 000x l 000 punkter på skjer
men hvis jeg bare trenger å tegne dem 
1 0  ganger i sekundet, men hvem gid
der å se på et høyoppløselig bilde når 
d('t blinker av og på 10 ganger hvert 
sekund? ! 

M N :  Nei du sier noe . øyet jeg har 
gitt menneskene skjelner jo ofte flere 
hundre blink i sekundet fra hveran
dre. Såvidt jeg husker laget j eg øyet 
slik at omtrent 60 blink i sekundet 
oppfattes som ganske jevnt lys under 
vanlige forhold . . .  

Mr. I :  Ja !  Og jeg trenger virkelig noe 
bortimot 1 000 punkter for at folk 
ikke skal generes av prikkene på 
skjermen ! Skrevet 60 ganger hvert 
sekund ! Kan ' ke jeg få lov til å ha 
både høy oppløsning og lite flim
mer'a? 

M N :  Nei gutten min . Det går ikke.  
Ik ke til den prisen du har tenkt deg . 
Høy oppløsning og lite fl immer ko
ster penger ! 

Mr .  I :  Hvis du lar meg få lov , skal j eg 
gi �vkall på hva som helst bare ikke 
60 ganger og 1 000 punkter ! 

MN:  Det var bedre , j a !  Skal du ha 
noe av meg, må du også gi noe. Du 
kan få dine punkter , og du kan få lov 
til å tegne halve bildet 60 ganger i se
kundet , men da vil jeg ikke ha noe 
mere mas ! 

Mr.  I :  Halve bildet? (Mumler) Ja,  ja ,  
hver annen linje  i bildet v i l  jo  faktisk 
tegnes 60 ganger i sekundet , så flim
ringen blir jo ikke like ille som hvis 
jeg hadde tegnet hele bildet 30 gan
ger i sekundet , hm . . .  

Og slik ble det ! Mr. Interlace gav opp 
å få tegnet hele bildet så fort han vil
le, og tegnet annenhver linje  annen
hver gang istedet . Litt mer flimring 
ble det , men folk syntes ikke å mer
kes ved det . Særlig ikke førstegangs
brukerne . De ble imponert over hvor 
høy op'pløsning skjermen hadde . 
TV -selskapene verden over flokket 
seg rundt Mr. Interlace og syntes han 
var en kjernekar ! «Dette bruker vi ! »  
ropte de, og fortet seg hjem og lagde 
TV -apparatene som tegnet 50 halve 
bilder i sekundet . 

Men så en dag kom Mr.  Paradise på 
besøk .  Han foreslo å bruke Interlace 
på en vanlig PC-videokrets .  Ikke for 
å få flere punkter å skrive til på skjer
men , men bare så de prikkene de alle
rede hadde ble skrevet dobbelt opp .  
P å  den måten s å  de tettere o g  finere 
ut . Da fnyste Mr. Interlace, for det 
hadde han, slettes ikke tenkt seg ! 

Mother Mature fikk (som vanlig) sis
te ordet . Mr. Parad ise fikk nøye seg 
med monokrom monitor !  

lerede satt i !  III '-----�--------.. ----------------------------------------------.. 
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Innsendte pmgmmmer 
Du kan slippe å skrive inn lange på _seH 
listinger fra bla�et - bestill eller delslÆreH' programmene pa kassett eller • 
diskett fra Data. 

I Data skal vi nå benytte nye metoder 
for å videresende lesernes programmer. 
Istedet for å ha side på side med listinger 
få eller ingen orker å skrive inn,  gir vi  nå 
ut programmene på kassett  og diskett 
(programmer på diskett kommer fore
løpig bare for CBM" 64) for hver data
maskin som er representert . Mindre 
programmer og rutiner vil som blir 
trykket i bladet , vil også følge med på 
den kassettene (disketten) . 

Vi tar derfor med glede imot lengre pro
grammer fra leserne, siden vi  nå har mu
ligheter til å videresende disse. Even
tuell maskinkode behøver ikke å ligge 
som DATA-setninger , men det er øn
s kelig med ferrest mulig maskinkode
filer på den innsendte kassett (diskett) 
for å lette kopieringsarbeidet . Hvis ma
skinkodefiler er nødvendige , ber vi om 
opplysninger om hvor disse ligger i min
net , slik at vi kan SAVE dem direkte .  Vi 

tor, som går ut på å kjøre fortest og 
lengst mulig uten å krasje eller kjøre ut
for veien . 
Fra Eirik Hoem, Østeråsbakken 8 1  b ,  
1 345 Østerås har v i  fått e n  versjon av det 
kjente spillet « Mastermind» .  
O g  til sist fra Peter Wessel, Jens Olsen 
gt.  6 b, 9000 Tromsø har vi  fått et pro
gram kalt  «Sjø-slag» ,  et spill for de som 
liker å bryne hjernen litt. 

Amstrad 
Vi har to programmer for Amstrad den
ne gangen. Det ene er et morsomt «Bie
spil» fra Christian Egeberg , Langbak
ken 6 b, 1 430 ÅS , som går ut på å føre 
b ien trygt til blomstene uten å krasje i 
bikubene. 
Det andre programmet , fra Fredrik 
Nordbakken, Gamle Brevikvei , 1 55 5  
Son, e r  e t  geografi-program o m  Norges 
fylker og byer . 

skal nå prøve å få fortgang på program- Commodore 64 håndteringen , som før ikke var som den . 
burde være, pga. for små ressurser . For CBM 64 er det fire programmer . 

Programkassettene ( diskettene) koster 
60 kr pr stk , og kan bestilles fra Data, 
NB forlag, Kjelsåsvn . 5 1 D ,  0488 Oslo 4. 

Spectrum 
For Spectrum kommer det denne gang 
tre programmer. Det ene har vi fått fra 
Robin Gebhardt , 8370 Leknes . Pro
grammet , som er kalt «The Last Star
fighter» , er 20 kB langt og er et bra gjen
nomført skytespill . 
Fra Tom Roger Larsen, Uståsen 85 , 
7082 Kattem, har vi fått nok et spil l ,  
« Jimmy Jumper» . Dette er et morsomt 
og krevende spill , som går ut på å føre 
J immy Jumper oppover stillasene uten 
å falle ned igjen . 
En rutinen for Spectrum som vil kom
me på TIPS-siden , er også tatt med på 
kassetten. 

Sharp Ml 700 
For Sharp MZ 700 har vi tre program
mer . Fra Snorre Farner , Lundsvei 49, 
3 3 1 0  Steinberg har vi fått en bilsimula-

« U-Boat» av Wilfred Schønegge , Rå
dyrveien 1 6  a, 0595 Oslo 5 .  Dette er et 
spill om senking av ubåter . 

o 

«Battle in Space» av Geir Straume, An
nerud østre 1 3 , 2040 Kløfta.  Dette er et 
bra skytespill som foregår i verdens
rommet . 
«Turborun 64» av Christian von 
Krogh , Kirkekleiva 30, 4790 Lillesand .  
Dette er  e t  program som lager en «tur
bo»-loader til dine programmer på dis
kett .  Programmet får i tillegg autorun . 
Et programmet som vil komme på 
TIPS-siden er også tatt med. 

Dragon 
For Dragon er det to programmer . Det 
ene er en bra etterligning av spillet « Bo
ulder Dash» , der man skal gå inne i en 
gruve og samle diamanter , uten å bli 
klemt ihjel av steiner eller bli sperret 
inne. Dette programmet har vi fått fra 
Tor Helge Skei , Uståsen 87 ,  7082 
Kattem. 
Det andre programmet har vi fått fra 
Hans Kristian Nordengen, 2843 Eina, I 
og er et Pac-Man spill . 

Dppslagstavlen 
Hjemmedatas Bulletin Board for meningsytringer, tips, spørsmål, osv. 

x:::� �'----' r. t, 

, .%<,�� . . . ". :J}: , " ,.."" 

PC-Write og kopiering! 
Forrige oppslagstavle inneholdt en ru
brikk under oppslaget PC-brukere ! Det 
er både positivt , bra og nyttig at slike 
klubber dannes og distribuerer software 
av typen P . D .  (Public Domaine) . Den
ne typen programvare kan fritt kopieres 
og distribueres . Det som derimot er en 
grov feil er at PC-Write betraktes som 
P . D .  Dette er ikke tilfelle og skyldes 
sannsynligvis en dårlig tolkning av det 
som kalles shareware i U SA .  Shareware 
er et konsept som går ut på at man kan 
prøve programvaren og senere kjøpe li
sens . Med en lisens følger siste versjon 
av programmet og ofte en trykket ma
nual . Videre er det en ordning med at en 
som har lisens og som v idereformidler 
programmet til andre , blir honorert 
med et bestemt beløp dersom vedkom
mende kjøper l isens osv . Grunnet bl .a .  
kulturelle forskjeller har fabrikanten av 
PC-W ri te skrevet i innledningen til pro
grammet at den ikke skal distribueres 
utenfor USA og Canada .  Alle andre ste
der i verden må man kjøpe lisens på sed
vanlig måte, enten av en forhandler el
ler direkte fra fabrikanten. I manualen 
for ver . 2.6 og 2 . 7  på side 3 1 3  står føl
gende restriksjoner : 

* You must distribute all files on the 
program diskette together . 
* y ou must not modify any files except 
by using the Shareware Menu (Shf F4) . 
* You must not distribute copies of the 
printed manual. 
* You must not distribute copies outside 
the United States and Canada. 
* y ou must not distribute any files from 
the PC-Write source diskette . 
* You must use Quicksoft copyright no
tices on media with Quicksoft files . 
* y ou must use Quicksoft trademark 
notices on « PC-Write» and « Quick
soft» .  

Dette skulle være klar tale og også be
krefte at måten /lere i Norge distribue
rer PC-Write på er ulovlig . 

Vi selger PC-Write og finner denne 
virksomheten både undergravende og 
ulovlig , og vil derfor handle deretter . 
«So j ust for the record : shareware is not 
P . D . »  
Christiania Computer Compagnie A lS 
vlDag Myhre-Nielsen 
Postboks 3879 Ullevål Hageby 
0805 Oslo 8 
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lERSTAD 
IMPORT 

N-4448 Gyland * Tel 043 76 494 
Postgiro 3 1 1 78 50 * Bankgiro 851 1 .0,6.03660 

Vi har landets rimel igste disketter ti l  din 
AMSTRAD . 

Discovery + program som kopierer 
d ine sp i l l  fra tape t i l  d iskett . Nå e r  det 
sl utt .på kjedel ig  -1 1 O 00 vent ing .  . , 
Master Disc med dette program kan 
du ta backup av en hvi l i ken  som helst 
d iskett. Liste ut kopi beskyttede Basic-
program . Du kan 2' 00 00 hente i n n  f i ler  
som er -s lettet etc . - , 
Mirage Imager årets frekkeste pro
du kt . Kopierer hvi l ket som helst sp i l l  t i l  
d isk e l ler  tape .  Fryser et  sp i l l  midt  i ,  la
grer ti lstanden.  Du kan siden laste 
spi.l let i�n igjen og 700 00 spi l le  videre. -

. - - , 
BE OM VAR KATALOG 

ALLE PRISER MED MOMS 

Max� 1 I  3 "  d isketter. Tcippkvalitet. 
Bunn priser. Ved kjøp av'5 stk pr is pr 
stk 48,00 
R A M  utvidelser. Kjør CP/M + p å  d i n  
464. Du k a n  utvide d i n  AM STRAD fra 
64 K opp t i l 5 1 2 K .  V i  leverer også RAM 
for PCW8256. 5-50, _ ,00 Priser fra 

, 

Bucanot norsk regneskapsprogram 
med konto/skatt/matematikk og bud-
sjett. 1 5  O 00 

. 
, 

NAVN 

ADRESSE 

POSTSTED _ .  _ . . .  _ . . . . . . . . . . . . . 
MASKI NTYPE . .  

BESTI LLER . .  

Fortsatt fra side 34 

, 

er ikke pekere slik vi har snakket om el
lers . De er spesielle for VIe-lI-brikken, 
og består av bare en byte . Gang den med 
64 for å finne hva den ene by ten peker 
på.  
Programmet skiller ikke ut hvilken spri
te som ble truffet av raketten . Du vil 
derfor se at hvis det er flere spriter som 
overlapper idet raketten tre ffer ,  vil alle 
oppføre seg som om de er truffet . Det 
vil gi en del «rare» effekter, men gj ør 
også at en må planlegge litt - ikke bare 
skyte . 

Som du ser av assqnblerlistingen, er det 
mange verdier Basic-programmet kan 
endre på. V �d a.t S-YS 49 1 5 2 utføres , blir 
alle initiert .�,D�r'etter kan man endre de 
man vi l .  For eksempel kan andre taster 
enn piltastene benyttes til å styre med , 
ved å legge nye verdier på adressene for 
VENSTAST og H0YRT AST . Adres
sen til variablene finner du ved ren tel
ling . H ver JMP-instruksj o n  tar 3 byte . 
49 1 5 2 + 9  er derfor første byte til uret . 
Assem blerlistingen viser hvor mange 
byte de forskj ellige v ariablene tar . 

Uret oppt<ir 4 byte og telles 1 ned for 
hvert avbrudq . N år det blir talt ned til 0, 
stopper programmet SVS 
49 1 52 + 3 -kallet ret urnerer . Dersom 
brukeren tryk ker Q-tasten vil en tilsvq
rende avslutning ' oppstå . 

Likedan kan du til  å endre flere variable 
som bestemmer hastighet og avstand på 
målene.  Prøv deg frem for å finne effek
ten de forskj ellige har.  Bruken vises i as
sembierlistingen , og for å få full nytte 
og glede av programmet , er det lurt å gå 
nøye gj ennom dett e .  Det vil kreve litt tid 
og tålmodighet , men det er desto artige
re når man finner ut hvordan det virker . 
M ed de programmene vi har vist frem til 
nå, har du et godt grunnlag for assem
blerprogrammering på 
6502-prosessoren . 

Neste gang kommer et program som vi
ser 24 spriter på skj ermen på en gang . 
Det blir et enkelt lite program, en iøyne
fallende og effektfull innfallsport til vår 
disk usj on av rasteravbrudd . 
Til da - lykke til med programme-
ringe n !  Il 



TELEFONMODEM FOR CBM 64/128 

FO RDELER M E D  J ØTRO N I C  MODEM WM 3000/c 

- Godkjent av Televerket øi Norge. 
- Leveres kom p l .  med program og led n i nger.  
- Teledata (Prestel) med utskrift av skjermb i lder d i rekte på 
pri nter.  

. 

- Baud hast ighet 300/300 ful l  d uplex el ler  1 200/75 half 
d uplex.  
- Overføri ng av program , sekvensiel le og user f i ler .  
- Stor database med telefonregister for automatisk oppri ng . 
Også t i lpasset Oslo. 
- F u l lstendig programstyrt , valgfr i  RS 232 protoko l l .  
- 1 00% maski n kodeprogram lev .  på d iskett med norsk 
tegnsett og norske manualer.  
- Norsk produsert .  

J0TRON I C  Postboks 1 066 
Strandgt. 1 1 ,  4301 Sandnes 
Telefon (04) 66 37 91 
B�mkgiro 7334.05.09037 

Blutipp Data fotballtipping 
Dq.taverktøyet som utvilsomt foretrekkes 
av system-tippere, stqr-tippere, tippelag og tippe
blader, og som OGSA SMA TIPPERE finner meget 
interessan t. 

l æ 2 ® 3 � 4 (i) 
BLUTIPP har så mange muligheter at også matematikk-, spill- og nye 
data-interesserte kan bli helt oppslukt grunn�t oppbyggingen fra en en
kel grunnmodul til de mer varierte, �nderholdende og krevende . 
Alle moduler skriver ut på DATAKUPONGER, med de fleste printere. 
Nesten alle små datamskiner med diskett eller harddisk kan brukes. IBM 
PC/AT - AMSTRAD - CBM I28 - TIKI -'- SCANDIS - SHARP - SAr-:.TO -
MM.' 

' 

BLUTIPP I :  GRUNNMODUL med vektfordelt trekking i valgt stamme, da
takupong utskrift og sjekking av tippe eksempler. 
BLUTIPP2:  AVANSERT VERSJON med opp til 3 utgangsrekker, tegnbe
grensning mm. Lager alle muligheter, eller evt. kombinerer med trek
king uten rekkegjentakelse mm. 
BLUTIPP3: Med tilnærmet optimal reduksjon av tipp�-eksempler FOR 
SIKRING AV minst 10 ELLER I l  RETTE med Samme garnati som utgang
spunktet har for 12 rette. GARANTIUTSKRIFT. 
BLUTIPP4: BLOKKSYSTEM KOMBINERING av deler bygget med 
BLUTIPP2 + 3. 
Alle moduler forutsetter eller bygger på modulene med lavere nr. DET 
HOLDER MED DEMO FOR DE NYSGJERRIGE SOM IKKE SKAL LEVERE 
KUPONGE�. De som kjøper DEMO først får trukket fra kr. 1 20,- ved se
nere kjøp. 

O Jeg bestiller følgende BLUTIPP-MODULER (a kr. 300): 
BLUTIPP I _ BLUTIPP2 _ BLUTIPP3 _ BLUTIPP4 _ Totalt kr. ' . . .  

O Jeg bestiller DEMO for alle BLUTIPP-MODULER (Sum kr. 1 80): . . . . . .  , . O Jeg ønsker GRATIS INFO med GARANTI- og SPILLELYKKEBETRAKT-
m�rn ' . 

O Jeg ønsker tilbud på PASSENDE MASKIN i prisklassen: . . . . . . . . . . . .  . O Jeg ønsker tilbud på �ASSENDE PRINTER i prisklassen: . . . . .  ' . . . . . . . O Jeg ønsker dessuten INFO om BLUE LOOPs NÆRINGSLIVSPRO-
GRAMMER 

' , 

For maskin: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  For printer: . .  , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Navn: , . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . .  . 
Adr. :  . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Postnr.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postst.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postboks 153 - N-3 1 50 Tolvsrød 
DATA 9-86 T�lefon (033) 24 36 1 / 1 7 272/28 790 

liIiIIIIiI .... '"":SOFTWARE AS 

kr 1 490,:'-
* I n k l .  mva. og frakt 

DATA 9·86 

Endelig! 
Boka som lærer deg praktisk og nyttig 
EDB på REKORDTID !  
Velg tekstbehandling, regneark, 
database eller programmering. 
Hvis du har hjemmedatamaskin el ler 
PC kan du prøve ut eksemplene og 
løse oppgave'ne på maskinen 
mens du leser boka. 
Kjøp boka i bokhandelen/databu
tikken/kiosken/supermarkedet 
el ler besti l l  den direkte fra 

rutJ� IIDcDÆl]IuJIGiJ 
PS, 3925 Leangen, 700 1 Trondheim 
Tlf. 07-91 81 1 0  
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RAM-disk emulatorer 
RAM-disk emulatorer er programmer 
som « narrer» operativsystemet til å tro 
at det har en diskstasj on t i l .  Slike pro
grammer' avsetter en del av maskin hu
kommelsen til en « virtuell » (dv s .  kun
stig) diskstasj o n .  DOS vil lese/s krive 
data til denne «disken» som om det var 
en fysisk diskettstasj o n .  Fordi dette for
egår utelukkende i RAM ,  går prosessen 
selvsagt langt raskere: det er antydet en 
hastighetsgevinst på 60-'-80 ganger for 
slike operasj oner . 

En slik løsning høres besnærende ut ,  
men har  endel ulemper. For  det  fø rste 
må RAM-disken v ære av en viss størrel
se for å være effektiv . Setter vi  av 360 
kB til ramdisk , betyr dette at vi i en 640 
kB maskin ikke har igj en mer enn om
trent 200K til  programvare og data etter 
at operativsystem og residente pro
grammer har tatt s i tt .  (Det er bare såvidt 
nok til kreativ bruk av WordPerfect) .  
Ofte trenger du mere plass ,  og da må 
RAM-disken fj ernes . Den eneste måten 
å gj øre dette på, er å starte maskinen på 
nytt . 

Dernest må de datafiler som skal brukes 
i løpet av en arbeidsperiode,  kopieres 
over til RAM -disken på forhånd . D en
ne 'kopi-operasj onen t ar endel tid - den 
«egentlige» dis k en må jo leses på vanlig 
måt e .  Siden data på ramdisken liggerla
gret i v�nlig RAM , risikerer du at de går 
tapt ved et eventuelt strømbrudd,  eller 
dersom du av en eller annen grunn må 
resette maski nen . Farlig,  farlig . . .  

Disse gru nnene synes j eg er gode nok til  
at j eg personlig aldri bruker RAM-dis k .  
(For d e  som allikevel e r  interessert , fi n
nes det et antall gode RAM-disk pro
grammer «public domain » .  Det mest 
brukte av dem heter M EM BRAIN ,  og 
finnes på de fleste B BS-systemer i 
Norge) . 

Disk Caching 
Dette er en langt bedre metode enn 
RAM -dis k for å øke PC' ens arbeids ha
stigh et . « bisk caching» går i enkelthet 
ut på at det reserveres et o mråde i ma-

s kinhukommelsen for mell9mlagring 
av diskse ktorer . Når DOS leser inn nye 
sektorer fra disk vil cache-programmet 
lagre dem i hurtigbu fferen .  Program: 
met gj ør plass til nye sektorer ved a 
« kaste ut» (dvs s krive til  disk) de sekto
rer som det er lengst tid siden s�st v_ar i 
bru k .  Dermed reduserer programn:et 
antall ganger DOS må aksesser� disken, 
og resultatet er en stor ø kning i kj øreha
stigheten , spesielt for database- og 
tekstbehandlingsprogrammet som o fte 
må aksessere store mengder med data . 

M ed andre ord: et cache-program fun
gerer omt rent på samme måte som DOS 
eget buffer-system.  Forskj ellen er at du 
kan sette av plass ti l  langt flere sektorer 
uten at det går utover maskinens ar
beidshastighet . I motsetning til hva til
fellet er med RAM-disk ,  vil du få en 
« automatis k »  sikkerhetslagring til dis
ken over tid , og du trenger ikke sette av 
på langt nær så mye plass for å få e� til� 
svarende gj ennomsnittelig hastigh�ts
gevinst �  Spesielt interessant er et slikt 
system for en diskettbasert maskin,  der 
du i enkelte applikasj oner (f. eks .  dBa
sel l l )  kan oppnå en hastighetsgevirrst 
på 2-4 ganger ved sort ering , indekse
ring og søk . 

Gode public-domain cache
programmer er SPKWIC og E M 
CACH . Begge fi nnes i mange av 
B B S ' ene,  og kan lastes ned via modem . 
E MCACH er beregnet for b ruk sam
men med « expanded memory » ,  mens 
S�KWIC går i «vanlig» hukommelse . 

Fragmentering 
Vi husker fra gj ennomgangen av DOS'  
behandling av dis k/FAT at operativsy
stemet gj erne vil skrive tilbake filen til 
den samme filadressen den ble lest fra .  
H v a  d a  hvis filen i mellomtiden e r  redi
gert , slik a t  den er større enn den plassen 
som er tilgj engelig ved akkurat den fila
dressen? Da «bryt es » filen opp i mindre 
sty k ker,  som skrives inn til de adresser 
hvor' det er t i lgj engelig plas s .  Etter en 
tid� flittig bruk av P C ' en ,  med redige
ring a v tekst! datafiler ,  sletting av filer,  
kopiering osv . medfører dette at du 
høyst sannsynlig har filer som er lagret 
på mange forskj ellige områder på hard
dis k en . Filene er fragmentert. 

Det er ikke bra.  For hver sli k fil som åp
nes må DOS ,lese FAT like mange gan
ger 'som det antall forskj ellige steder fi
len er lagret: Store datafiler kan etter 
lang tids bru k være lagret på 1 0- 1 2  for
skj ellige steder - dette betyr l O�12 gan
ger så lang aksesstid! 

Hva slags filer blir  fragmentert? l prin
sippet gj elder dette bare for filer som 
forandrer størrelse - dvs .  data- og t ekst
filer . Programfiler blir sj elden fra
g mentert , men det kan inntreffe når d u  
i nstallerer n y e  programmer på en hard
disk der der finnes masse data fra før .  
DOS vil d a  legge d e  nye programfilene 
der « hvor det passer» - og ikke hødven
digvis i et kontinuerlig styk!ce . 

For å finne fragmenteringsgrad på 
harddisken finnes ul ike programmer 
som leser hele disken for å teste fra� 
gmentering og hvilken iimvirkning det
te har på aksesstiden.  Et slikt verktøy er 
public-domain-programmet EF
F IC . CO M .  (Finnes i flere nors ke 
BBS' er) . EFFIC leser disken fil for fil ,  
o g  rapporterer resultatene i gj ennoms
nittelig aksesstid pr . fil , og hvilke fi ler 
som har « ansvaret» for de dårligste re
s ultatene . .  På min egen harddisk (20 
megabyte , brukt intenst i ca 8 måneder) 
har j eg ca 5 80 filer .  270 av disse var fra
gmentert , enkelte i opptil 1 5  forskj ellige 
områder .  Tilogmed programfiler j eg 
bruker svært o fte (WordPerfect , Pro
gram Editor , VP- Planner) var fragmen
tert - WP i hele 8 biter . Dette holder 
ikke ! J eg oppnådde en gj ennomsnittelig 
aksesstid på 1 8  filer pr. s ekund . Noe 
måtte gj øres . 

En måte å gj øre det på,  vil være å kopie
re de filer som er fragmentert over på 
diskett , fj erne filene fra harddisken, og 
kopiere dem tilbake. Dette er en metode 
som er mulig , men svært t idkrevende og 
lite elegant . Det finnes bedre måter å 
gj øre det på,  som foruten å «reparere» 
fragmenteringen også kan gj øre andre 
interessante ting . 

Disk organizing 
En harddisk roterer med en fast bestemt 
hastighet (ca 3 600 0mdreininger pr . mi
nutt) . For at lese/sk rivehodet skal få 
kort yei å bevege seg fra FAT-sporene til 
der dataene ligger , bør de filer som åp
hes eller lukkes hyppig v ære ytterst på 
disken . Der leses de raskest . Hva slags 
filer åpnes og lukkes hurtig? Først og 
fremst batch-filer , som åpnes og lukkes 
etter hver operasj on . Dernest små . EXE 
eller . COM-filer som du bruker ofte,  og 
ikke minst overlay-filer . Større pro
gramfiler får komme etter disse , fordi 
de ikke åpnes/lu k k es på langt nær så 
o fte'. 

Slike filer som er nevnt her,  forandrer 
omtrent aldri s tørrelse,  og vil derfor 
heller ikke  bli fragmentert dersom de 
ikke ko'pieres om kring på disken . 

Data- og tekstfiler blir 'fragmentert et
t erhvert , og bør derfor ligge lengre inn 
på disken. Da ødelegger de i hvertfall 
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ikke for de andre filene . Det kan dess
uten være et bra poeng at de filene som 
ofte brukes samtidig (f. eks . datafiler og 
tilhørende indeks-filer) , skal ligge ved 
siden av hverandre på disken . På den 
måten sparer lese/ skrivehodet ytterlige
re tid.  

DOG (Disk OrGanizer) er et program 
som kan « reparere» fragmenterte filer , 
og dessuten kan flytte d ata omkring på 
harddisken til de posisj o ner du h elst vil 
ha dem . (Finnes på mange norske 
BBS ' er) . Programmet kan brukes på 
flere måter. Den enkleste (og raskeste) 
metoden er å be programmet holde alle 
ikke-fragmenterte filer på plas s ,  og flyt
te de fragment.:!rte filene slik at de byg
ges sammen igjen.  Det er litt mer er 
komplisert er å legge u t  filer på disken 
slik du helst ville ha den organisert , men 
selv det e r  en j obb som gj øres på mindre 
enn en times tid (neste gang tar det anta
gelig halvparten) . DOG er fleksibelt, og 
kan legge opp disken nøyaktig slik du vil 
ha den . 

Som den oppmerksomme leser husker, 
resulterte den første analysen av min 
harddisk i en aksesshastighet på 18 filer 
pr . sekund. En gj ennomkj øring av 
DOG på enklest mulig vis reparerte alle 
fragmenterte filer , og EFFI C  rappor
terte en aksesshastighet på 38 filer pr. 
sekund . Da fikk j eg blod på tan n ,  og or
ganiserte harddisken skikkelig . Ytterst 
kommer alle små program filer (utilities 
og smårutiner som b ru kes ofte) og alle 
batch-filer . Deretter kommer store pro
gramfiler,  med de programmene j eg 
bruker m est ytterst .  Til slutt kommer 
tekstfile r ,  med datafiler innerst . Denne 
gangen fik k  DOG noe mer å tygge på, 
men etter 10 minutter var programmet 
ferdig . D enne gangen gikk aksessha
stigheten opp til 46 filer pr. sekund . 
Dette er 2 1 /2 gang raskere enn da j eg 
startet. (NB : Tallene gj elder for en Oli
vetti M 24SP , som er en meget rask P C .  
F o r  «vanlige» P C '  er ligger tallene j evnt 
over endel lavere,  for AT ' er noe 
høyer e . )  

l e g  kj ører alltid m e d  en config . sys på"25 
filer og 25 buffere .  For moro skyld satte 
j eg files = 2 og buffers = 2, og prøvde 
EFFIC på min nyorganiserte harddisk . 
Aksess hastigheten sank da til 23 filer i 
sekunder ,  som viser at å « fikse» con
fig . sys nok er den aller enkleste og beste 
hastighetsoppgradering du kan foreta .  
På en god annenplass kommer en s kik
kelig organisering av data på harddisk 
med EFFIC og DOG . M ed disse enkle 
remedier har du tilsammen øket aksess
hastigheten på disk med 5 -7 ganger . 
Sper du på med et cache-program , har 
du kommet et langt stykke på vei med å 
aksellerere PC ' en din .  P røv i alle fall 
disse m etodene før du h andler kostbare 
«turbo»-kort ! • 
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stet , og kan brukes sammen med f.eks . 
AUTOCAD uten at man b ehøver 
skj emmes over ikke å ha en plotter til et 
halvt hundre tusen . 

Mekanisk kvalitet 
D et er egentlig bare en god ø konomisk 
grunn til å kj øpe Epson s krivere - de va
rer lenger.  Den m ekaniske kval iteten er 
meget god , med gammeldags metall 
brukt der hvor tradisj onen tilsier det . 
Nye modeller har b yttet ut n aglede pla
ter med bukkede plater ,  men fortsatt er 
det plater og ikke noe moderne plast
greier . Dette b etyr at de veier mer og 

bråker mer en enkelte av sine konkur
renter .  I ngen kan påstå at noen av disse 
to hvisker når de skriver ut tekst og gra
fik k  - EX-800 høres n ærmest ut som en 
god gammeldags l inj eskriver (skriver 
som skriver en hel l inj e  av gangen) . Sin 
mekaniske styrke til tross - en av de tre 
LQ-800 j eg har kj ent det siste h alve året , 
nektet å bruke arkmateren sin korrekt 
etter at den hadde matet frem et antall 
ark .  Den ble p romte b yttet av Norsk 
M arconi , men det viser at ingen er feil
frie .  Som en slags konklusj on må vi vel  
si at Epson representerer noe av det 
mest solide som databransj en har å til
by . 

Oppsummering 
Disse to skriverne viser at Epsons 
skriver-imperium har reagert på de n ye 
tidene og de nye utfordringene i form av 
rimelige matriseskrivere tettpakket med 
muligh eter . LQ-800 appellerer til  den 
seriøse b revskriver som skal h a  god kva
litet til en tredj edel av en HP-Laserj et, 
EX-800 appellerer til den travle PC
bruker som s kal ha alle muligheter ut av 
sin integrerte programpakke . 
De er ikke de b illigste i hver sin klasse,  
men j eg skal tro du får lete en stund etter 
noe bedre ! • 

- fog.. ET ��iL'" P�ob� M ! U 
MA.S�E.\li..s Av Lu.s DEl ! ! .' 
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D et var mye tørrprat på en gang . l eg er 
straks ferdig nå, vil bare nevne et par 
ting helt på tampen : 

- Vi har ikke i denne artikkelen sett for
deler og ulemper med dobbeltlenkede li
ster eller ringer kontra lister . I forrige 

leksj on nevnte j eg kort noen eksempler , 
men du vil fort merke hvilken struktur 
som er mest hensiktsmessig . 

- Lag alltid testrutiner ! Selv går j eg i ba
ret omtrent hver eneste gang j eg arbei
der med pekere og dynamiske variabler.  
Da er det greit med en l iten rutine som 
rett og slett skriver ut i nnholdet av en l i
ste, element for element . 

Og dett var dett for denne gang.  N este 
gang skal vi se på et problembarn i P as
cal , nemlig filhåndtering , og i den for
bindelse lansere et nytt spill , som lagrer 
rekordlister som filer . • 
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Siden(e) for tips og smårutiner. 
Har du funnet ut noe om 
datamaskinen din som du tror 
andre kan ha nytte av? Skriv til 
T ipssiden i H jemmedata. Alle 
bidrag blir honorert. 

Spectrum 
RANDOMI ZE USR 3280 
hele siden opp . 
RAN DOM IZE USR 3652 

Scroller 

Sletter 
nedre halvdel og gir den samme farge 
som border . 
RANDOM I ZE U S R  3282 = Scroller 
hele . s kj ermen opp og gir den samme 
farge som borden . 
Rabin Gebhardt, 
83 70 Leknes. 
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«Kalk» for Commodore 64 
Dette programmet er en tall-kalkulator 
fo r omregning mellom de forskj ellige 
tallsystemene . Særlig de som program
merer i maskin- kode vil ha st or nytte av 
dette. For å bruke programmet , gj ør 
man følgende:  
SVS 49 1 5 2,  FRA TALLSYSTEM-T I L  
TALLSYSTEM , TALL 
De fors kj ellige tallsystemene er repre
sentert med en bo k stav . Det desimale 
tallsystem er D, det hexadesimale er H 
og det binære er B .  Tallet m an oppgir,  
må være i det tallsystemet man regner 
fra . Hvis man skal regne fra d et binære 
tallsystem, må man s k rive tallet med 
åtte s iffer ,  med et OJo -tegn foran.  R egner 
man fra hex, kan man velge mellom to 
eller fire s iffer ,  men man må sette et 
$-tegn foran . Fra det desimale  tallsy
stem kan man bruke tall m ellom O og 
65 5 3 5 . Her er noen e k sempler :  

SY S49 ] 52 , D-H , 25 5  = Regner om 25 5 
til hex 
SYS49 1 5 2 , B- D , % O l l O0 1 00 = Regner 
�m %0 ] 1 00 1 00 til eiet desimale tallsy
stem 
SYS49 1 5 2 H - D , $EA 3 ] R egner om 
$EA3 ] t i l  det desimale tallsystem 
Svein Berg 

Fancy 
er et enkelt utskri ftsprogram . 

Frode Tennebø 
Gt. 3 nr. 4 
6700 Måløy 

1 PA P E R  o :  I NK 6 :  BR I GH T  l :  B O R D E R  o :  C L S  

1 0  PR I N T  A T  2 1 , 0 ; I NK O ; " PU N K T  S K R I VER " :  L E T  A= 1 0 :  L E T  B = 1 30 : L E T  C = 1 0 4 :  L E T  D = 2  

: L E T  E = 3 : L E T  F = 2 :  � E T  G = l : L E T  H = 6 :  G O S U B  2 0 0  

15 P R I N T  A T  2 1 , 0 ; � NK O ; " " :  L E T  A=8 : L E T  B = 7 2 : L E T  C = 7 : L E T  D = 2 : L E T  E=4 : L E T  F 

� - 2 . 7 :  L E T G = O : L E T  H = 7 :  G O S U B  2 0 0  

20 PR I N T  AT 2 1 , 0 ;  I NK O ; " 1 98 6  A L F A  S O F T " :  L E T  A= 1 4 :  L E T  B = 7 2 : L E T  C = 1 20 :  L E T  D =  

2:  L E T  E = 4 : L E T  F = - 2 . 7 : L E T  G= I :  L E T  H=6 : G O S U B  2 0 0  

30 PR I N T  A T  2 1 , 0 ; I NK O;  " Fr o d e  T e n nebø " :  L E T  A = 2 3 : L E T  B = 2 7 : L E T  C = 1 0 4 : L E T  D = I . 

5 :  LET E = 2 :  L E T  F = 2 : L E T  G = I :  L E T  H = 6 : G O S U B  2 0 0  

4 0  PR I N T  A T  2 1 , 0 ; I N K  0 ; " / " :  L E T  A=9 5 :  L E T  8 = 28 : L E T  C = 8 : L E T  D = 1 . 5 : L E T  E = 2 : LE 

T F = 2 :  L E T  G= l :  L E T  H = 6 : GOSUB 200 

5 0  G O T O  1 0 00 

200 F O R  Y = G  T O  H 

2 1 0  FOR X=O TO c :  IF PO I N T  ( X , Y )  THEN P L O T  A * 2 + I X*D ) + I Y*F ) ,  I V*E ) + B 

220 NE�T x :  NE X T y :  R E T U R N  

1 00 0  REM A O G  B = K O O R D I N A T E N E . 

1 0 1 0  REM C L E N G D E N  A V  L E S I NG E N  

1 0 70 R E M  D L E N G D E N  AV B O K S T A V E N E  

1 0 30 REM E HØY D E N  P4 B O K S T A V E N E  

1 0 'W R E M  F V I NICELEN PÅ B O K S T A V E N E  

1 050 REM G OG H = d0Y D E N  AV L E S I NGEN 

r060 R E M  �'ED � GJØRE E NEGAT I V  V I L ,  B O K S TAVENE S K R I VES opp NED 

1 0 70 REM V E D  A GJØRE F NEGA T I V ,  V I L  V I NK E L E N  B L I MOTSATT AV N O R M A L T  

o R E I··1 * :t:  ��AL �:. * *  
1 REI"I 

R E M  S'(S 4 8 1 5 2 , - S TA R T  R U T I NE 

3 REM D - H , TA L L  - D E S I MA L  T I L  HE� 
4 R E I'� [I - B .. TALL -DES H'IAL T I L B HIAEF: 
5 RU"I B - [l .. ;·; 1 0 0 0 0 l l 0 - B I r·IA E R  T I L  O E :: n l"IAL 

E; REI"I B - H  .. :< I O I O l 1 0 1  - E: I 1-·IA E F: T I L  H E :-� 

" R E I" )  H - O .' $E A 3  1 - HEX T I L [l E 3 I 1"!f,L 

R E M  H - B . $3 1  - H E X  T I L  B I NA E R  

1 0  R E M  S V E I N  A .  B E R G  

1 1  RU') P A R E L  I U S '.,' . 1 3 0 

12 F: EI'! 1 1 7 7  O S L O  1 1  

1 3  R E M  TL F :  ( 0 2 )  2 8 6 2 7 4  

1 4  C L R : F O RO = O T 0 4 7 0 : R E A o A : P O K E O + 4 8 1 5 2 , A : T = ( T t A ) A N0 2 5 5 : NC T 

1 5 1 F T J 1 T H E I'IPF: I HT " J:jA TA F E I L ' '' : G,D 

2 B  R E r'! S YS 4 8 5 8 2  .. " �,AVN " , D E V I C E  F o F: A A S A V E  F: U T H IE N  

3 0  R U·'! L O A D E S  T I LB A K E  1 " l E D  L o n D  " I-HiV)··1 " , D E lj I C E  , 1 

1 0 0 D A T A 3 2  .. 2 5 3  .. 1 7 4 , 3 2 , 1 2 1 , O , 2 0 I , S S , 2 4 0 , 8 7 , 20 1  .. 7 2 , 2 4 0 , 9 G , 32 , 1 1 5 

I l O [I � T A O  .. 32 .. 1 1 5 , Ø , 1 3 3 , 2 , 3 2 , 1 1 5 , Ø . 3 2 , 68 , 22 8 , 3 2 , 2 5 3 , 1 7 4 , 3 2 

1 2 0 O A TA 1 3 8 � 1 7 3 . 3 2 � 2 4 7 , 1 8 3 , 1 3 2 , 2 5 1 , 1 3 3 , 2 5 2 , 1 5 2 , 1 7 B , 1 6 5 , 2 5 2 , 3 2 , 2 0 5 , 1 8 9  

1 3 0 O A TA l S 9 , 3 2 , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 , 1 8 8 , 8 1 , 32 , 2 1 0 , 25 5 , 1 88 , 3 2 , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 , 1 6 5  

1 4 0  O A T A 2 , 2 0 1 , 6 6 , 2 4 0 , 4 4 , 1 6 8 , 3 6 , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 , 1 6 5 , 2 S2 , 2 4 0 , 3 , 3 2 , 83 

1 5 0 D A TA I 9 2 .. 1 6 5 , 2 5 I , 7 2 , 1 0 6 , 1 0 6 , 1 0 6 , I 0 6 , 4 1 , 1 5 , I ? O , 1 8 8 , 1 8 8 , 1 8 3 , 3 2 , 2 1 0  

1 6 0  O A TA 2 5 5 , 1 0 4 , 4 1 , 1 5 , 1 ? O , 1 8 9 , 1 6 8 , 1 8 3 , 7 6 , 2 1 0 , 2 5 5 , 7 6 , l S 0 , 1 9 2 , 7 6 , 2 5 2  

1 7 0 O A TA 1 9 2 , 1 6 8 , 3 7 , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 , 1 6 5 , 2 5 2 , 2 4 0 � 3 , 3 2 , 1 2 7 , 1 8 2 , 1 6 5 , 2 5 1 , 1 3 3 

1 8 0 O A TA 2 , 1 6 2 , O , 2 4 , 1 6 0 , 4 8 , 3 8 , 2 . 1 4 4 , 2 , I G O , 4 8 , 1 52 , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5  

1 9 0 D A T A 2 3 2 , 22 4 , 8 , 2 0 8 , 2 3 8 , 8 6 , 3 2 , 1 1 S , 0 , 3 2 , 1 1 S , 0 , 1 3 3 , 2 , 3 2 , t l 5  

2 0 0  D A T A 0 , 3 2 , 6 8 , 2 2 8 , 3 2 , 1 1 5 , 0 , 3 2 , 2 1 0 , 2 55 , 1 6 2 , 0 , 3 2 , 1 1 5 , 0 , 1 5 7  

2 1 0 DATA 0 , 1 9S , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 , 2 3 2 , 2 2 4 , 8 , 2 0 8 , 2 4 2 , 1 6 9 , 3 2 , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 , 1 8 9  

2 2 Ø  D A TA8 1 , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 , 1 6 8 , 3 2 , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 , 1 8 9 , 0 , 1 3 3 , I S 7 , 1 ? O , 2 4 , 1 8 9  

2 3 0  OATA0 , 1 9 5 , 20 1 , 4 8 , 2 08 , I , S6 , 3 8 , 1 6 7 , 2 3 2 , 22 4 , 8 , 2 0 8 , 2 4 0 , 1 66 , 1 6 7  

2 4 0  D A TA 1 8 8 , 0 , 1 3 4 , 2 5 1 , 1 3 3 , 2 5 2 , 1 6 S , 2 , 2 B l , 7 2 , 2 0 S , 6 , 3 2 , 6 8 , 1 3 2 , 7 6 

2 5 0  D A TA I 1 6 , 1 6 4 , 1 6 5 , 2 S 2 , 1 6 6 , 2 S 1 , 3 2 , 2 0 S , 1 8 8 , ? 6 , 1 1 6 , 1 6 4 , J 2 , 1 1 5 , 0 , 3 2  

260 D n TA 1 1 5 . .  0 , 1 3 3 .> 1 8 1  , 3 2 ,  1 1 5 , 0 .. 3 2  .. 1 1 5 , 0 , 1 3 3 , 1 8 0 , 1 62 . 0 , 3 2 , 1 1 5 

2 7 0  D n TA O , 1 5 7 , O  .. 1 8 5  .. 2 3 2 , 2 2 4 , 4 , 2 0 8 , 2 4 5 , 1 7 4 , O , 1 8 5 , 1 72 , I , 1 8 5 , 32 

280 O A TA 8 1 , 1 8 3 . 2 2 4 , 2 5 5 , 2 0 8 , 3 , 7 6 , 8 , 1 75 , 1 3 3 , 2 5 2 , 1 6 S , l S 0 , 2 0 1 , 3 6 , 20 8  

2 9 0  O A TA 1 5 , 1 7 4 , 2 , 1 9 5 , 1 7 2 , 3 , 1 9 5 , 3 2 , 8 1 , 1 8 3 , 1 3 3 , 2 S 1 , 2 2 4 , 2 5 5 , 20 8 , 8  

3 0 0  D A TA 1 6 5 , 2 5 2 , 1 3 3 , 2 5 1 , 1 6 9 , O , 1 3 3 , 2 S 2 , 3 2 , 6 8 , 2 2 9 , 3 2 , 6 8 , 1 9 2 , 7 8 , 1 3 1  

:::: 1 0  D A TA 1 9 3 , 1 3 4 , I E; 7  , 1 3 2 , 1 8 :::: , 1 62 ,  O .  IE;5 , 1 ",.7 , 32 ,  1 1 0 ,  1 8 3 , 4 2 , 4 2 , 42 . 4 2 

3 2 B  D A TA 4 1 .. 2 4 0  .. 1 3 3 , I S S , 1 6 5 , 1 8 8 , 3 2 , 1 1 0 , 1 8 3 , 4 1 , 1 5 , 5 , 1 8 8 , 3 6 , 5 6 , 2 3 3  

3 3 0  O A TA 4 8 , 1 6 8 , 4 1 , 2 4 0 , 2 4 0 , l l , 5 6 . 1 5 2 , 2 3 3 , ?  .. 1 6 8 , 4 1 . 2 4 0  .. 2 4 0 , 2 , 1 6 2 

3 4 0  D A TA 2 5 5 , l S 2 , 9 6 , 1 6 8 , 3 2 , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 , l S 9 , 6 1 , 3 2 , 2 1 0 , 2 5 5 , 1 6 8 , 3 2 , 3 2 

3 5 0  DHTA2 1 0  .. 2 5 5 , l G 5 , 1 :::: 1 , 2 0 1 , 8:::: , 2 4 0 , ;::" .32 , 1 1 .3 , 1 :3 2 , 7E" 1 11. ; , I EA ,  1 6 5 , 2 5 2  

3 6 0  DATA 1 6 8 , 2 5 1 , 32 , 2 0 5 , 1 8 8 , ? S , 1 1 8 , 1 6 4 , 4 8 , 4 9 , S 0 , S I , S 2 , S 3 , 5 4 , 5 5  

3 7 0  D A T A 5 S � 5 7 , 6 5 , S 6 , 8 7 , 6 8 , 6 9 , 7 0 , 1 6 9 , ø , 1 3 3 , 2 5 1 , 1 6 8 , 1 9 2 , 1 3 3 , 2 5 2  

3 := : Ø  O A TA 1 6 9 , 2 1 S ,  1 3 .;i , 25 3 , 11:::9 . •  1 83 . .  1 3 3 , 2 5 4 , :=: 2 , 2 5 3 , 1 7 4  . .  3 2 , 2 1 2  . .  2 2 5 , 1 6 6 , 2 5 ':  

3 8 0 0 A TA 1 6 4 , 2 S 4 , 1 6 8 , 2 5 1 , ? S , 8 S , 22 5  

F: E A O Y > 



IBM PC 
Tilføyelser til IBM PC-tipsene i Hj em
medata nr. 6. Siden ikke alle føler seg 
like hj emme med pokeing og peeking i 
hex, vil j eg komme med en del eksemp
ler med desimaltall . 

Tastaturknep (alle . ekse mplene forut
setter DEF SEG = O) . 

POKE 1 050, PEEK( 1 052) - søppeltøm
ming av t astaturbufferet . (Praktisk før 
inkey$ eller input$(x)) 
POKE 1 047 , PEEK( 1 047) AND 223 -
Talltastaturet virker b are som pilta
statur . 
POKE 1 047, PEEK ( 1 047) OR 32 -
NumLock er på.  
P OKE 1 047 , PEEK(1 047) AND 1 9 1  -
NumLock er av . 
POKE 1 047 , PEEK( 1 047) OR 64 -
C apsLock er på.  
POKE 1 047 , PEEK( 1 047) AND 1 28 -
CapsLock og NumLock er av . 
POKE 1 047 ,PEEK( 1 047) OR 96 -
CapsLock og NumLock er på.  

Skj ermknep (forutsetter DEF SEG 
O) 

POKE 7 8 , Fargenr(0- 1 5) + 1 28 - Alle 
tekstfargene kan brukes i Screen l uten 
at palettvalg og b akgrunnsfarge endres . 
(XOR-printing av tekst) . 
P OKE 7 8 ,  1 ,2 eller 3 - Tilb ake til n ormal 
tekstpalett . 

1 0  SCREEN 2 : KEY OFF : OUT 
985 , 1 3 : CLS 
20 LOCATE 4 , 3 0 : P RINT " Dette er de 
vanlige bokstavene . " 
30 DEF SEG = O : P OKE 1 097 , 4 : P OKE 
1 098 ,40: DEF SEG 
40 LOCATE 8 , 1 2 : PRINT ' o' Dette er de 
STORE typene . "  
50 DEF SEG = O:POKE 1 097 , 6 : POKE 
1 098 , 80: DEF SEG 
60 LOCATE 1 2 , 30: P RINT "Tilbake til 
de n ormale typene . "  

SCREEN l : OUT 984, (PEEK( 1 1 25) OR 
4)  - Ny p alett (nr . 2) i Screen l for alle 
som har RGB monitor . (Magenta i p al .  l 
blir skiftet ut med Red) . 
OUT 984, (PEEK(1 1 25) AND (255 -4)) 
Tilbake til normal palett i Screen 1 .  

REVERSERING av fargene i Screen l 
eller Screen 2 :  

DEF SEG = &HB800:FOR 1 = 0  TO 
7999 : POKE I , PEEK(l) XOR 
255 : P OKE 1 +  8 1 92 , PEEK(l + 8 1 92) 
XOR 255 

Hvis man l ager dette som en subrutine 
i et program, vil man ved første gangs 
bruk reversere fargene på skj ermen . 
Ved å « gosub 'e» en gang til vil man få 
tilbake de gamle fargene på skj ermen.  
Denne rutinen er svært nyttig ved 
skj ermdumping t i l  printer . 

Siden( e) for tips og smårutiner. 
Har du funnet ut noe om 
datamaskinen din som du tror 
andre kan ha nytte av? Skriv til 
T ipssiden i H jemmedata. Alle 
bidrag blir honorert. 

POKE 1 097 ,4 : POKE 1 098 ,40 - « Store» 
(width 40) bokstaver i SCREEN 2 .  
POKE 1 097 , 6 : POKE 1 098 , 80 - Tilbake 
til vanlige Screen 2 bokst aver . 
SCREEN 2 : 0UT 98 5 , fargenr . 1 - 1 5  -
Alle tekstmodefarger i Screen 2 .  

H er; e r  også e t  Turbo Pascal-program 
som j eg ha.r skrevet . Det er kanskj e fler 
enn m eg som ikke h ar h att råd til å skifte 
ut den gamle printeren ved overgang til 
PC/MS DOS . 

-��x�.o P..�!� o o 00 Nl, d. DE:T E/Z.. o C>EJ!Fo� 
DE t.AL7ES Av MvlL qOAAM; . . . .  r 

Irene Urlin 

Eksempel med store bokstaver og far- Søren Jaabæksgt. 8, Oppg. I 

ger i Screen 2 .  0460 Oslo 4 

END; 

BEGIN 

F o ,' A r t, e  i d ;  
F i  l t e l' ; 

C * - - - ----------- h o v e d p l' o g r am -- - � - - - - - - - - - - - - * )  
PROGRAM A s c i F i l t e ,' ;  

( =+=  k O , 'l v e ·l� t e ]"' e r' :;:: b i t s as': i j "t j l n o r s k  7 to j t s  as.: i i t: ) 
( :+: f o r' s e n e r e  u t s k l-' i f t pa 7 b i t s varJ l i g  as c i i p r i n t e r' =+: ) 
( :+: m e d  n o r' s k  t e g n s e t t  M F' r' o g l"' a m m e t f j e r' n e r- o g s å  e t l"' l  l .� ) 
Ct' T a b . m e d, e ,' som WS s e t t e ,' i N - f i l e ,' . I ,' e n e  A . U r l i n  '::; e p t . 1 ',':::: 6, �, ) 

VAR 

B o k s t a v C h a r ; 
I n n F l l , U t f i l  : T e x t ;  
I n nl"' i l N a v n  : STR I NG (  . 1 4 . ) ; 

PROCEDURE F o r a ,' b e  i d ; 

BEG I N  

C l  r'!=: c r- ;  
T e x  t e o l  o r' ( 5 )  � 
'::'o t o X Y C 32 , 2 )  ; 
W r i t e l n C ' ==== ASC I I -F I LTER ==�= ' l ; 
W i" i t e l n ; W r- j t e l n ;  
T e d C o l o l' C 1 1 1 ; 
W r i t e l n ( '  F i l e n s o m  s k a l  f i l t r e s  ma v iIl ,' e  pa d i s k . B ' ) ;  Wl' i t e l n C ' ---------------------------------------- ' l , 
Wl' i t e l n ; W ,' i t e I n ;  
T e x t Ba c k g r o u n d ( 1 5 ) ; 

Cl o s e  ( I n n F  i l ) ; 
C l o s e ( U t F i l ) ;  
Op p d a t e r O l' i g i n a l F i l Na v n ; 
Wl' i t e  ( Cl.". ( 7 ) ) ;  
W "  i t e l n ; W,' i t e I n ;  
N o r mV i d e o ;  
W r i t e i n ( :> :i�*:f< F i l e n � � I n nF i l Na vn !' :> e i  ... . .  f i l t ) ... e l"' t " i�:t:* :» : 
Wr i t e l n ;  
L O I.IJ\.' i d e o ;  

END . 

BEG I N  

WHILE NOT EOF ( I n n F  i l )  DO 

BEG I N  

R e a d  ( I n n F  i l , B o k s t av )  
CASE B o k s t a v OF 

' 1 4 6  
.,, 1 57 
' 1 4 3  
. 1 4 5  
Jt 1 55 

B o k s t av 
B o k s t av 
B o k s t av 
B o k s t av 
B o k s t av 

. --

. -

. -

. -

. -

; 
t',' 1 ;  l "  fE '0' 1 "'i2;  ( :t' ø +: ) " i3 , ( * " ,q 
# 1 23 ;  C 't '" 

(;, ø-T e- x  t C o l  o ,' C O )  ; 
W r· i t e C ' Op p g i f u l l t C e k s . TE�::3T . T X T )  pa f i l e n s o m  s k a l  " f i l t ,' e r· e s "  ;0 00 ' )  lf1 34 B o k s·tE.\v . -

1 1 24 ;  
' 1 25 ;  ( :t a ·t' l 

T e x  t Ba ': k g ,' o tm d  ( O ) ; 
T e x t C o l o ,' ( 7 ) : 
L O IJ .. V i d e o ;  
R e a d L n ( I n n F i l Navn ) ; 
A s s i g n l l n n F i l , I n n F i l N a vn ) ; 
A s s i gn C U t F i  l ,  ' B : F i  l t r e ,' . $$ $ ' ) ; 
R e s e t C I n n F i l ) ;  
F«"'cll' i t e  ( U t F  i l ) ;  

END ; 

PROCEDURE F i l t e r ;  

i'i B o k s t av . .  - '32 ;  ( :t: ' ' :t: .) 

END; C * c a s e  :i·: ) 

W ,' i t e lU t F i l , B o k s t c, v l ;  
W "  i t e  C B o k s t av ) ; ':'t, sk j e l' m o- e k k o  t' J 

END; ( :t,: 1,IJ h j l e  :+: ) 

END; 

PROCEDURE Op p d a t e " o,, i g i  n ,3 1  F i l Navn ; 

BEG I N  

R e n am e ( I n n F j l � � B : OR I G I NAL . BAK ' ) �  

K E' fr ,:,. m l:: l;t.l1 J- 1 1 :, l I I r d- I l hld'l r J ) ; 
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IDD Verv nye abonnenter på DATA blant venner og bekjente. 
Som takk for hjelpen sender vi noen hyggelige premier: 

Verv to abonnenter 
og få kulepenn med 

klokke og 
lommekalkulator i 

bankkortformat. 

Verv tre abonnenter 
og få både kulepenn, 
lommekalkulator og en flott 
kombinert klokke og stoppeklokke. 

Verv en abonnent 
og få en kulepenn 

med digitalur. 

VERVETILBUD ut året: 
Abonnenter vervet nå får ett årsabonnement med 
1 7 070 rabatt på 1 986-prisen . 

Abonnenten betaler kun kr 1 50,-,  dg sparer 
derved kr 30,- i forhold til gjeldende 
abonnementspris. 

-�- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

..... vtntt f •• ade . Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . POSTKORT Kan sendes �=�A�IO • •  bon.ea.er Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ufrankert Il Ol de Yll mo.ta Postnr.lsted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . .  i Norge. 
Ol .... Adressaten �_ .. .... for Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  vil betale ler 151,-. Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . portoen. 

Postnr. /sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Po&tar./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 



Dette nye operativsystemet er bygget 
inn  i en cartridge, bruker ingen t ing av 
computerens hukommelse og er a l ltid 
t i lstede. Kompatibel med 980/0 av al le 

program ti l  Commodore 64.  

THE FINAL CART IDGE ' 
Det første operativsystemet so fungerer utenfor 
Commodore 64/ 1 28 

Utility 
of the year 

1985 

DISK TURBO - 6 ganger hurtigere 
load ing - 8 ganger hurtigere saving. 

T URBO TAPE - 10 ganger hurtigere, 
selv med fi ler - normale Commodore 
kommandoer - kompatibel med 
standard turboer. 

CENTRONICS INTERFACE -
kompatibel med al le kjente eentronies 
pr i ntere og Commodores pri nter 
program. Printer ut alle CBM 
grafikktegn og kontro l lkoder (vi ktig ved 
programutl istinger) . 

S KJERM-DUMP - av både lav- og 
høyoppløsn i ngsskjermer samt 
farveskjermer! ! P rinter ut hel side med 
1 2  nyanser av gråtoner ved 
multifarveskjermer, selve fra program 
som Koala Pad, Pr int-shop etc. Søker 
automatisk adresser for skjermbi ldet. 

24K RAM EKSTRA TIL BASIC
PROGRAMMER - to nye kommandoer 
«Memory Read» (les i hukommelsen) 
og «Memory Write» (skriv i hukom
melsen). De flytter 1 92 bytes med 
maskinsproghastighet overalt i CBM's  
64K Ram hukommelse. Kan brukes t i l  
strenger og variable. 

BASIC VERKTØY 
(NYTTEKOMMANDOER) - m,e? Auto, 
Renum ( inkl Goto og Gosub), Frnd, . 
Help, Old etc. 

Flerfarvet utskrift d i rekte fra Skjerm
Dump. 

FOR-PROGRAMMERTE 
FUNKSJONSTASTER: Run, Load, 
Disk kommandoer, List (fjerner 
l i stbeskyttelser) etc. 

BASIC 4 . 0  KOMMANDOER - som for 
eks. Dload, Dappend, Catalog etc. 

KOMFORTABEL UTV IDET 
MASKINKODEMONITOR - med serol l  
opp el ler ned . Bank-switehing etc. -
opptar i kke noen ekstra hukommelse! 

RESET KNAPP - reset til monitoren, 
reset med OLD, reset til høyoppløslig 
pri nting, resetter ethvert beskyttet 
program. 

FREEZE FRAME 
Stopper og fortsetter nesten ethvert 
orogram og gir deg mul ig-heten for å 
lage en kopi t i l  d iskett eller bånd helt 
automatisk. 

Utførl ig norsk bruksanvisn i ng 

Du får THE FINAL 
CARTRIDGE hos alle landets 
hjemmedataforhandlere 

TASTATU R  EKSTRAFUN KSJONER -
gir deg mul ighet t i l  å fjerne deler av 
l i njer, stoppe og fortsette utlistinger, 
bevege eursoren til nederste venstre 
hjørne. Pokes og Sys i hexadesimal. 
Type-kommando får pr interen d i n  ti l å 
fungere som en Viii EJ8�ÅWECB 

Storgt. 36,  1 440 Drøbak, tlf. (02) 93 24 65 



Test av_ Epson 
Flause 
Etter den noe pinlige opplevelsen med 
Brothers skriver-test (se denne måneds 
Frydendal-opplevelser) hvor testens fa
vorittskriver gikk istykker like etter at 
testen kom på trykk ,  lovet vi oss selv at 
slikt ikke skulle få lov å hende påny . 
LQ-800 er testet i tre eksemplarer , brukt 
som linjeskriver på en minimaskin (en 
mellomstor flerbrukermaskin) og brukt 
til å skrive ut metervis med grafikk til 
skrivehodet gikk varmt, i hele seks må
neder . EX-800 er en nylig lansert mo
dell , og ad krokete omveier har vi kun
net hardkjøre denne i vår minimumspe
riode på fire uker . Interessant nok viste 
heller ikke Epson seg ufeilbarlig . Les vi
dere ! 

LQ-800 
Før vi begynner bør vi nevne at LQ- 1 000 
er identisk med LQ-800 omtalt her med 
unntak av en bredere valse,  som tar 1 6" 
ark istedet for 1 0 " .  LQ-800 er en kvali
tetsskriver nå vel innarbeidet på marke
det . Den skriver meget raskt,  23 sekun
der på en vanlig A4-side, i nklusive linje
skift når den skriver «stygt» og 46 se
kunder pr side i brevkvalitet . Den har 24 
nåler i skrivehodet , og brevkvalitet blir 
virkelig imponerende. Selv «stygg» 
skrift med LQ-800 er fullt ut aksepta
belt for interne memos eller for andre 
mindre kritiske applikasj oner . LQ-800 
koster omlag 1 2  000 kroner veiledende, 
mens Marconis Cash&Carry pris er 
9 400 kroner . 

LQ-800 betjenes v ia tre knapper på 
fronten. Her velges skriftkvalitet , inn
mating av papir og valg mellom stan
dard og ekstra skrift-typekassetter. 

Kun gummi! 
Skriveren leveres med en gummivalse , 
som kan brukes til å dra frem ett og ett 
A4-ark. Dette er ikke tilfredsstillende, 
så de fleste vil nok kj øpe enten en trak
tormater for å dra frem listepapir , eller 
en arkmater for A4-arkene. S kriveren 
har heller ikke noen «leppe» som kan 
rive av listepapir langs perforeringen , så 
den er egentlig ikke særlig velegnet til 
bruk med listepapir . Kvaliteten på 
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skriften tilsier vel også at dette er en 
skriver for korrespondansen. Skriveren 
har heller ikke et IBM kompatibelt 
tegnsett,  men må utstyres med en egen 
plugg-inn modul, ESC/P modulen.  
Denne følger nå med gratis .  

EselP 
Epson har lenge vært på topp i marke
det når det gjelder skrivere i Europa. I 
USA har Nec og Citizen hegemoniet . 
Men det er spesielt Epson som har kom
met med standardene på hvordan skri
vere skal oppføre seg . Det er idag få 
skrivere som ikke skriver komprimerte 
bokstaver når de får koden < OF > . 
Både Hewlett-Packard og IBM gikk til 
Epson når de skulle ha rimelige og gode 
skrivere. Begge firmaer insisterte på å 
modifisere produktene, noe som gjorde 
det lett for Epson å konkurrere - begge 
produsentene gjorde dem mindre mar
kedstilpasset . 

Etterhvert ble IBMs ene modifikasj on,  
deres internasj onale grafiske tegnsett , 
adoptert av en rekke programvarepro
dusenter , og selv om disses programmer 
også kunne brukes med Epsons tegnsett 
gikk man her glipp av f .eks . boksgra
fikk .  Epsons svar var forsiktig nøling, 
men iår har de innsett hvilken vei høna 
sparker , og laget et eget sammensurium 

-et 

av e t  tegnsett som de kaller ESC/P . Det 
inneholder både Epsons koder og 
IBMs.  Siden IBMs aldri har hatt stor el
ler liten ø, må alle slike tegnsett modifi
seres i Norge . Du kan fortsatt stille inn 
hakeparenteser osv . til å bli ÆØÅ i 
gammel god « før IBM» sti l ,  i tillegg til 
at de finnes i det utvidete tegnsettet . 
Snakker om forvirring. EX-800 har 
klart dette bra, her leverer Marconi 
Data riktig EPROM med maskinen. 
LQ-800 leveres med en norsk EPROM 
- men denne fikk j eg ikke til å virke sam
men med deres ESC/P modul . Med 
andre ord - sammen med en PC gir i alle 
fall min LQ-800 cent og yen ! 

I denne ESC/P modulen er det også 
plass til en ny tegnsett-EPROM .  Slike 
finnes f.eks . for Sans Serif, og OCR-B 
- to populære fonter som kan anbefa
les . Vær dog oppmerksom på at IBMs 
tegnsett må forandres (også ESC/Ps) 
for at du skal få ø på maskinen din.  
Norsk Marconi har ikke forandret alle 
tegnsettmodulene - så spør hvis du lurer 
på å kjøpe en. 

EX-800 
- er min nye favoritt-skriver .  Tidligere 
var skriveren som kunne alt en Epson 
FX-80 + med NLQ-kort . Den hadde 
både Roman og Sans Serif s krifttypene 



800/EX800 

i skj ønnskrift ,  o g  proporsjonalskrift 
med begge typer. Den hadde også mu
lighet for microspace justification - den 
kunne altså brukes til å lage tekst med 
rett høyremarg selv om proporsjonalsk
rift var ibruk - en mulighet du dengang 
kun fant på laserskrivere og fancy type
hjulsskrivere . EX-800 er på mange må
ter lik FX-80 + med NLQ kort , men 
med moderne innpakning og med mu
lighet for fargeutskrift i tillegg ! Den 
skriver også langt raskere enn sin for
gjenger . A4 siden går unna på 20 sekun
der, og 61 sekunder i brevkvalitet . Det 
er tider som kan sammenlignes med den 
langt dyrere LQ-800. EX koster bare 
6 900 cash&carry, og 9 500 med Marco
nis VIP service og gratis fargeenhet . 

Den har fått et helt nytt skrive-hode , 
men beholdt FX-80 standarden med 9 
pinner . Alle bevegelige deler i mekanis
men er av metall , og skrivehodet har 
noen ekstreme kjølefinner . Fargebån
det er av nytt design som følger med 
skrivehodet . Dette gjør skriveren brede
re en den burde være, og øker massen på 
det bevegelige system,  noe som reduse
rer skrivehastigheten for en gitt motor
størrelse.  Fargebåndet vil også i et slikt 
design ha god fart over papiret når det 
trykkes inntil av skrivenålene i hodet . 
På LQ-800 (og på tidligere Epson skri-
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vere) er fargebåndet omtrent i ro i for
hold til arket . Vi kan spekulere på om 
dette er gj ort for å redusere slitasje på 
skrivehodet, og om det i såfall betyr litt 
mindre skarpe bokstaver på grunn av 
fargebåndet som dras over papiret . 

Røde lys! 
EX-800 betjenes ved trykkpanel på 
fronten. Her velges skrift-type og stør
relse . Man skifter også mellom brev
kvalitet og utkastskvalitet på denne må
ten . Røde lysende felt viser deg dine 
valg , og umulige kombinasjoner fører 
til ilter piping ! Arkmateren betjenes 
også herfra. 

Farger! 
For 1 000 kroner (gratis for VIP kunder) 
kan du sette inn en rar modul i skrive
vognen, og kj øpe et fargebånd som har 
sort , rød, blå og gul farge ovenfor hver
andre . En liten motor driver båndet opp 
og ned slik at den enkelte farge kommer 
i posisj on forran skrivehodet . Nå vil 
kanskje  enkelte trykkere riste litt på ho
det over valget av rød, gul og blå som 
primærfarger i en skriver , og med god 
grunn. Når vi trykker fargebilder i 
Data, bruker vi også tre farger i tillegg 
til sort . Men vi velger de tre fargene slik 
at de kan blandes så de gir alle tenkelige 

farger på trykk .  Disse fargene kalles 
gult , magenta (blanding av rød og blå) 
og cyan (sjøgrønn) . 

Det ville vært dumt av Epson å ikke 
valgt de samme fargene. Nå viser det seg 

at fargene de har valgt er nærmere de 

trykkere bruker enn navnene skulle til

si. Det som Epson kaller rødt er ikke 

rødt , men nærmere magenta.  Deres blå 

heller også over mot cyan. Når cyan og 

magenta blandes , får vi grønn farge .  
Når magenta o g  gul blandes , får v i  rød 

farge. Epsons blanding er ikke helt per

fekt, deres blanding gir oss en varmrød 
farge, som ikke er signal-rød, men som 
slettes ikke er orange som de påstår . 

l farge kommandoene som gis ,  må vi da 
korrigere fargenavnene litt , så de passer 
bedre med resten av verden: 

Epson-farge; Trykkfarge Laget av 

Sørt 
Magenta 
Cyan 

SOFt 
Rød 
Blå 
Fiolett 
Gul 
()ran�e 
Grønn 

Sort 
Magenta 
CyaR 
MørK bla 
Gul 

Cyan +, Magenta 
Gul 

Kompatibel 

Varm rød 
Grønn 

Magenta + Gul 
Cyan + Gul 

EX-800 er kompatibel med lX serien, 
og du vil finne at f. eks . Framework kan 
installeres umiddelbart ved å velge 
lX-80 med NLQ kort . Denne kompati
biliteten er slik at det finnes endel ting 
EX-800 kan gjøre som en ft'med NLQ
kort ikke kan, f. eks . er ikke en lX-80 
utstyrt med kommandoer for ark.ma
ting . 

Arkinnmating 
EX-800 har en særegen arkinnmating 
når man bruker enkeltark . De settes på 
en sklie som festes på maskinen, og ved 
å vippe arkmatingshendelen frem og til
bake, er papiret tredd i maskinen og 
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Datavarehuset 
Datavarehuset er et nytt firma som har 
dukket opp i datakj øperens bevissthet i 
løpet av de siste par månedene . Firmaet 
holder til  i en enorm l agerbygning et 
godt stykke utenfor Oslo s entrum , og 
lokalene ser alt annet en imponerende 
ut utenifra .  Man går inn en unnseelig 
dør, opp en smal trapp , o g  «presto ! »  så 
er man inne i noe som for mange må for
tone seg som data-Mek k a .  Her er pro
grammer,  maskiner , ekstrautstyr til  pri
ser som dataforhandleren p å  hj ørnet sa 
var umulig i forrige uke . 

Det store varehuset holder til  i Profes
sor Birkelandsvei 29, og som et eksem
pel selger de en ferdig pakke med en PC 
med 20 MB h arddis k ,  mus' og to dagers 
kurs på et CAD-program (program for 
teknisk tegning) som også er inkludert 
og som ligner svært så mye på markeds
lederen AutoCAD (kr 48 000, -) kom
plett med A3 -plotter til  den nette sum av 
34 tusen kroner , inklusive skj erm . Den
slags prispolitikk representerer en ny
tenkning i b ransj e n .  

Hittil h a r  postordrefirmaer og enkelte 
lugubre bakgårdsimportører kunnet 

og med en 20 M B  Seagate harddisk og 
en 8087 matte-prosessor er dette er PC 
som vel gir tilstrekkelig mengde data
kraft for de aller fleste formål , til  en 
fristende pris . 

Det positive inntrykket ble ytterligere 
forsterket da v i i nevnte noen av v åre 
problem med påliteligheten på 
COPAM-PC' ene vi  har h att til test .  Da
tav arehuset v ar meget interessert i v år 
feedback og ønsket å rette opp de pro
blem vi nevnt e .  D a  v år «prøvekunde» , 
Gunnar , kom med sin defekte diskett
stasj on og kabel u nder armen, fikk h an 
promte byttet disse mot deler som viste 
seg å virke tilfredstillende , og som fort
satt gj ør det i skrivende stund . 

Utvid PC'en 
Det kan gj øres mye med en P C .  Den er 
o fte en mer eller mindre tom boks det 
kan puttes alt mulig ekstrautstyr inn i :  
mer hukommelse, harddis k ,  modem, 
grafikkort o g  diverse grensesnitt . Di
rekte inngrep på hovedkortet kan også 
ofte v ære nødvendig for å forbedre 
P C ' ens yteevne . 

Don't print the facts, print the legend 

Flere firmaer selger ekstrautstyr , og 
Josty-kit har tilbudt billige kort menig
mannen kan ha råd til . Det ryktes at et 
nytt firma som k aller seg Christiania 
Computer Compagnie også vil kaste seg 
inn i konkurransen om dette markedet . 
Billige kvalitets kort og annet utstyr til 
PC står på listen, s å  har du lyst og råd 
kan du oppgradere din PC « nesten» til 
AT-nivå . 

Oscilloscop 
Vil du se hvordan stemmen din ser ut .  
Kobl et måleinstrument (som kommer 
fra Tyskland) til C ommodoren og se et
ter . Det viser spenningsvariasj oner i et 
signal , f .eks .  det som kommer gj ennom 
en mikrofonledning . Oscilloscopet kan 
måle inntil 40 kHz,  og m ålingen vises på 
skj ermen med fra 64 mikroseku nders 
oppløsning til 1 000 sekunder.  1 0  
skj ermbilder kan l agres p å  e n  gang i ma
skinen så du kan derfor måle over tid og 
få målingene l agret i maskinen etter 
h vert . Med programvaren som følger 
med kan du lage rutiner i egne program
mer som styrer oscilloscopet (koster kr 
1 490 , - fra Data-Tronic) . 

selge deg en PC for under 1 0  tusenlap-��������������������������������� 
per - nå skj er det i stor stil fra lyse triveli
ge lokaler med service-innstilte selgere . 
«Data» var innom og hilste på her om 
dagen, og ble imponert over den høye 
standarden og den positive i nnstillin
gen . Vi ble fortalt at alle maskinene blir 
levert med norsk tegnsett ROM , og ta
statur /skj erm/serieportl s kriver
programmet ABATAST . P C ' ene det 
satses på leveres også i 8 M H z  utgave,  
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TI PP-12 
Utvidet T IPP-1 2 går på I B M  
P C  o g  I B M  kompat ib le PC'er ,  
COM MODORE 64 og 1 28 ,  
T IKI  og SPECTRU M .  Norges 
KRAFTIGSTE t ippe-program 
i nneholder b l . a . :  

* 5 års t ipperesultater 
* Utgangsrekke og 
sannsynlig hetstabell  
* Lag re ditt eget 
systembibl i otek 
* Tegnfordel ing,  styrt 
gardering og poengsystem 
* P remiekontrol l  
* Utskrift på datakuponger 

Send beskrivelse av T IPP- 1 2  for kr .  48 ,- + porto 
(Forskudd portofritt ) .  

Navn:  . . . . . . . . . .  . 
Ad resse: . 
Postn r ./sted: . . .  

Sendes:  
DATA-SHOP 
S k ippergt. 27 
9000 TROMSØ 
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ERG E N :  IQ Com puter AlS, Kom mediebakken 9 ·  GJOVI K: Foto Olsen 
rg . 10 · MOLDE:  DAAE AlS, Storg 46 . OSLO :  Space World, Storg 
um Karl Johann ' SAN DVI KA: Tanum Sandvi ka AlS, Rådman Halm 
7 ·  TRONSO : Sordahl Radio 1 T �A/S, S kipperg. 7 .  

a takk, v i  er interesert i å b l i  forhandler a v  Wicos prod ukter. 
kt oss ! 


